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Obcym słuchem - 
małym duchem
Omówiłem tu dotychczas dwa za­

sadnicze błędy nowej, przez komitet 
ortograficzny uchwalonej pisowni pol­
skiej: mylne prawidła stosowania liter 
j. ii, ij, yj po spółgłoskach w słowach 
pochodzenia obcego, oraz mylne zasa­
dy urabiania dopełniaczów obu liczb 
w rzeczownikach spolszczonych z koń­
cówką ja po spółgłosce. Oba błędy duży 
do pisowni polskiej zamęt wnoszą, 
a powiększa go jeszcze trzeci komiteto­
wy błąd zasadniczy, do rozważenia 
którego zaraz przystąpimy.

Powszechnie znaną, organiczną wła­
ściwością mowy polskiej jest opieranie 
pewnych spółgłosek o następną twardą 
samogłoskę y, a nie o miękką i, co ze 
szczególną wyrazistością uwidocznia 
się w słowach pochodzenia obcego, a w 
nich po spółgłoskach d i r. Ze słów 
atoli, przykładowo tu i owdzie w komi­
tetowej uchwale przytoczonych, jak 
oto: dieta, triumwir, Triest i t. p. — ja­
sno widać, że komitet tę cechę języka 
polskiego zlekceważył, a zalecając pi­
sanie w tych wypadkach samogłosko­
wej litery i, a obok w podobnych wy­
padkach — litery y (np. tryumf i 
triumf), nietylko żadnego w tej sprar 
wie porządku nie ustanowił, ani żad­
nej nie podał zasady, ale w dodatkowy 
jeszcze zamęt na tym odcinku pisownię 
polską pogrążył.

Dla jaknajżywszego plastycznego w 
wyobraźni odczucia siły tego prawa 
organicznego, językiem polskim rzą­
dzącego, przytoczę tu dwie garści słów 
spolszczonych, w których, pomimo 
brzmienia w ich pierwowzorach dźwię­
ków di j ri, język polski stale, z upo­
rem (niejako) i bez wyjątku urabia te 
dźwięki na dy i ry. Oto one: dysk, 
dyktando, dyktator, Skandynawja, O- 
dyn, Medyceusz, dyskurs, dydaktyka, 
paradyz, medytacja, medycyna, rady­
kał, dywizja, edycja, dyrektor, Kadyks, 
Ferdynand, ordynans, dyplomata, me­
todysta, rondyzm i t. d.... oraz: Paryż, 
Parys, Madryt, brylant, rywal, mary­
narz, tryton, tryptyk, Turyn, bryg, pa­
rytet, brygada, ryzyko, grymas, pry­
mus, rycynus, purysta, grynszpan, ka­
rykatura, korytarz, futuryzm i t. d.

Kto uprzytomni sobie ogromną ilość 
słów tego rodzaju w ten sposób spol­
szczonych, ten przekona się, że owo 
stwardnienie dźwięków di i ri na dy 
i ry uznać muśimy nie tyle za zjawisko 
towarzyszące spolszczeniu tych słów, 
ile za jeden z głównych warunków 
spolszczenia. Zauważmy bowiem, że 
w rodzimych słowach polskich dźwię­
ki di i ri wcale nie istnieją, a zachowa­
nie ich w słowie do polskiego języka 
przeniesionem jest przez Polaków od­
czuwane jako dowód obcości jego i nie- 
przyswojenia. Wobec tego, jak mamy 
traktować uchwałę Komitetu, że nale­
ży pisać patriota, gdy Polacy nietylko 
wymawiają twardo, a więc — patryjo­
ta, ale i o spolszczeniu lego sCoem Mf- 
moeniei są przekonani------?

San Sebastian zdobyty
Nacjonaliści baski jscy nie dopuścili do zniszczenia miasta przez anarchistów

HISZPANJI.TEREN WALKI NA FRONCIE PÓŁNOCNYM W
Wojska narodowe w Hiszpanji odniosły nowe zwycięstwo na 

froncie północnym. Gdy po ośmiu dniach morderczej walki w dniu 
4 b. m. padł Irun, wojska gen. Moli skierowały atak na San Sebastian. 
Po przeszło tygodniowej walce zdobyto San Sebastian w ubiegłą, nie­
dzielę.

Zwycięstwa te mają dla dalszych losów wojny domowej w Hi­
szpanji bardzo duże znaczenie. Zdobycie tych punktów spowoduje 
odcięcie północnych wojsk czerwonych od Francji, a tem samem od 
źródła dostaw broni i amunicji. Stopniowa likwidacja czerwonych 
na północy umożliwi ostateczny atak na Madryt.

Po ostatniem zwycięstwie powstańcy będą mogli przyjść z po­
mocą miastu Oviedo i przystąpić do dalszego zwijania frontu północ­
nego. Znajdują się tu jeszcze w rękach czerwonych wielkie ośrodki 
przemysłowe i górnicze Bilbao, Santander i Gijon.

H e n d a y e. (Tel. wł.) San Seba­
stian został zajęty przez wojska gen. 
Mola. Pierwsze oddziały wojsk po­
wstańczych wkroczyły do miasta w' 
niedzielę o godz. 3 rano, nie napotyka­
jąc prawie żadnego oporu.

Sytuacja wyjaśniła się w sobotę w 
godzinach wieczornych. Gubernator 
cywilny miasta Ortega wydał rozkaz 
ewakuacji i przekazania miasta po­
wstańcom. Gubernator Ortega przy­
szedł do przekonania, że dalsza obrona 
San Sebastian jest niemożliwa.

W godzinach popołudniowych w 
sobotę zaczęły wkraczać do Sań Seba­
stian cofające się oddziały wojsk czer­
wonych. Początkowo odwrót odbywał 
się w porządku, lecz wkrótce przero­
dził się w dziką ucieczkę.

W godzinach wieczornych guberna­
tor Ortega podjął energiczne kroki ce­
lem ochrony miasta przed splondro- 
waniem i zniszczeniem. Elementy a- 
narchistyczne przygotowywały San 
Sebastianowi ten sam los, który spot­
kał Irun. Nacjonaliści baskijscy, któ­
rzy walczyli po stronie rządu madryc­
kiego, przeciwstawili się ostro wszel­
kim próbom ekscesów. W ten sposób 
anarchiści nie mogli spełnić swego za-

Takie zalecenia Komitetu, jak: die­
ta, Dionizy, diecezja, patriarcha, pa­
triota, triumwir, Triest, triumf (z o- 
bocznym Tryumf) i t. d., świadczą ja­
skrawo o tem, że Komitet nie polskim, 
ale obcym, cudzoziemskim kierował 
się słuchem, wszystkie bowiem te sło­
wa Polacy powszechnie wymawiają w 
spolszczonej formie dy i ry: dyjeta, 
Dyjonizy, dyjecezja, patryjarcha, pa- 
tryjota i t. d., a zatem tak również po­
winno one być pisane. Gdyby w ja­
kiem wyjątkowem zpośród nich słowie 
należało uwzględnić formę uboczną, to 
tylko samą jotę, a w żadnym wypadku 
nie i ani ij, więc, naprzykład, obok dy­
jecezja (ze względu na możliwość krót­
szej wymowy) dopuścić można djece- 
zja, albowiem dźwięk d przed miękką 
jotą zawsze w wymowie twardość swo­
ją zachowuje (np. djabeł, djarjusz itp.). 
Kiedy zaś mowa polska w słowach te­
go rodJ»Ju pozostawia ich pisownię 
cudzoziemską, oznacza to, że nie zosta-

miaru zniszczenia miasta.
Oddziały milicji czerwonej skonfi­

skowały wielkie ilości artykułów żyw­
nościowych oraz zabrały radiostację, 
która od kilku tygodni była jedynym 
łącznikiem pomiędzy San Sebastianem 
a Madrytem.

Odwrót milicji czerwonej trwał całą 
noc. Oddziały czerwone wycofały się 
w kierunku Bilbao i zamierzają bronić 
się na nowych pozycjach w pobliżu 
tego miasta. Wojska czerwone będą u- 
siłowały wstrzymać za wszelką cenę 
ofensywę powstańców na Bilbao.

Blokada portów Bilbao 
i Santander

La Co r u n a. (PAT). Radiostacja 
tutejsza ogłosiła następujący komuni­
kat do wszystkich statków, żeglują­
cych w pobliżu wybrzeży hiszpań­
skich :

„Konsul angielski zawiadamia, że, 
według informacyj, pochodzących z 
dowództwa floty narodowej w Ferrol, 
jest rzeczą niebezpieczną zbliżać się do 
portów w Santander i Bilbao, gdyż, 
poczynając od północy dnia 14 wrze­
śnia, w pobliżu tych portów umie­
szczone będą zagrody minowe. Wszyst-

ły przyswojone, ale z tych lub innych 
powodów trwają w swoim kształcie ob­
cym i wymawiane są jakgdyby w cu­
dzysłowie. Tak np. słowo trio nie zo­
stało spolszczone z tej prostej przyczy­
ny, że należy ono do> włoskiego mu­
zycznego języka międzynarodowego 
(jak cis, mol, dur i t. p.), więc ma też 
być pisane po włosku, a nie po polsku.

Z uwag powyższych raz jeszcze wy­
prowadzam wniosek dotyczący naj­
prostszego prawa pisowni słów oma­
wianych: pisze się tak, jak się wyma­
wia. Zatem gdzie mowa polska brzmi 
twardo, tam yj, lub sama jota (tryumf, 
patryjota, dyjecezja, lub djecezja), a 
gdzie — miękko, tam ij (wijatyk), lecz 
w żadnym wypadku nie z samogłoską, 
bo to jest pisownia włoska (via) albo 
łacińska, ale nie polska!

Dlaczego-ż tedy, zapytajmy, polski 
komitet ortograficzny pod tarczą Pol­
skiej Akademji Umiejętności powzłąS 
uchwałę tak z duchem języka polskie-

kie statki, znajdujące się obecnie we 
wspomnianych portach, winny Je opu­
ścić przed powyższym terminem.

San Sebastian
pod sztandarem narodowym

La Coruna. (PAT). Główna kwa­
tera powstańcza donosi, że wczoraj 
wieczorem nastąpiło uroczyste wkro­
czenie wojsk powstańczych do San Se­
bastian. Na bulwarach odbyła się de­
filada oddziałów, które były entuzja­
stycznie witane przez ludność.

Przez całą noc tłumy ludności za­
legły ulice, manifestując na cześć po­
wstańców. Na gmachach publicznych 
powiewają flagi czerwono-złote.

Sowietyzacja władzy 
w Madrycie

Paryż. (Tel. wł.) Z chwilą objęcia 
rządów w Madrycie przez Largo Ca- 
ballero, zwanego „hiszpańskim Leni­
nem“, sowietyzacja Hiszpanji czyni 
coraz większe postępy.

W dniu wczorajszym w Madrycie 
i Barcelonie wprowadzono w progra­
mach radjowych odegranie zamiast 
hymnu hiszpańskiego, moskiewskiej 
międzynarodówki, którą rozpoczynają 
się i kończą wszystkie audycje radjo- 
we rządowych stacyj hiszpańskich.

Również władza w Madrycie ulegą 
skrajniejszym żywiołom. Na posiedzę* 
niu zarządu syndykatów anarchi­
stycznych, które odbyło się ubiegłej 
nocy, postanowiono utworzyć komisję 
kontrolującą działalność gabinetu Ca* 
ballero. Komisja ma natychmiast roz­
począć swe prace.

Na innych frontach
Paryż. (ATE). Agencja „Radio“ 

donosi z Barcelony, że oddziały milicji
(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

Przypominamy, że wydanie 
główne „Kurjera Poznańskie­
go“ na dzień 20 września r. b.s 
które wyjdzie w sobotę, 19-go 
września, pojawi się w rozmia­
rach powiększonych i w po­
większonym nakładzie, a po­
święcone będzie 30-1 ec i u ist­
nienia wydawnictwa naszego 
i „Kurjera Poznańskiego“.

go sprzeczną i nielogiczną? Dlatego, że 
nie polskim słuchem się kierował, a w 
wyniku tej wady organicznej, albo mo­
że tylko nabytej, zatraciwszy pion 
własnej postawy narodowej, małym 
rozporządzał duchem, i połowiczne, 
chwiejne, szkodliwe dla kultury pol­
skiej prawidła pisowni uchwalał.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI.
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Lewicowy rząd Francji w opałach
Arbitraż premjera Bluma i min. Salengro w Lille nie udał się - Poważne zaniepoko­

jenie w kołach rządowych - Fatalne skutki reform „frontu ludowego
Paryż. (PAT). Główną, troską rzą­

du jest w obecnej chwili sprawa jak 
najszybszego zakończenia strajku, pa­
raliżującego całkowicie normalną pra­
cę przemysłu włókienniczego w okrę­
gu przemysłowym Lille i obejmujące­
go w dalszym ciągu około 40.000 ro­
botników. Premjer Blum zdecydował 
się na wezwanie min. spraw wewn. 
Salengro poświęcić niedzielę na ukła­
dy. Fakt bowiem, iż dotychczasowe 
usiłowania min. Salengro, długolet­
niego mera Lille, a więc dokładnie 
znającego teren, nie dały żadnego wy­
niku, wywołał poważne zaniepokoje­
nie. Ponowne obsadzenie przez straj­
kujących w nocy z soboty na niedzielę 
terenów fabrycznych oswobodzonych 
poprzedniego dnia, dzięki interwencji 
min. Salengro, wykazuje, iż miejscowe 
czynniki rządowe nie panują nad ru­
chem strajkowym, rozwijając się nie­
zależnie od nich.

Prasa lewicowa składa odpowie­
dzialność za wytworzone położenie, a 
przedewszystkiem za powtórne obsa­
dzenie fabryk, na przemysłowców, któ­
rzy odrzucili arbitraż, proponowany 
przez min. Salengro. Ze strony prze­
mysłowców wyjaśniają, iż doszli oni 
do kilku ustępstw, a tymczasem ro­
botnicy zgodzili się opuścić obsadzone 
fabryki tylko pod warunkiem natych­
miastowych korzyści, których przemy­
słowcy dać im nie mogli. Poza tem 
wykazują, iż pomimo oswobodzenia 
fabryk przez strajkujących, lokale w 
dalszym ciągu są pod kontrolą specjal­
nych posterunków.

Czynniki rządowe są zainteresowa­
ne w jak najszybszem zakończeniu 
zatargu, gdyż obawiają się dalszego 
rozszerzenia strajku na inne ośrodki 
przemysłowe. Wybuchające zatargi w 
różnych miejscowościach wykazały, iż 
istnieje powyższe dążenie. Poza tem 
w grę wchodzi autorytet wśród mas.

„Matin“ informuje, iż w czasie 
akcji pośredniczącej nain. Salengro w 
Lille z różnych grup robotniczych pa­
dać miały wrogie okrzyki pod adresem 
ministra. Bezsprzecznie — stwierdza 
dziennik — w sferach robotniczych 
panuje żywe podniecenie i dlatego też 
rząd chce jak najprędzej zażegnać po­
wyższy zatarg.

Prasa umiarkowana widzi w roz­
woju strajku kryzys polityki gospodar­
czej rządu.

Umiarkowanie radykalna „E r e 
Nouvelle“ uważa, iż istotną przy­
czyną całego zatargu jest fakt, że 
zwyżka zarobków robotniczych nie od­
powiada wzrostowi cen utrzymania. 
Aby rozstrzygnąć zatarg należy wogó- 
le rozwiązać zagadnienie zbiegu zwyż-

San Sebastian zdobyty
(Ciąg dalszy ze strony l-szej.) 

czerwonej zajęły po krwawych wal­
kach miejscowość Siatamo, położoną 
w odległości 15 km na wschód od 
Huesca.

Ministerstwo wojny donosi urzędo­
wo, że lotnicy rządowi bombardowali 
Oviedo. Na froncie taragońskim woj­
ska rządowe posuwają się ku Teruel.

Walki o Madryt
Paryż. (ATE). Według doniesień 

z Burgos, wojska rządowe miały po­
nieść klęskę w odległości 10 km na 
wschód od Talavera. Oddziały po­
wstańcze posuwają się naprzód w kie-

Starania dyplomatów o ocalenie kobiet i dzieci 
w Alkazarze

Madryt. (PAT). Jak przypuszcza­
ją, nadzieje na nadejście odsieczy 
wstrzymują obrońców Alkazaru od 
kapitulacji. Zdaniem kół rządowych 
najbliższe 48 godzin zadecyduje o lo­
sach Alkazaru.

Ambasador chilijski Nunez Morga­
do, dziekan korpusu dyplomatycznego, 
zwrócił się do premjera Caballero z 
propozycją podjęcia przez korpus dy­
plomatyczny akcji, celem ocalenia 
kobiet, dzieci i starców, znajdujących 
się jeszcze w ruinach Alkazaru.

Ambasador zaproponował, że kor­
pus dyplomatyczny weźmie te osoby 
pod swój protektorat i udzieli im azy­
lu w swoich siedzibach.

Caballero zgodził się na propozycję 
ambasadora i dał mu list żelazny z

ki plac ze wzrostem cen. To zagadnie­
nie nie jest już rzeczą arbitrażu rzą­
dowego, lecz przedewszystkiem zasad­
niczą sprawą polityki gospodarczej 
rządu, leżące u podstaw obecnych za­
targów.

Paryż. (PAT). Premjer Blum rów­
nież w przemyśle włókienniczym w 
Lille natrafił na nieprzejednane stano­
wisko pracodawców i nie osiągnął żad­
nego wyniku. W godzinach wieczor­
nych rozeszła się w Paryżu wiadomość 
o niepowodzeniu wysiłków pojednaw­
czych i rozbiciu się rokowań. Wiado­
mość ta zrobiła wielkie wrażenie, po­
nieważ wzbudziła obawy rozpętania 
się nowej fali strajków.

Obecnie całe nadzieje przywiązywa­
ne są do poniedziałkowej narady u 
premjera, która ma zgromadzić przy 
jednym stole przedstawicieli naczel­
nych organizacyj pracodawców i ro­

Pożar opery paryskiej
na

Paryż. (PAT) W nocy z soboty 
niedzielę, krótko po północy wy­

buchł pożar w gmachu opery.
Zaalarmowane niezwłocznie oddzia­

ły straży ogniowej zdołały umiejsco­
wić pożar i ugasić go około godz. 3 ra­
no.

Jeden z architektów, którego zada­
niem było obliczenie szkód, wyrządzo­
nych przez pożar, oświadczył, że ogień 
wyrządzi! niemal takie same szkody, 
jak zalanie podziemi wodą, dzięki któ­
remu uniknęło się rozszerzeniu poża­
ru na cały gmach opery.

Straty, rzucające się w oczy, już te­
raz obliczyć można w przybliżeniu na 
miljon franków. Obliczenie szkód, wy­
rządzonych w kanalizacji oraz sieci 
elektrycznej, obliczyć można będzie do­
piero po bliższem zbadaniu.

Min. Bastid o pobycie w Polsce
Warszawa. Na zakończenie swej 

dwudniowej wizyty w Warszawie 
francuski min. przemysłu i handlu p. 
Paul Bastid przyjął w apartamentach 
w hotelu Europejskim przedstawicieli 
prasy polskiej i zagranicznej.

W dłuższej pogawędce z zebranymi 
licznie dziennikarzami min. Bastid dał 
wyraz swemu zachwytowi z pobytu w 
stolicy Polski, gdzie zarówno sam jak 
i towarzyszące mu osobistości francu­
skie spotkały się z przyjęciem nader 
miłem i sympatycznem.

runku Madrytu i zdobyły miejscowość 
Maąuedo.

Zwycięstwo to posiada duże znacze­
nie dla rozwoju sytuacji na południe 
od Madrytu i może przesądzić losy sto­
licy Hiszpan ji.

Portugal ja i Argentyna 
uzna rząd narodowy

Paryż. (ATE). „Echo de Paris“ 
dowiaduje się, że Portugalja uzna w 
najbliższym czasie hiszpański rząd po­
wstańczy w Burgos. Oczekiwane jest 
również uznanie rządu powstańczego 
przez Argentynę.

odręcznem poleceniem udzielenia mu 
wszelkiej pomocy przy wykonywaniu 
jego misji.

Ambasador chilijski przybył wczo­
raj do Toledo. Po odbyciu narady z 
komitetem wojennym Nunez Morgado 
uzyskał zapewnienie, że wszystkie o- 
soby, które opuszczą Alkazar, nie będą 
narażone na żadne niebezpieczeństwo. 
Ambasadorowi złożono poza tem o- 
bietnicę przydzielenie do jego dyspo­
zycji dwóch szpitali, które znajdować 
się będą pod protektoratem korpusu 
dyplomatycznego. W szpitalach tych 
pomieszczeni będą uchodźcy w Alka­
zaru.

Zakomunikowanie propozycji am­
basadora oblężonym okazało się nie­
możliwe z powodu silnej strzelaniny.

botników. Główną trudność stanowi 
fakt, że przemysł francuski poważnie 
obciążony przez ustawodawstwo so­
cjalne obecnego gabinetu uważa wszel­
kie dalsze podwyżki za niemożliwe.

Wzrost cen i kosztów utrzymania 
od ostatnich strajków (oficjalna cena 
chleba wzrosła z 1,80 fr. do 2,20 fr. za 
kg), zaczęła pochłaniać nieraz nawet 
z nadwyżką wzrost zarobków, uzyska­
nych przez robotników. Publicystyka e- 
konomiczna podkreśla coraz mocniej, 
że obecne strajki i zatargi będące sy­
gnałem rozpoczynającego się wyścigu 
płac, stawiają na porządku dziennym 
konieczność podjęcia przez rząd szero­
kiej i planowej akcji gospodarczej, bez 
której każde doraźne zażegnywanie 
powstających strajków będzie tylko 
półśrodkiem nie wystarczającym na 
dłuższą metę.

Paryż. (ATE). Przyczyny pożaru 
są dotychczas nieznane, lecz przeważa 
pogląd, że ogień wybuchł z powodu 
nieostrożności. Wobec przerwy waka­
cyjnej przeprowadzane są w operze 
pewne prace restauratorskie. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa jeden 
z robotników, pracujących nad prze­
budową sceny, rzucił niedopałek pa­
pierosa lub zapałkę, co spowodowało 
pożar. Wśród dekoracyj poszły z dy­
mem również wspaniałe kulisy do wy­
stawionego niedawno na scenie pary­
skiej baletu polskiego „Harnasie“.

*
Gmach opery w Paryżu, uważany przez 

szereg lat za najpiękniejszy budynek na 
święcie, wzniesiony został w latach 1863 
do 1874 przez słynnego budowniczego 
Karola Garnier‘a kosztem 30 miljonów 
franków złotych.

Rozmowy przeprowadzone w War­
szawie odbywały się w atmosferze cał 
kowitego zaufania. Obracały się one 
w granicach ogólnych podstaw zacie­
śnienia stosunków gospodarczych pol­
sko - francuskich w drodze rozbudowy 
wzajemnej wymiany handlowej.

Strona techniczna tych zagadnień 
omówiona będzie niebawem w dal­
szych rokowaniach z udziałem specja­
listów odnośnych działów gospodar­
stwa francuskiego i polskiego. Celem 
tych rokowań będzie opracowanie sta­
tutu definitywnego dla wzajemnych 
stosunków gospodarczych obu krajów.

W dalszym ciągu wywiązała się 
rozmowa na tematy związane z wizy­
tą w Warszawie, przyczem minister 
odpowiadał na zadawane mu pytania.

W szczególności poruszono sprawę 
wymiany turystycznej polsko-francu­
skiej, zwłaszcza w związku z przyszło­
roczną wystawą powszechną w Pary­
żu. Z tego wględu, zaznaczył minister, 
towarzyszył mi w podróży do Polski 
generalny komisarz wystawy p. Labbe. 
Nie określając, czy sprawa ta znajdzie 
rozwiązanie praktyczne w drodze spe­
cjalnej umowy, czy też w inny sposób, 
minister podkreślił znaczenie ruchu 
turystycznego dla dalszego zbliżenia 
kulturalnego obu krajów. W tem miej­
scu położył nacisk na konieczność 
wzmożenia kontaktów między mło­
dzieżą obu krajów w drodze wymiany 
szkolnej i t. d. Chodzi bowiem o to, a- 
by, idąc śladem starszych pokoleń, za­
równo w Polsce jak i Francji, również 
młodzież obu krajów zbliżyła się do 
siebie i poznała. Zagadnienie to, jak 
też wszystkie pozostałe sprawy, które 
omówiono ogólnie w Warszawie będą 
przedyskutowane szczegółowo w roz­
mowach technicznych.

Obywatelstwo m. Lwowa 
dla Prezydenta R. P.

Warszawa. (Tel. wł.) W nie­
dzielę. w godzinach południowych, od­
była się na zamku królewskim w War­
szawie uroczystość wręczenia Prezy­
dentowi R. P. przez specjalną delega­
cję dyplomu obywatelstwa honorowe­
go m. Lwowa oraz medalu obywatel­
stwa honorowego tego miasta-

Defilada we Lwowie
Lwów. (PAT). Lwów, przygoto­

wujący się już od kilku dni do dzisiej­
szej defilady przybrał odświętny wy­
gląd. Od samego dworca ulice przy­
strojono zielenią i flagami państwowe­
mu Na szczytach wysokich masztów 
widnieją godła państwowe i piękni* 
stylizowane znaki. Z licznych miasa 
przybyły specjalne pociągi.

Od wczesnego ranka wyległy na 
miasto tysiączne rzesze publiczności, 
która gromadziła się dokoła napływa­
jących i ustawiających się oddziałów 
wojskowych. We wszystkich biurach 
i szkołach zajęcia trwały jedynie od 
godz. 8 do 10 rano.

Plac Halicki, na którym wzniesio­
no trybuny dla przedstawicieli władz 
oraz gości zagranicznych i z kraju, 
przystrojono odświętnie. U weścia na 
tle frontonu kościoła oo. Bernardynów 
wzniesiono bramę triumfalną W kształ­
cie olbrzymich skrzydeł husarskich. 
O godz. 9 ustał w mieście ruch kołowy.

), Nad Atlantykiem
Londyn. (PAT). Lotnicy amery­

kańscy Merril i Richman wystartowali 
o godz. 3 rano z Southport do powrot­
nego lotu przez Atlantyk. .jł

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14-9. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdom 
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 49,— oraz za 4% premj. 
doi- 46,—. . i

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4/4% listy zast. złote w złocic po 
42,50, natomiast Wt% zlotowe listy zast 
ofiarowano po 42,—. W końcu płacono za 
4% listy zast. konwert. 38,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 102,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznania

Kuna w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż- konwers. 49,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 46,— P. 
4/4% listy zast. złote w złocie przeetemplo-

■wane, Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. .listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
42,’50 +

4J4 % zlotowe listy zastawne serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 42,— O.

4% listy zast. konwert. oetempl. P. Z. K.
38,— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Posmł(1, 14. 9. 1999 r. 
Warn ii kl: Hndel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za IM kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/L 2) pszenica 
753 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche 

Usposobienie stałe.
Pszenica (Usposobienie stałe) ■ ■
Jęczmień browarowy . . ■ , •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 gfi. ■ ■ ■ ■ ,
Jęczmień 667—676 g/1. , ■ ■ ■ ,
Jęczmień 700—715 g/1. ■ ■ a ■ >

Usposobieni/ spokojne.
Owies.................................... ■ ■ a

Usposobienie spokojne.
Mak a
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w. ■ , 
żytni.', gat. I 0-50% wl. w. . « , 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. , , , 
żytnia gat. II 50-65% wi. w. . , 
żytnia poił. pon. 65% wl. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. , ,
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . .
pszenna gał., ID 0-65% wl. w. . .
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. , 
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. , 
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. , 
pszenna gat IIP 55-65% wl. w. . 
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 
pszenna gat. III A 65-70 53 wł. w. , 
pszenna gat. IIIB 73-75% wł. w. .

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , ,
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand.
Otręby jeozmienne ,
Rzepak zimowy , ,
Siemie lniane , , ,
G-.rczyca . . . , ,
Groch Wiktoria , ,
Groch Folgera . < ,
Mak niebieski , , ,
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepak, w taflach ,
Słoma pszenna luzem . , ,

», pszenna prasowana ,
K żytnia luzem ....
■ żytnia prasowana . ,
b owsiana luzem . , ,
« owsiana prasowana ■
« jęczmienna luzem . .

_ jęczmienna prasowana
Siano zwykle luzem . . .

b zwykle prasowane ,
M nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2455,8 tomn, w tem żyta 602 

tonn, pszenicy 200 _tonm, jęczmienia 589 tono, 
owsa 123 tonn,

15,00— 15,25

22,00— 22.25 
19.00— 20.00

16,50— 16,75 
17,00— 17.25
17.50— 18,50

13.50— 14,00

23.25— 23.50
22.75— 23,00
21.75— 22.25
16.50— 17.50 
15,00— 16,00

36.50— 38.25 
35,7.5— 36.25
34.75— 35,25
34.25— 34.75
33.25— 33.75
32.50— 33.00 
32.00— 32.50
29.50— 30.00
25.25— 25.75
23.75— 24.25
21.75— 22.25
19.75— 20,25

10.00— 10.30
10.75— 11.25
9.75— 10,50

11.25— 12.50 
37.00— 38.00 
36,00— 39,00 
31.00— 34.00 
20 00— 24.00 
23.00— 25.00 
59.00— 65.00
17.50— 17.75
14.25— 14.50 
1.40— 1.65 
1.90— 2.15
1.50— 1.75
2.25- 2.50
1.75— 2.00
2.25— 2.50 
1.40— 1.65 
1.90— 2.15 
3.85— 4.S5
4.50— 5.00
4.75— 5.25
5.75— 6.25
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Gdynia, 13 września.
Dyrekcja Instytutu Bałtyckiego i 

przenosi się z Torunia do Gdyni. Po­
mijając wszystko to, co mówiono i pi­
sano w prasie na temat przeniesienia 
instytutu do Gdyni, trzeba teraz 
przejść nad przeniesieniem do porząd­
ku, jako nad faktem w tej chwili do­
konywanym. Instytut Bałtycki w Gdy­
ni zacznie zupełnie nowy okres swojej 
pracy. Już teraz, po pierwszych wyni­
kach, można się spodziewać, że nowa 
praca będzie dobrem wykonywaniem 
zadań, jakim służyć ma ta instytucja.

Instytut Bałtycki w Gdyni urządza 
,,Gospodarcze Archiwum Morskie“, 
Nowa instytucja będzie miała duże 
znaczenie dla Gdyni, dla naszej eks­
pansji gospodarczej i współpracy z 
państwami, z któremi Bałtyk nas łą­
czy.

Oto przegląd poszczególnych dzia­
łów Gospodarczego Archiwum Mor­
skiego:

Dział pieiwszy obejmuje podręczny 
księgozbiór informatorów, zawierający 
około 300 podręczników, spisów bran­
żowych, książek adresowych i telefo­
nicznych, odnoszących się do wszyst­
kich krajów nad Bałtykiem, jak też 
ważniejszych portów europejskich. 
Dział ten jest stale uzupełniany no- 
wemi zakupami z funduszów, przezna­
czonych przez izby przemysłowo - han­
dlowe.

*
Gospodarcze Archiwum Morskie w 

swoim dziale drugim mieć będzie czy­
telnię czasopism morskich, gospodar­
czych i geograficznych, posiadającą o- 
koło 100 wydawnictw perjodycznych. 
Liczba czasopism stale wzrasta w mia­
rę ustalania przez Gospodarcze Archi­
wum Morskie kontaktów wymiennych 
z zagranicznemi instytucjami gospo- 
darczemi i wydawnictwami; przy wy­
mianach dużą atrakcję stanowi wyda­
wany przez Instytut Bałtycki kwartal­
nik w języku angielskim p. t. „Baltic 
Countries“.

*
Centralny katalog, jako dział trze­

ci, obejmuje publikacje gospodarcze i 
geograficzno - morskie. Katalog o- 
bejmuje wszystkie księgozbiory pu­
bliczne i prywatne w Gdyni (stan z 
sierpnia 1936 r.). Prace nad sporządze­
niem katalogu są bliskie ukończenia 
i już dotąd zarejestrowano blisko 2000 
tomów, pierwszorzędnej wartości nau­
kowej i praktyczno - informacyjnej, 
znajdujących się w posiadaniu róż­
nych instytucyj w Gdyni, a reprezen­
tujących wartość blisko 50.000 zł. W 
najbliższych dniach centralny katalog 
zostanie udostępniony dla osób i in­
stytucyj zainteresowanych.

*
Najważniejszym działem archiwum 

będzie jego dział czwarty, gromadzący 
dane, obrazujące stosunki techniczne i 
gospodarcze w poszczególnych portach, 
w żegludze i handlu morskim. Za­
wdzięczając życzliwości, zrozumieniu i 
zaufaniu sfer gospodarczych Gdyni i 
pomocy placówek polskich zagranicą, 
dział ten szybko się rozwija i posiada 
już dziś szereg cennych i jedynych w 
swoim rodzaju materjałów, naprzy- 
kład: „Warunki wynagrodzenia załóg 
we wszystkich krajach europejskich“..

Lenke, nieznany dotychczas szerokiemu 
ogółowi, obiecuje wszystkim Amerykanom 
powyżej 60 łat 200 dolarów renty mie­

sięcznej.

Pmca Instytutn Bałtyckiego w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Te 1536

Znaczenie tego działu będzie duże, 
ze względu na jego przydatność dla 
praktycznej pracy gospodarczej. 
Współpraca kół gospodarczych z tym 
działem archiwum, może go zamienić 
na bezcenny rejestr nietylko informa­
cyjny, ale doświadczeń, odniesionych 
przy posługiwaniu się portami obcy­
mi. Dział ten może przyczyni się do 
zbliżenia nas do rynków zagranicz­
nych, do szybszego nawiązywania kon­
taktów z niemi.« *

W piątym dziale statystycznym 
nietylko zostały zgromadzone wyczer­
pujące materjały źródłowe dotyczące 
obrotów portowych, żeglugi i handlu 
zagranicznego, ale w stosunku do waż­
niejszych porównalnych zjawisk pro­
wadzi się bieżące płynne zestawienia, 
pozwalające na wyciągnięcie wnio­
sków co do dynamiki zjawisk zacho­
dzących w stosunkach żeglugowych i 
obrotu portowego.

*
Wreszcie, jako ostatni dział, pry­

watny serwis informacyjny będzie 
służył obsłudze firm prywatnych, wy­
szukujących za pośrednictwem Go­
spodarczego Archiwum Morskiego 
wiadomości i danych, znajdujących się 
w wydawnictwach i czasopismach za­
granicznych, a dotyczących aktual­
nych spraw, któremi dana firma się 
interesuje. Ten dział pracy, najnie­
zbędniejszy ze wszystkich jest dopiero 
w zaczątku i łączy się ściśle z prowa­

polska a Jrancja
Głos „Warszawskiego Dziennika Narodowego“

W związku z podróżą gen. Śmigłe­
go-Rydza „Warsz. Dziennik Narodo­
wy“ zamieszcza następujące uwagi:

Komunikaty urzędowe i głosy pism 
urzędowych i półurzędowych pozwa­
lają. na dokładną ocenę wyników po­
dróży gen. Śmigłego - Rydza do 
Francji.

Formalnie można powiedzieć, że 
nic się w polityce polsko - francuskiej 
i w położeniu międzynarodowem nie 
zmieniło. Sojusz polsko - francuski 
istniał i istnieje nadal, wizyta gen, 
Śmigłego - Rydza była natury czysto 
wojskowej, słowem nie zaszły żadne 
zmiany istotne. Wszelako jeśli od po­
zorów przejść do istoty rzeczy, to trze­
ba stwierdzić, że mamy do czynienia 
z szeregiem nowych faktów na terenie 
międzynarodowym.

Punktem wyjścia do rozumowań na 
ten temat jest fakt następujący: Od 
czasu jego zawarcia sojusz polsko- 
francuski zatracił swą treść istotną, 
stał się formą bez treści; wypadki o- 
statnich dni doprowadziły do rewalo­
ryzacji sojuszu, do wypełnienia formy 
treścią pozytywną.

Bo podstawą sojuszu politycznego 
jest zawsze porozumienie wojskowe. 
A właśnie w dziedzinie tego porozu­
mienia rozmowy paryskie doprowa­
dziły do ustalenia, w jaki sposób, na 
wypadek wojny, będzie wykonane 
współdziałanie armji polskiej i fran­
cuskiej. Co więcej, nastąpiło ustalenie 
sposobów doprowadzenia armji pol­
skiej do takiego pogotowia wojennego, 
któreby zrobiło z niej poważnego, a 
może nawet decydującego czynnika w 
rozwoju wypadków.

Ponieważ Francja ma ścisłe poro­
zumienie z Rosją sowiecką i z Małą 
Ententą, więc nie ulega wątpliwości, 
że ustalenie zasad współdziałania z 
Polską musi być sharmonizowane z 
tern, co ustalono w stosunkach z po­
wyżej wskazanemi potencjami.

To są rzeczy tak jasne, że aż oczy­
wiste. Równie jasne jest, że warun­
kiem skutecznego współdziałania woj­
skowego są odpowiednie układy poli­
tyczne. Rozmowy paryskie muszą 
tedy mieć skutki i następstwa poli­
tyczne. I to nie tylko w dziedzinie 
stosunków polsko - francuskich.

Rewaloryzacja sojuszu francusko- 
polskiego, włożenie weń treści, której 
sojusz ten w ostatnich latach nie miał, 
będzie miało daleko idące następstwa 
na terenie międzynarodowym. Jeśli 
chodzi o naszych najbliższych sąsia­
dów, to bardziej w kierunku wschod­
nim, niż zachodnim.

Pełnowartościowy sojusz politycz­
ny i porozumienie wojskowe z Francją 
nie stoi na przeszkodzie utrzymaniu 
normalnych stosunków z Niemcami. 
Sądzimy, żc pakt o nieagresji z Rzeszą

dzoną przez Instytut Bał. podstawową 
pracą rejestrowania praktycznych za­
gadnień morskich omawianych w bie- 
żącem piśmiennictwie zagranicznem 
(gospodarczem).

Tak przedstawia się przegląd dzia­
łów Gospodarczego Archiwum Mor­
skiego, udzielony nam przez Instytut 
Bałtycki. Wyjaśnienia ustne, które dał 
łaskawie piszącemu te słowa dyr. I. B. 
p. Borowik, pozwoliły utrwalić 
się w przekonaniu, że archiwum po- 
wstaje, jako coś koniecznego, którego 
potrzebę zresztą w Gdyni odczuwano. 
Istnieją podobne instytucje zagranicą. 
Szczególnie sławne są archiwa Kilonji 
i Hamburga. Archiwum morskie w 
Gdyni, zaczyna swoją pracę w szczu­
plejszych, dostosowanych do naszych 
warunków rozmiarach. Zużycie jednak 
doświadczenia obcych, pozwoli nasze­
mu archiwum rozwinąć się w sposób 
praktyczny, odpowiadający potrzebom. 
Świat naukowy i praktyczny zyskują 
nową pożyteczną instytucję.

E. P.

Bieliznę
nieomal wszyscy kupują

u Kałamajskiego
a Pani? Pg 6S40-38.6

da się doskonale pogodzić z żywym i 
żywotnym sojuszem z Francją. Musi 
się tylko Rzesza Niemiecka wyzbyć 
pewnych złudzeń, musi się pogodzić z 
tern, że pakt o nieagresji nie jest i być 
nie może wstępem do przymierza nie­
miecko-polskiego.

Rosją , sowiecka, natomiast odczuje 
w sposób bardzo wyraźny rewaloryza­
cję przymierza francusko - polskiego. 
Bo rewaloryzacja ta stwarza nowe zgo­
ła położenie. Zdaniem naszem jest 
skończony okres wahań polityki fran­
cuskiej, system polegający na szuka­
niu wyboru między Polską a Rosją 
jest bezpowrotnie skończony. Zarówno 
polityka francuska, jak rosyjska, mu­
szą nawrócić do jedynie sensownego 
systemu, a mianowicie do uznania, że 
rzeczą najważniejszą zarówmo dla 
Francji,, jak dla Rosji, jest ustalenie 
dobrych sąsiedzkich stosunków mię­
dzy Polską i Związkiem Sowieckim. 
To właśnie jest najpewniejszą gwa­
rancją pokoju w Europie wschodniej, 
któryby dał swobodę posunięciom ro­
syjskim w Azji, to jest najpewniejszą 
gwarancją możności oparcia się przez 
Francję na jej sojusznikach wschod­
nich.

Po wizycie paryskiej musi nastąpić 
wyjaśnienie w stosunkach francusko- 
rosyjskich i rosyjsko - polskich, mu­
szą być usunięte tarcia między Polską 
a Czechosłowacją. Są to konieczne i 
wypływające z natury rzeczy konse­
kwencje nadania realnej treści poro­
zumieniu francusko - polskiemu...

Wypadki ostatniego tygodnia są 
najlepszym dowodem na to, że posu­
nięcia polityczne zgodne z konieczno- 
ściami historycznemi i geograficzne- 
mi, posunięcia wynikające z natury 
rzeczy i z logiki wydarzeń, mają tę 
właściwość, że są źródłem uspokojenia 
i dobrego układu stosunków'. Z pro­
stej a odpowiadającej żywotnym inte­
resom Francji i Polski rewaloryzacji 
porozumienia wojskowego wynika ca­
ły szereg pomyślnych następstw — 
właściwe określenie i ograniczenie 
paktu o nieagresji z Niemcami, oraz 
wejście na drogę prowadzącą do wła­
ściwego a dobrego układu stosunków 
politycznych między Polską a Rosją 
sowiecką. Niemasz — jak widzimy — 
nic lepszego w polityce, jak robienie 
rzeczy prostych i zgodnych z logiką 
dziejów'. Do takich rzeczy zaś należy 
niewątpliwie szczere i rzeczowe poro­
zumienie wojskowe między Francją a 
Polską.

wyTiuonny puder 
HREm oozyujczy
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Z życia
(—) Początek roku szkolnego pociąga! 

za sobą mnóstwo wydatków, Dla sfer na­
wet średnio zamożnych wydatki te są cię* 
żarem bardzo dotkliwym, dla warstw u* 
boższych stanowią nieraz tragedję.

Otrzymujemy w tym okresie mnóstwo 
listów ze skargami, najczęściej uzasadnio­
nemu Skarżą się rodzice, narzekają nau­
czyciele. Władzom ten okres przykry jest 
znany. A jednak co roku jest to samo.

Oto fragmenty z dni ostatnich.
Opowiada nauczyciel szkoły powszech­

nej: Zwołałem wczoraj rodziców mojej 
klasy. Prócz zapowiedzi takich, ile i jakie 
będą podręczniki, ile i jakie zeszyty, jak 
ma wyglądać higjeniczna wyprawka dziec­
ka (ręcznik, mydło, szczoteczka do zębów! 
i t. p.), zapowiedziałem, iż każde dziecku 
ma przynieść co miesiąc najmniej 50 gro­
szy na rzecz komitetu rodzicielskiego. 
Wstał na to emer. kapitan W. P., ojcie« 
mojego ucznia. Powołał się na okólnik mi­
nistra w. r. i o. p. w sprawie składek i bar­
dzo ostro, a przy ogólnym poklasku zebra­
nych, napiętnował moje żądanie. Odpowie­
działem na to, iż komitet dożywia dzieci, 
uzupełnia inwentarz szkolny, urządza spo­
łeczne życie szkoły, a ja polecenie ściąga­
nia owych składek otrzymałem od moje­
go przełożonego. Oczywiście — od razu 
stosunek nauczyciela i rodziców ucierpiał 
na serdeczności i zaufaniu.

Zwróciłem się z relacją do mojego dy­
rektora. Ten wzruszył ramionami. „Ktoś 
dać musi. Potrzeba mi szaf, ław, stołów, 
kredy, tablic. Gmina się wykręca, rodzice 
narzekają, a mnie i grona nie stać.“ Co 
mam robić? — spytałem. Niech pan nie 
zmusza groźbą wyprawienia dziecka de 
domu, ale używa wszelkich środków na­
mowy i tłumaczeń, bo komitet rodzicielski 
musi mieć pieniądze w — interesie dzieci.

A ja powiedziałem rodzicom tylko część 
— z całości. Tego samego dnia odbyła się 
t. zw. rada pedagogiczna, na której roze­
braliśmy między siebie różne funkcje spo­
łeczne. Ja otrzymałem LOPP, kolega’ 
pierwszy Czerwony i Biały Krzyż, drugi 
Ligę Morską i Kolonialną, trzeci szkolną’ 
kasę oszczędności, czwarty dożywianie 

. dzieci, piąty organizację wycieczek i t. d. 
W odpowiednim czasie wszyscy po kolei’ 
zaapelujemy do kieszeni rodziców. W ten 
sposób uczymy dzieci — różnych cnot spo­
łecznych. Zapewne — uczymy. Ponieważ" 
uczymy wspólnie: szkoła i dom, dzieci o- 
trzymują „wszechstronne wychowanie“* 
Pokazuje się w końcu, że umieją — i na­
rzekać i kląć.

Żelaznej trzeba miotły! —.
W sprawie żyttów iia U. P.
Miniony rok akademicki zaznaczył 

się na wszystkich wyższych uczelniach! 
Polski szeregiem zajść antyżydow­
skich, będących odruchem młodzieży 
przeciwko zalewowi obcego elementu 
żydowskiego.

Przypomnieć tu należy, że uniwer­
sytet poznański, choć może najmniej 
w Polsce zażydzony, jest w ostatnich 
latach przedmiotem zainteresowania 
Żydów. Ilość studjujących Żydów pod­
niosła się z kilkunastu do przeszło stu 
w roku akadem. 1935-36.

Gdy w czasie likwidowania zatargu 
ówczesnych władz uniwersytetu poz­
nańskiego z młodzieżą, kiedy rektor 
Runge zawiesił wykłady na U. P„ uda­
ła się delegacja młodzieży do władz a- 
kademickich z prośbą o wznowienie 
wykładów oraz o załatwienie sprawy 
żydowskiej na U. P., wówczas przedsta­
wiciele senatu akademickiego obiecali 
załatwić szereg postulatów młodzieży, 
jak sprawę trupów żydowskich do pro- 
sektorjum itd. Zwrócono też wów­
czas uwagę, że o przyjmowaniu 
wszystkich studentów na uniwersytet 
decyduje dziekan wydziału, względnie 
rada udziałowa, która, może nie przy­
jąć zgłaszających się Żydów.

Władze akademickie wskazały wów­
czas przedstawicielom młodzieży, jako 
drogę najwłaściwszą wplvnięcie'w cza­
sie trwania zapisów na U. P. na dzie­
kanów poszczególnych wydziałów, by 
Żydów nie przyjmowali.

W tych dniach rozpoczynają się wpi­
sy na IL P. Dobrze więc będzie przy­
pomnieć tym, którzy decydują, że ód 
Żvdów' 1Ch decyzji 241027 nieprzyjęcie
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„teiny IwliniM mini litoin"
Dwa ostre wystąpienia kanclerza Hitlera przeciw komunizmowi — Przemówienie 

podczas apelu w Norymberdze — Rozmowa z przedstawicielem Ag. Reutera
Berlin. (ATE). Z Norymbergi 

donoszą:
W niedzielę w godzinach porannych 

odbył się wielki apel organizacyj naro­
dowo - socjalistycznych m. i. sztafet 
ochronnych, oddziałów szturmowych 
i t. d. W apelu wzięło udział około 
150.000 ludzi.

Kanclerz Hitler wygłosił przemó­
wienie, w którem po określeniu wyni­
ków pierwszego czterolecia zapytał, czy 
ówczesne przyrzeczenia spełniono i czy 
ludzie śmiertelni mogli wykonać wię­
cej, niż dokonano w Niemczech?

Mowa Hitlera obfitowała w akcen­
ty przeciwkomunistyczne i zawierała 
wybitne aluzje do pomocy udzielanej 
przez pewne organizacje czerwonej Hi- 
szpanji. W końcu kanclerz zapewnił, 
że Niemcy pragną pokoju i nie żywią 
żadnej nienawiści, lecz nigdy nie będą 
bolszewickiemu

Pąry ż. (PAT). Ag. Havasa dono­
si z Londynu, że specjalny wysłannik 
Ag. Reutera w Norymberdze uzyskał 
zezwolenie ka-nclerza Hitlera na ogło­
szenie odbytej z nim w dniu wczoraj­
szym rozmowy. Odbyła się ona po 
śniadaniu, wydanem w ścisłem gronie, 
w obecności m. in. Rudolfa Hessa, von 
Ribbentropa, Alfreda Rosenberga oraz 
kilku dziennikarzy zagranicznych.

Powracając do swego przemówie­
nia, wygłoszonego w niedzielę rano do 
oddziałów szturmowych, w którem wy­
stępował przeciw atakom antyfa­
szystowskim, odbywającym się zagra­
nicą, Hitler podkreślił do jakiego stop­
nia byłoby dla niego łatwo zorganizo­
wać manifestację na rzecz nacjonali­
stów hiszpańskich.

„Potrzebowałbym — oświadczył ja­
koby kanclerz — wyrzec tylko jedno 
słowo, a niezwłocznie 10 lub 15 milio­
nów Niemców odpowiedziałoby na mój 
apel. Byłyby wówczas takie manife­
stacje, jakich nikt nigdy nie widział. 
Kazałyby one światu, a m. in. i Mo­
skwie zastanowić się w sposób raczej 
nieprzyjemny.

„Niektórzy zapytują dlaczego je­
steśmy fanatycznymi wrogami bolsze­
wizmu. Oto dlatego, że zarówno my, 
jak Włochy, przeżyliśmy mniej więcej 
to samo, co się dzieje obecnie w Hiszpa- 
nji. Oczywiście nie obawiamy się już 
bolszewizmu w Niemczech. Mam jed­
nak pewną obawę i mówię to z całą 
szczerością, że otaczające nas kraje, 
które niszczy trucizna bolszewizmu, 
zginą jeden po drugim. Nie możemy 
pozostać obojętnymi wobec tego rodza­
ju położenia, gdyż przedewszystkiem 
jesteśmy narodem europejskim."

Po tem oświadczeniu, złożonem w 
tonie namiętnym, kanclerz dodał:

„Oczywiście zarówno my, jak Wło­
chy, sympatyzujemy z nacjonalistami 
innych krajów poprostu dlatego, że 
możemy utrzymywać stosunki jedynie 
z państwami, zorganizowanemi na pod­
stawach narodowych. Lecz jeśli Mo­
skwa będzie starała się zapanować nad 
Europą, to Niemcy nigdy nie będą mo-

13 września
Cudowne słońce jesienne wypędzi­

ło z domów trzy czwarte mieszkańców 
stolicy, którzy wylegli na ulicę, żeby 
odurzyć się powietrzem, zanikającem 
latem, no i wrażeniami. Boć przecie 
Warszawa pełna dzisiaj sensacyj. Je­
szcze Bastid, a wczoraj Thorez; wy­
stawa metalurgiczna; manifestacje ka­
tolickie; zakończenie biegu kolarskie­
go Berlin — Warszawa; mecz Polska 
Niemcy. No, chyba dosyć!

Tydzień Warszawy ściągnął do sto­
licy kilkanaście tysięcy Niemców, któ­
rzy przybyli bądź koleją bądź samocho­
dami. Czuć ich w mieście, choć dopie­
ro godziny wczesne.

*
Publiczności wyczekującej, pierw­

szych rowerzystów było sporo. Czeka­
ła cierpliwie wzdłuż trasy modlińskiej 
od ranka. A gdy się zjawili nakoniec, 
to owacje spotykały przedewszystkiem 
Polaków. Nie można powiedzieć, żeby

gli się na to zgodzić- Europie potrze- : panowaniem biurokracji bolszewickiej 
ba przyjaznej rywalizacji między pań- I byłaby ona skazana na zagładę,“ 
stwami dobrze zorganizowanemi. Pod 1

Przeciwkomunistyczne manifestacje
Paryż. (Tel. wł.). W niedzielę od­

była się w Strasburgu wielka przeciw- 
komunistyczna manifestacja katoli­
ków.

Przeszło 40 000 osób przybyło ze 
wszystkich zakątków Alzacji. W prze­
mówieniach oraz w rezolucji, przyjętej 
jednogłośnie pod koniec zgromadze­
nia zapowiedziano w zdecydowanej 
formie, że Alzacja i Francja nie ścier-

Toruń nadal stolicą Pomorza?
Komunikat urzędowy

Toruń. (PAT). W związku z uka­
zującemi się na łamach prasy różne- 
mi niezgodnemi z prawdą informacja­
mi na temat zamiaru przeniesienia 
stolicy województwa pomorskiego z 
Torunia do Bydgoszczy, województwo 
pomorskie podaje do wiadomości, co 
następuje:

Od kilku lat władze centralne roz­
patrują możliwość powiększenia ob­
szaru województwa pomorskiego celem 
wzmożenia jego siły gospodarczej. O- 
statnio celem zorientowania się w po­
glądach na powyższą sprawę zaintere­
sowanych czynników samorządowych, 
gospodarczych i kulturalnych, odbyły

ofiar oberwania się s* a'y
Oslo. (PAT) Powódź w rejonie 

Loen, w odległości 170 km od m. Ber­
gen, spowodowana została przez obsu­
nięcie się góry „Raven Mountain", wy­
sokości 2000 m, panującej nad jezio­
rem.

Rano około godz. 5 olbrzymi biok 
skalisty runął do jeziora, powodując 
ogromną falę na całej długości jeziora, 
wynoszącej 11 km.

Położone nad brzegiem jeziora wsie

Stan wyjątkowy w Palestynie?
Londyn. PAT) Naczelny arabski 

komitet strajkowy, od którego wysoki 
komisarz w Palestynie zażądał w so­
botę udzielenia w ciągu 24 godzin od­
powiedzi, czy strajk i akcja sabotażowa 
zostaną bezzwłocznie odwołane, ina­
czej ogłosi stan oblężenia — nie u- 
dzielił odpowiedzi.

Komitet obradował przez szereg go­
dzin, ale uchwał nie powziął. W jego 
łonie zarysowały się dwa kierunki:

Niemców witano pełnem sercem, 
chociaż to tylko — sport.

Jesteśmy głęboko przekonani, że 
gdyby to na ich miejscu byli Francu­
zi, byliby witani o wiele serdeczniej. 
Przecie trzeba stwierdzić, że w powita­
niu gen. Rydza-Śmigłego było wiele 
sentymentu z powodu odnowienia ści­
ślejszych węzłów właśnie z Francją, 
Tu już w grę wchodzą czynniki tak 
niezawodne, jak instynkt.

*
August Zaleski był poprzednikiem 

płk. Becka na stanowisku ministra 
spraw zagranicznych. Od ustąpienia 
z stanowiska ministerjalnego zajmuje 
się zagadnieniami gospodarczemu Jest 
prezesem rady nadzorczej Banku Han­
dlowego; jest przesem rady nadzorczej 
„Solvayu“; przewodniczy jeszcze ja­
kiejś wybitnej finansowo instytucji któ­
rej nazwisko wyleciało z pamięci. Dość 
że poświęcił się tym zagadnieniom, któ­
re finansowo są o wiele rentowniejsze, 
aniżeli fotel ministerjalny, a stanow­
czo nie tak absorbują nie stwarzają 
tyle odpowiedzialności, co kierowanie 
polityką zagraniczną.

Nie znaczy to wcale, by p. August 
Zaleski nie zajmował się zagadnienia­
mi międzynarodowemi. Często wyjeż­

pią wzorowanego na Hiszpanji postę­
powania komunistów. Jedność i spraw­
ność organizacyjna wśród katolików 
musi być na wysokości zadania, jeżeli 
chce przeprowadzić skuteczną walkę, 
gdyby bezbożnicy podnieśli rękę prze­
ciw porządkowi w kraju.

Na zakończenie tej potężnej mani­
festacji odbyła się uroczysta msza św. 
w tumie.

się w Bydgoszczy i Toruniu specjalne 
konferencje z udziałem przedstawicieli 
władz centralnych.

Na konferencjach tych szczególną 
uwagę poświęcono omówieniu sprawy 
przyłączenia Bydgoszczy i powiatu 
bydgoskiego do Pomorza, natomiast 
sprawa przeniesienia stolicy Pomorza 
z Torunia do Bydgoszczy wogóle nie 
była przez przedstawicieli minister­
stwa spraw wewnętrznych poruszana, 
ponieważ jest całkowicie nieaktu­
alna. Wszelkie zatem pogłoski na ten 
temat są bezpodstawne i nieuzasad­
nione.

Boedal i Mesdal zostały zatopione do­
szczętnie. Ocalały jedynie 4 domy.

Oslo. (PAT). Według ostatnich 
danych, liczba ofiar katastrofy nad 
jeziorem Loen wynosi razem 78 zabi­
tych, w tem około 30 dzieci. 9 osób 
odniosło ciężkie rany. Straty mate­
rialne oceniane są na 600 tys. koron. 
Olbrzymia skała, która zwaliła się do 
jeziora, miała kilkadziesiąt metrów 
wysokości i paręset metrów szeroko­
ści.

jeden ugodowy, drugi — reprezentowa­
ny przez wielkiego muftiego Jerozoli­
my — nieustępliwy. W obliczu różni­
cy zdań postanowiono odwołać się do 
konferencji komitetów lokalnych i 
zażądać od nich wypowiedzenia się. Na­
rada ta odbędzie się we czwartek.

Naczelny komitet ogłosił odezwę, w 
której oświadcza, że strajk nie był 
zorganizowany lecz powstał samorzut­
nie, a komitet utworzył się dopiero w

dża zagranicę, gdzie posiada przecie 
liczne kontakty i' nad Sekwaną i nad 
Tamizą. Tak się właśnie złożyło, że 
bawił w Paryżu podczas pobytu gen. 
Rydza-Śmigłego. Rzecz znamienna, że 
należy do bliskich przyjaciół general­
nego inspektora sił zbrojnych. Utrzy­
muje żywe stosunki towarzyskie. Nie­
raz obaj incognito chodzą do kina; 
widziano ich np. razem podczas wy­
świetlania meczu bokserskiego między 
Louisem a Schmelłingiem, który śle­
dzili obaj.

W agencji „Mitropres“ A. Zaleski 
ogłosił artykuł o „kulisach, zbliżenia 
polsko-niemieckiego“. Jego zdaniem, 
zbliżenie „nie ogranicza się jedynie do 
przywrócenia równowagi, naruszonej 
wskutek wprowadzenia dwuletniej 
służby wojskowej w Niemczech“ — ale

„ważniejsze jest jego działanie w dzie­
dzinie europejskiej konstelacji, a szczegól­
niej w stosunku do Włoch, które nie zde­
cydują się tak szybko na współpracę z 
Niemcami, skoro Polska znów weszła w 
sferę wpływów francuskich. Było to moż­
liwe tylko w drodze kompromisu, niemal 
zrzeczenia się ze strony francuskiej. Sto­
sunki polsko-sowieckie nie ulegną żadnej 
zmianie, Polska nie stanie się sprzymie­
rzeńcem Rosji sowieckiej. Gen. Rydz-Śmi-

5 dni po wybuchu tego strajku. Od­
rzuca on więc odpowiedzialność za 
wybuch strajku.

Czy administracja brytyjska czekać 
będzie na uchwały obrad lokalnych ko­
mitetów strajkowych, wydaj e się wąt­
pliwe. Wszystko zależeć będzie praw­
dopodobnie od gen. Dilla nowego głów­
nodowodzącego siłami zbrój nemi bry­
tyjskiemu, który wczoraj przybył do Je­
rozolimy.

Dziennikarze fińscy
Gdynia. (Tel. wł.) Dziś statkiem 

„Cieszyn“ przybyła z Helsinek wy­
cieczka dziennikarzy fińskich w licz­
bie 10 osób. Biorą w niej udział najpo­
ważniejsi dziennikarze i publicyści 
Finlandji, przeważnie redaktorzy na­
czelni. Reprezentowane są wszystkie 
ugrupowania polityczne.

Na powitanie przybyła do portu 
grupa dziennikarzy gdyńskich, dalej 
z ramienia komisarjatu rządu miasta 
Gdyni naczelnik Modliński, z min. 
spraw zagr. p. Rudzki i delegat zarzą­
du głównego Związku Dziennikarzy 
Polskich red. Drwęski.

Z portu uczestników wycieczki od­
wieziono do hotelu „Polska Riwiera“- 
Program jednodniowego pobytu obej­
muje poza zwiedzeniem portu i mia­
sta przyjęcie w salonach restauracji 
„Ermitage“ oraz u konsula Finlandji 
dr. Barskiego. O godz. 19 wycieczka 
odjedzie pociągiem pośpiesznym do 
Poznania, (p)

— W Buenoe Aires dokonano uroczystego 
poświecenia gmachu „Bamco Polaco PKO", U- 
roczyetośfi wypadła nadzwyczaj okazale.

*
— W tych dniach ukończony zostanie mon­

taż 12 nowych kabin na eterowcu „Hinden- 
burg“. Budowa okazała sic konieczna wzglę­
du na ożywienie ruchu. Obecnie sterowiec 
„Hindenburg“ rozporządzać będzie 72 miejsca­
mi.

*
— Z okazji swych urodzin kanclerz Hitler 

otrzymał ostatnio od urzędniczek Rzeszy 1.465 
kołysek dla niemowląt. Kołyski te maja być 
darowane młodym niezamożnym matkom z 
chwila narodzin pierwszego dziecka,

*
— Organ przemysłu gastronomicznego „Her 

Gastwirt“ nawoływał ostatnio do zbierania ko­
ści, wyrzucanych zazwyozaj do odpadków. „Ko­
ści ea ważnym surowcem i wartościowym ma­
jątkiem narodowym" pisze organ, wskazując 
na możliwości zużytkowania ich w przemyśle.

*
— W tureckich kołach politycznych kraża 

pogłoski, że w ciągu października złoży wizytę 
w stolicy Turcji premier francuski Blum, któ­
remu będą towarzyszyli przewodniczący izby, 
deputowanych Herriot i min. spraw zagr. Del- 
bos.

*
— W Grecji rząd dyktatorski gen. Metaxasa 

podejmuje 6zereg doniosłych reform. Opraco­
wano nowy program nauczania. Szkoły koedu­
kacyjne beda zniesione, a nauczanie rełigji zo­
stanie rozszerzone.
——

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚW. ŁAZARZ

Zebranie plenarne odbędzie się w 
poniedziałek, 14 bm. w sali p. Smoczy- 
ka, nl. Marsz. Focha 70. Początek o 
godz. 20.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
II. lekcja kursu kandydatów w po­

niedziałek, 14 bm. na sali Stronnic­
twa Narodowego, św. Marcin 65. Po­
czątek o godz. 20.

■ 111 —i
gły wyraził jedynie gotowość współpracy 
z Małą Ententą, wobec czego należy się li­
czyć w najbliższym czasie ze znacznem 
złagodzeniem stosunków między Warsza­
wą a Pragą.“

Nieprawdaż, że szczegóły interesu­
jące, zwłaszcza gdy się uwzględni pió­
ro, z pod którego wyszły...

Że ku zbliżeniu z Czechami idzie, to 
się daje wyczuwać. Między innemi 
klasycznym tego przykładem jest ostra 
kampanja, która w części prasy „sana­
cyjnej“ się znowu uwidoczniła. A by­
wa jej metodą, że w przeddzień jakichś 
decyzyj i rozmów prasa tego pokroju 
podejmuje atak huraganowy.

Najbardziej jest zastanawiające, 
jak pieczołowicie śledzą bieg stosun­
ków między Polska a Czechosłowacją 
— Niemcy. Dla przedstawicieli prasy 
berlińskiej w Warszawie jest może o 
wiele ciekawsze, jak postępuje rozwój 
wydarzeń warszawsko-praskich, ani­
żeli przebieg rozmów z Bastidem. Każ­
de najdrobniejsze drgnięcie tego draż­
liwego punktu jest notowane przez 
nich bardzo skrupulatnie. Wytężają 
słuch, gdyż na tych nieporozumie­
niach, których inspiratorami w wyso­
kim stopniu są oni sami, tylko zysku­
ją obustronnie... WARSZAWIANIN
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była w niedzielę pod wrażeniem spot­
kania piłkarskiego z Niemcami. Ze 
wszystkich stron Polski zjechały pocią­
gi popularne z tysiącami zwolenników 
piłki nożnej.

Już we wczesnych godzinach przed­
południowych przemyślniejsi zajmo­
wali swe miejsca na stadjonie Wojska 
Polskiego, na którym miało się popo­
łudniu odbyć spotkanie.

40 tysięcy widzów
Krótko po godzinie 15 owal stadjo- 

nu wypełnił się niemal 40-tysięcznym 
tłumem, bijąc temsamem rekord frek­
wencji w Polsce. Na nic się zdały wy­
siłki setek policjantów i żandarmów, 
publiczność wdarta się na bieżnię i 
boisko, chcąc zająć jak najlepsze miej­
sce. Na miejscach stojących rozgry­
wały się naprawdę dantejskie sceny: 
Tłum falował na wszystkie strony i co 
chwilę rozlegały się krzyki ściska­
nych.. w tłoku.

Wszystko jednak uciszyło się, kiedy 
drużyna niemiecka ukazała się na boi­
sku w czerwonych koszulkach i czar­
nych spodenkach. Wszyscy rośli, 
świetnie wygimnastykowani chłopcy. 
Krótkie „Heil“ i po chwili rozległy się 
dźwięki hymnu państwowego, które­
mu wtórował chóralny śpiew z naroż­
nika stadjonu, w którym usadowiła się 
grupa Niemców, przybyłych z różnych 
stron Polski oraz z zagranicy. Trzeba 
jednak podkreślić, że ilość ich była 
znacznie szczuplejsza, niż przed dwo­
ma laty. Po chwili na widowni rozległ 
się ryk kiladziesiąt tysięcznego tłumu: 
Polacy, prowadzeni przez Martynę, 
wbiegli na zieloną murawę. Nastąpiło 
odegranie hymnu polskiego, śpiewane­
go przez 40.000 widzów. Był to bardzo 
wzruszający moment.

Początek meczu
Grę rozpoczęli Polacy, grając pod 

słońce. Scherfke oddał piłkę Kotlar- 
czykowi i rozpoczęła się emocjonująca 
gra. Już pierwsze minuty przynoszą 
strzał rożny, który trafił w piur nóg 
publiczności, która rozsiadła się tuż 
za linją autową. Po kilku minutach 
gry uwidacznia się lekka przewaga 
więcej zgranej drużyny niemieckiej, 
której atak jest częściej w akcji. Dale­
kie, silne i półwysokie strzały pozwala­
ją Niemcom na wykorzystanie ich gry 
głową. Równocześnie jednak ta część 
gry przekonała nas, że Albański jest w 
dobrej formie.

Hohmann strzela bramkę
W siódmej minucie Wodarz strzela 

pięknie do bramki niemieckiej, piłka 
trafia w słupek i odbija się. Ataki Po­
laków jakoś się nie kleją. Środkowej 
trójce brak zrozumienia. Matjas mało 
atakuje, a God jeszcze się nie rozegrał. 
W 20 minucie Wasiewicz puszcza Hoh- 
manna, który strzela. Piłka przechodzi 
między nogami i zasłonięty Albański 
mimo rohińsonady puszcza pierwszą 
bramkę. Była to bramka niepotrzeb­
na. Polacy inicjują ataki, jednak 
Niemcy dominują. W 25 minucie Al­
bański broni silny strzał Gauchela. W 
27 min. Wodarz przechodzi przez 
obrońców i strzela, lecz Buchloh broni 
przytomnie. W 32 minucie God ma 
piękną okazję strzelenia bramki. Prze­
darł się bowiem przez kilku graczy, 
lecz nie starczyło mu sił na silny strzał

Mement z pierwszej połowy meczu: Wodarz inicjuje wypad na bramkę niemiecką.
Od lewej: Janes, Scherfke i Wodarz. Fot. E. Fikus

Od specjalnego wysłannika „Kurjera Poznańskiego“
kiem prze naprzód. Wypady Niemców 
są nieliczne Jednak niemniej groźne. 
W 30 minucie Elbern niebezpiecznie 
strzela. W ostatnich minutach God ład­
nie zagrywa z Wodarzem, później 
Scherfke dwukrotnie zatrudnia Buch-

i piłka wolno potoczyła się w ręce 
bramkarza. Bomba Matjasa trafiła w 
mur Niemców, którzy poczęli grać 
ostrzej, podenerwowani dobrą postawą 
Polaków. Po strzale z rogu tuż przed 
przerwą, Polacy mają okazję wyrów-
nania, lecz strzały ida tuż nad oo-

Reprezentacja Polski: Od lewej — Martyna, Albański. Scherfke, Piec, Matyas, Wa­
siewicz, Kotlarczyk, Szczepaniak, Wodarz, God, Dytko i Tatuś.

(Fot. St. Pawlik).

Dra Lustra Puder Egzotyczny Roślinny
idealny dla cery normalnej i suchej

Dra Lustra Puder Higjeniczny
Tg 1635 niezrównany specjalnie dla cery tłustej.

przeczką. Pierwsza połowa skończona. 
Napawa ona nas otuchą, że porażki już 
nie będzie, gdyż drużyna trzymała się 
dzielnie i miała wiele dobrych okazyj.

Po przerwie
Druga część gry rozpoczyna się 

wzajemnem badaniem sił. Okazało się 
bowiem, że drużyna polska jest śwież­
sza. Ataki Polaków idą coraz częściej 
na bramkę niemiecką, gdzie jednak 
obrońcy poczynają stosować niedozwo­
lone kruczki i popychają naszych na­
pastników. W drugiej minucie Wo­
darz egzekwuje strzał rożny, ale już 
po chwili Albański tylko z trudem wy­
łapuje strzał Hohmana. Następnie 
God i Wodarz przeprowadzają ładną 
kombinację i bramkarz niemiecki bro­
ni z trudem na aut. Buchloh ma nie- 
tylko kłopot ze strzałami Polaków, ale 
i z niebezpiecznemi oddaniami do tyłu 
swoich obrońców. Jeden ze strzałów 
omal nie zakończył się samobójczą 
bramką. Niezwykły moment obserwu­
jemy w 13 min., kiedy Albański wy­
biegł daleko naprzeciw samotnie bie­
gnącemu ku bramce polskiej Elberno- 
wi, który decyduje się na strzał. Wy- 
daje się, że będzie pewna bramka, jed­
nak Albański przytomnie obronił ją, 
nastawiając pierś, od której piłka odbi­
ła się daleko w pole.

Nasza obrona i pomoc grają 
nienagannie, wspierając doskonale 
atak, który coraz częściej jest przy pił­
ce. Scherfke piękne wysuwa Goda i 
Wodarza. W 21 minucie, po kombina­
cji Matjasa ze Scherfkem, God oddaje 
do Wodarza, który strzela nieuchron­
nie do siatki. Jest 1:1.

loha i wreszcie Piec robi zamieszanie

Przewaga Polaków, ożywionych 
sukcesem, trwa nadal. Atak za ata- 
pod bramką niemiecką, jednak wynik 
pozostaje bez zmian i sędzia kończy 
mecz. ELLIOT

Co mówią reżyserzy 
i aktorzy spotkania

Kapitan sportowy p. Kałuża jest wi­
docznie ucieszony doskonałą postawą 
drużyny polskiej, która w przeciwieństwie 
do ubiegłej niedzieli była ożywiona świet­
nym duchem bojowym i prezentowała się 
w doskonałej formie. Drużyna była opano­
wana i nerwowo doskonale przetrzymała 
ciężki mecz. Gracze byli dziś sobą, a cala 
drużyna grała na zwycięstwo. Atak był 
nieco za miękki. Wszyscy wytrzymali do­
skonałe tempo i zgóry nastawili się na to, 
aby wytrzymać mecz z ciężkim przeciwni­
kiem. Gra wczorajsza potwierdza moją te­
zę, wprowadzenie systemu innego od tego 
jakiemu hołdujemy, jest dia nas niemą- 
drem. Nie odpowiada to ani naszym wa­
runkom fizycznym ani też naszej psychi­
ce. Z graczy najprzyjemniej wypadli Al-

Przy chronicznem zaparciu należy 
przez pewien czas stosować rano nacz- 
czo oraz wieczorem przed udaniem się 
na spoczynek pół szklanki naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

Tg 1534

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 74628,71 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry
W dalszym ciągu wpłynęły do admini­

stracji naszej następujące składki na sa­
molot „Chrobry":
Komisja Opieki Społecznej, Okręg

VI. 5,70
W ekspozyturze „Orędownika“ w

Łodzi złożono w dalszym ciągu:
P. Rózga. Łódź 2,—; Ferdynand
Olejnik, Łódź 2,—; Farbiarnia
Chemiczna, Wł. Dolińskiego, (I 
rafa 1,50: Antonina Stokowska 
3,50; razem 9,—

Stronnictwo Narodowe w Swarzę­
dzu przesyła zebrane od człon­
ków: Jan Bylebył 0,30; Stan. By­

Staroniemiecki znak 
runiczny

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
udzieliło „Deutsche Vereinigung“ w 
Bydgoszczy pozwolenia na ustanowie­
nie i używanie odznaki bronzowej w 
postaci „staroniemieckiego znaku ru­
nicznego“ (czyżby swastyki hitlerow­
skiej?) z napisem w otoku „Deutsche 
Vereinigung“.

Odznaka ta — jak informuje dzien­
nik urzędowy M. S. W., nr. 25 — może 
być używana na godłach, papierach i 
legitymacjach, na pieczęciach z nazwą

Gdy chcesz zdobyć pozycję w towa­
rzystwie, musisz wyglądać czysto i 
elegancko, gdyż „Jak Cię widzą — tak 
Cię piszą“. Oddaj przeto rzeczy do 
Barwy-Kałamajskiego.

Pg 6834/5-37,42/3

bański, Szczepaniak, Dytko no i Wodarz 
oczywiście. Trójka środkowa była za mało 
dokładna w akcjach i podaniach. Scherfke 
grał zbyt miękko. Niemcy są przeciwni­
kiem bezwzględnie ciężkim i grali ostro, 
w ataku zawsze niezwykłe niebezpieczni.

Sędzia p. Eckloeft był zachwycony grą 
naszej drużyny szczególnie po przerwie. 
„Gdyby drużyna wasza — mówi p. Eck­
loeft, grała tak w Berlinie, musiałaby się 
znaleźć w finale. Byłem mile zdziwiony 
niespodziewanie świetną grą waszych re­
prezentantów. Niemcy w sumie byli o wie­
le słabsi od Polaków. Bramka druga, która 
byłaby o włos padła, mogła przeważyć zde­
cydowanie zwycięstwo Polaków. Mnie oso­
biście z graczy podobał się Szczepaniak, 
Albański no i Wodarz, poza tem z linji naj­
niebezpieczniejszą była bojowa i niezwykle 
lotna lewa strona z Wodarzem na czele. 
Słabiej już wypadła prawa.

P. Otto, trener drużyny polskiej jest bar­
dzo skromny w swoich wynurzeniach i 
twierdzi, że z uwagi na swoje stanowisko 
niewiele może powiedzieć. Wrażenia jego 
łączą się w następujących kilku słowach: 
Piękny mecz, doskonała gra naszej druży­
ny. Mogliśmy przy większem szczęściu 
wygrać wyraźnie.

Kapitan drużyny polskiej P. Martyna
jest bardzo zadowolony z przebiegu meczu. 
Narzeka na niepotrzebnie ostrą grę Niem­
ców, którzy często więcej grali na ciało niż 
na piłkę. Był też dotknięty niemile tym 
sposobem gry przeciwników. Gracze pol­
scy padali niemal zawsze ofiarą takiego 
niedozwolonego natarcia. — Osobiście od­
czułem to zresztą dotkliwie. Drużyna na­
sza spisała się zdaniem mojem doskonale. 
Pokazaliśmy niebezpiecznym Niemcom, że 
i z nami można też przegrać. Byliśmy 
przecież o krok od zwycięstwa. Druga 
bramka mojem zdaniem była prawidłowo 
zdobyta. • * *

Bardzo . małomówni byli nasi przeciw­
nicy. Niemcy po zawodach byli wyraźnie 
zdeprymowani i niezadowoleni z wyniku, 
a nawet przyznawali się, że mogło się to 
skończyć dla nich źle. Kapitan drużyny 
Muenzenberg na zapytanie oświadczył: 
„Co ja mam mówić — przecież dosyć po­
kazałem“.

Stanisław Śmiglak

Gorący moment pod bramką niemiecką. 
(Fot. St. Pawlik).

U

leby! 0,60; Czesław Czapracki 
0,5O; Joanna Czapracka 0,50; An­
drzej Kasprzak 0,50: Wł. Kur­
czewski 1,—; M. Kuczek 0,50; Jó­
zef Koźlarek 0,50; Kazimierz Ło­
za 0,30; W. Matuszczakówna 0,20;
Wł. Maćkowiak 0,50: K. Mąjero- 
wiczowa 0,50; Jan Majerowicz 
0,50; M. M. 5,—; W. Nurkowska 
0,50; M. Nurkowski 0,50; razem 

Razem z poprzednio kwiiowanemi S8.C05,52 
Zadeklarowano i uchwalono wy­

płacić 6.621,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono wypłacić 74.628,71

12,90

organizacji i jako odznaka członka 
ska do noszenia w klapie ubrania.

Krwawy napail
Warszawa. (Tel. wł.) W sob« 

koło godz. 23, grupa Żydów napac 
na członka koła im. ks. Skargi Strc 
nictwa Narodowego, Władysława Ko 
dziejskiego. Napadniętego, porań 
go ciężko nożami, opatrzył lekarz . 
gotowia.

Ponieważ stan Kołodziejskiego 
niedzielę pogorszył się, odwieziono 
do szpitala.
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KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

| Nikodema m. 1 Suchy dz., Kornela
| kalendarz słowiański

Budzymiła 1 Sedaisława

Słońca: wschód 5,26, zachód 18,09
Długość doi; 12 godzin 43 minut
Księżyca: wschód 5,12, zachód 17,30
Faza: Nów o 19 godz.

Ważne numery teletonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-56 
Straż ogniowa: 19-57. 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 28-36
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72 przy Ryn­
ku Jeż. 77-08 przy nl. Marsz. 
Focha (naroż. Niegolewskich) 
77-82. PI. świętokrzyski 49-80 
przy ul. Zielonej (nar. Strze­
leckiej) 50-35, Rynek W'1- 
decki 66-35, W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-27, Dokładny ezas: 55-66.

Stan wody: dn. 13. bm. + 0,16 mtr.
dn. 14. bm. + 0.15 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra­

tajczaka 12; Apt. pod Białym Orłem. St. Rynek 
41; Apt św. Piotra, pl. świętokrzyski; Apt. 
przy Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda ul. Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1; Apt. Plucińskiego, 
ul. Marsz. Focha 72. Wilda: Apt. pod Korona, 
ul. G. Wilda 61. Dębiec: Apt. przy ul. Dębiec- 
kiej 6. Solacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ui. Główna 19. Sta- 
roleka: Apt. miejscowa.

I«<i mum «

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 14 września 1926 r.

Policja zauważyła liczne wypadki niedozwolo­
nego handlu kokainą i morfina; handlarza nar­

kotyków i tajemny magazyn wykryto.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Tow. Pielgrzym. Na pierwszy od­

pust Podwyższenia Krzyża św. organizuje 
się pielgrzymkę' do nowowybudowanej 
Kalwarji w Obornikach w dniu 20 b. m. 
¡Wyjazd pociągiem popularnym. Cena bile­
tu w obie strony zł 1,70. Zgłoszenia do dnia 
15 b. m. przyjmuje sekretarjat Tow. „Piel- 
grzym“ w Poznaniu, ul. św. Józefa 5, tele- 
fon 20-62. _ „ .

— * Rekolekcje dla Dzieci Marli odbędą 
się od 15 do 19 września w kaplic św. Jó­
zefa. Bilety nabyć można przy furcie za­
kładu św. Józefa.

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu 8 b. m. w kościele św. 

Krzyża — Górczyn odbył się ślub p. Józefa 
Rossy z p. Amalją Kazimierą Murawską. 
Związek małżeński pobłogosławił wuj 
panny młodej ks. dziekan dr. fil. Zygmunt 
Rydlewski w asyście ks. Bielskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie Towarzystwa Uczestni­

ków Powstania Wlkp. 18/19 im. Ignacego
Paderewskiego stół. m. Poznania stów, za­
rejestrowane, odbędzie się w środę, dnia 
16 września o godz. 20 wieczorem w sali 
księgarni św. Wojciecha, ul. Aleje Marcin­
kowskiego 22. Wykład komendanta P. W. 
por. Huatów dalszy ciąg cyklu wykładów.

Na zebranie będą dopuszczeni tylko ci 
członkowie Towarzystwa, którzy posiada­
ją nowe legitymacje z fotografją, wydane 
członkom płacącym regularnie składki. 
Legitymacje wydaje zarząd w sekretaria­
cie Towarzystwa, Wolnica 1, wtorek mię­
dzy 6—7 równocześnie urzęduje skarbnik; 
czytaj Powstańca Wielkopolskiego numer 
5-ty!

WIECZORY, KONCERTY
— * Wtorkowy koncert Orkiestry Sym­

fonicznej stoi. m. Poznania odbędzie się w 
Ogrodzie Zoologicznym o godz. 5 po polu- 
dniu. Dyryguje kapelm. Wiktor Buchwald.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Pokaz racjonalnego stosowania ga­

zu odbędzie się w środę, dnia 16 września 
1936 r., o godz. 17 w poradni gazowni miej­
skiej przy ul. Grobla 15. — Wstęp bezpłat­
ny. — Na pokazie omawiane będą warun­
ki konkursu jesiennego.

WYSTAWY
— * Przed wystawą „Sztuka, Kwiaty 1

Wnętrze“. W sobotę odbyło się w sali ra­
dy miejskiej zebranie komitetu honorowe­
go wystawy „Sztuka, Kwiaty i Wnętrze . 
Organizatorzy poszczególnych działów 
przedstawili referaty o stanie dotychczaso­
wych przygotowań. Dział sztuki referował 
». prof. Wysocki, stronę finansową przed­
stawił p. dyr. dr. Ropp, a o wystawie kwia­
tów, w zastępstwie nieobecnego dyr. Mar- 
cińca, informował décernent ogrodów 
miejskich, p. Skotarek.

Wystawa zakreślona jest na szeroką 
skalę. Ulokuje się ona na terenach Targów 
Poznańskich, zajmując wszystkie prawie 
pawilony, otaczające t. zw. plac sw. Mar­
ka. W pawilonie reprezentacyjnym umie­
szczona będzie wystawa kwiatów, którą 
organizują ogrody miejskie, szkoła ogrod­
nicza oraz zakłady ogrodnicze z Kórnika. 
Wśród kwiatów rozmieszczone będą rzeź­
by. Tutaj też w czasie trwania wystawy 
odbywać się będą różne imprezy muzyczne.

Plastyka — której wystawę organizuje 
stowarzyszenie artystów plastyków „Pla- 
styka“ — zajmie pawilon od strony ulicy 
Bukowskiej. Zgłoszenia artystów napły-

30 tys. pątników w Dąbrowie Kościelnej
. • 1 ' • 'll. „ 1 nlvpn II’ «1 ł 1 O 1X7 ’/ ATI mW niedzielę, 13 bm., odbył się w 

Dąbrówce Kościelnej wielki odpust 
Najśw. Marji Panny, Już w sobotę 
zdążały ze wszystkich stron Wielko­
polski liczne pielgrzymki. W dniu tym 
uroczyste nieszpory odprawił przy no- 
wobudujacym się Domu Bożym miej-

kościółka. Celebrował ją w otoczeniu 
38 księży ks. prób. Smorawski z Wron- 
czyna, który również odprawił mszę 
św. pod dębem. Pienia podczas nabo­
żeństwa wykonał podwójny kwartet 
męski parafji farnej w Poznaniu. Ka­
zanie przy dębie wygłosił ks. proboszcz

Kościelnej przed budującym się nowym 
(Fot. Pawlik)

Pyszkowski, który w mocnych słowach 
wskazał na niebezpieczeństwo komuni­
styczne, które tyle złego wyrządziło w 
Hiszpanji, a również podnosi głowę i u 
nas. Po kazaniu procesja udała się do 
tymczasowego kościółka, gdzie uroczy­
ste nieszpory na zakończenie odpustu 
odprawił ks. prób. Balcerek z Kiszko­
wa. Asystę w czasie procesji przy 
Najśw. Sakramencie pełnił poczet żół­
tych ułanów w mundurach powstań­
czych z r. 1919. (ss)

Py-

Tłumy pielgrzymów w Dąbrówce 
kościołem parafjalnym.

scowy duszpasterz, ks. proboszcz 
szkowski.

W niedzielę od świtu nadciągały 
dalsze rzesze wiernych, których nali­
czono ponad 30 tysięcy. Do Stołu Pań­
skiego przystąpiło około 4 500 wier­
nych. Na dalszą budowę kościoła 
wpłynęło z.-ofiar w dniu tym przeszło 
4 tysiące złotych.

O godz. 11,30 wyruszyła uroczysta 
procesja z tymczasowego drewnianego

wają bardzo licznie. Dotychczas 52 arty­
stów zgłosiło około 400 eksponatów,, w 
czem 250 obrazów, a poza tern rzeźby, gra­
fika i wykresy architektoniczne.

Materialne podstawy do zorganizowa­
nia wystawy sztuki zdobyto, łącząc wysta­
wę plastyczną z wystawą mebli. Firmy 
meblarskie opłacają stoiska, a te opłaty 
pokryją koszta organizacyjne. W halach 
od strony u!. Focha, które były na wysta­
wę mebli przeznaczone, wszystkie stoiska 
są już zajęte. Oprócz wystawy mebli urzą­
dzone zostaną pokazy wzorowych urzą­
dzeń małego mieszkania, projektowanych 
przez artystów. Będzie tu osiem do dzie­
sięciu kompletnie urządzonych mieszkań, 
z łazienkami, oświetleniem itd. Kilka sto­
isk zajmie wystawa radjowa.' W ramach 
wystawy projektowany jest też konkurs 
nakrycia stołu.

Całkowity dochód z wystawy przezna­
czony jest na pomoc bezrobotnym. Artyści 
przeznaczyli też 10 proc, od sprzedanych 
na wystawie obrazów na cele bezrobocia. 
Trzeba z uznaniem podkreślić, że ofiaro­
wanie dochodu z wystawy artystycznej na 
pomoc bezrobotnym jest pierwszym w Pol­
sce wypadkiem i Poznań daje tu pierwszy, 
godny naśladowania przykład, (tk)

nim synem Marjanem Kazimierzem, jest 
odnaleziona. W toku poszukiwań, zarzą- 
dzonych ni. in. przez policję, stwierdzono; 
że Kowałcowa przebywa u swych rodziców 
w Policach Średnich, w pow. kutnowskim. 
~ Powrócił również do domu roziciełskic- 
go zaginiony w dniu 12 b. m. Zenon Haf- 
ka. (kl)

— ’ Szewcy a podrożenie skór. W sali
restauracji St. Heyduckiego odbyło się 
wczoraj w południe zebranie, zwołane 
przez centralny związek zawodowy chrze­
ścijańskich majstrów szewskich im. Kiliń­
skiego. Obradom przewodniczył p. Kremer. 
Omawiano sprawę podrożenia skór twar­
dych i miękkich. Podkreślano, że zawód 
szewski wskutek nagłego i zwykle nieza- 
powiadanego przez hurtowników podroże­
nia skór znajduje si ęw sytuacji ciężkiej. 
W rezultacie zebrania przyjęto rezolucję, 
skierowaną do władz, w której zebrani 
wskazują, że podwyżka cen skór jest bar­
dzo dotkliwa. Zawód szewski odczuwa po­
drożenie skór dotkliwie tembardziej, że 
zubożenie społeczeństwa jest duże. W re­
zolucji proszą zgromadzeni władze rządo­
we, aby wydały zarządzenia, mające na 
celu zahamowanie tej, zdaniem zgroma­
dzonych, nieuzasadnionej podwyżki cen.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wracają nasi żołnierze! Jak już do­

nosiliśmy, jutro, we wtorek, dnia 15 wrze­
śnia wracają z ćwiczeń żołnierze garnizo­
nu poznańskiego po ciężkich trudach, ma­
jących na celu przygotowanie ich do pracy 
wojennej, by byli gotowi na każdy zew do 
stanięcia w obronie naszej wolności i nie­
podległości.

Już wre gorączkowa praca nad dekora­
cją domów przy ulicach, któremi wracać 
będą, nad zebraniem pocztów sztandaro­
wych organizacyj, które wezmą udział w 
uroczystem ich przyjęciu na placu Wolno­
ści, a kto żyw, wybiera się, by wziąć udział 
w tern serdecznem powitaniu.

Przypominamy, że koło godz. 16 wojsko 
wkroczy w granice miasta i pójdzie nie 
przez most św. Rocha, jak poprzednio pla­
nowano, ale przez Śródkę, Most Chrobrego, 
Chwaliszewo, ul. Wielką, koło Ratusza, 
prze zul. Nową na plac Wolności, gdzie o 
16,30 odbędzie się ich powitanie przez 
tymczasowego prezydenta miasta. Stąd 
wojsko podąży na defiladę, która pod 
Pomnikiem Wdzięczności odbędzie się o 
godz. 17.

Poczty sztandarowe proszone są o przy­
bycie na plac Wolności o godz. 16, by był 
czas na ich ustawienie.

Więc jutro, we wtorek, serdecznie po­
witam yżołnierzy naszych.

— • Związek Inwalidów Wojennych R. 
P. Kolo Poznań wzywa członków do gre- 
mjalnego wzięcia udziału w powitaniu po­
wracających pułków poznańskich z jesien­
nych ćwiczeń wojskowych.

Zbiórką we wtorek, dnia 15 września 
b. r., o godz. 16 na placu Wolności, poczem 
defilada przed Pomnikiem Wdzięczności. 
Zarząd

— * Odnalezienie zaginionych. Zaginio­
na w dniu 19 sierpnia Joanna Kowałcowa, 
która oddaliła się z dmu ze swym 10-let-

Pogrzeb senjora lekarzy |
Na cmentarzu farnym przy uł. Grun­

waldzkiej pochowano wczoraj senjora 
lekarzy obwodu poznańskiego Związku 
Lekarzy P. P. śp. dr. Jakóha Szuberli. 
Zmarły w wieku 87 lat lekarz, był 
czynny przez długie lata w Mińsku Li­
tewskim, ostatnie zaś lata swego życia 
spędził w Poznaniu. Przed półtora ro­
kiem uległszy wypadkowi podczas wy­
konywania praktyki lekarskiej z po­
wodu choroby nie mógł już oddawać 
się służbie około zdrowia bliźnich.

W pogrzebie, oprócz obywatelstwa 
naszego miasta uczestniczyli licznie 
przedstawiciele świata lekarskiego z 
naczelnikiem wojewódzkiego wydziału 
zdrowia dr. Zaroskim, naczelnikiem 
miejskiego wydziału zdrowia publicz­
nego radcą dr. Szulcem i dr. Jagiel­
skim, jako przedstawicielem Związku 
Lfekarzy Państwa Polskiego oraz mie­
szkający w Poznaniu Kresowiacy, (kl)

Zakończenie manewrów
Skoki, (ss) . W ub. sobotę, na po­

lach majętności Jabkowo pod Skoka­
mi, odbyło się uroczyśte zakończenie 
tegorocznych manewrów jednej z dy- 
wizyj wielkopolskich, połączone z roz­
daniem nagród za sprawność po­
szczególnym formacjom. Dowódca 
dywizji wręczył dalej formacjom cięż­
kie i jekkie karabiny maszynowe, któ­
re ofiarowane zostały armji przez pra­
cowników państwowych zakładów 
uzbrojenia. Uroczystość zakończyła 
defilada na szosie Jabłkowo—Jagniewi- 
ce.

Całość zrobiła na zebranej publicz­
ności bardzo dodatnie wrażenie.

z dniem 1 września b. r. zasad nowej pi­
sowni, dyrekcja okręgu poczt i telegrafów 
w Poznaniu wyjaśnia, że podstawą do ob­
liczania należności za telegramy jest ilość 
wyrazów. Co stanowi wyraz decydują za­
sady pisowni, obowiązujące w czasie na­
dawania telegramu. Ponieważ z dniem 1 
września b. r. obowiązują nowe zasady 
piśóWnU polskiej;' przeto urzędy i agencje 
pocztowo-tełekomunikacyjne mają , obo­
wiązek przy taryfikowaniu należności za 
telegramy zwracać uwagę, aby wyrazy u- 
żyte w treści telegramu były pisane we­
dług zasad nowej pisowni, zatwierdzonej 
przez ministerstwo wyznań i oświecenia 
publicznego,

— * świadectwa moralności. W najbliż­
szym czasie będą wydane nowe przepisy o 
wystawianiu świadectw moralności. W, 
chwili obecnej w sprawie świadectw zgła­
szają się petenci do policji, do władzy ad­
ministracji ogólnej, do władz sądowych 
it. d. Nie wszędzie procedura jest jednako­
wa. Treść świadectw moralności również 
nie jest jednolita, zwłaszcza, jeśli chodzi o 
osoby nie karane, łecz tylko notowane ja­
ko podejrzane o udział w przestępstwie.

Unormowanie kwestji świadectw obej­
mie również specyfikację wypadków, w ja­
kich świadectwa takie będą musiały być 
składane. W sprawie nowych przepisów 
odbywają się konferencje międzyministe- 
rjalne.

I TARGU
RÓ2NE

— * Obliczanie wyrazów w telegramach 
a nowa pisownia. Wobec wątpliwości, 
wysuwanych przez nadawców telegra­
mów co do obliczania wyrazów w tele­
gramach w związku z wejściem w życie

— Dnia 14 b. m. na placu Sapieżyńekim pła­
cono (w złotych za pói kg » zgi z* szmke):

Nabiał: masło wiejskie 1.20—1,25. masło 
mlecz. 1.30—140 twaróg 0 20—0.26. śmietana 
(Ijtr) 1.00 1 2o mleku (litr) 0 17—0.20. jaja men­
del 1.00-1.10.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50

tóziś, w poniedziałek, o godz. 10, na terenie Targów Poznańskich dokonano 
otwarcia piątych targów na jęczmień browarny. W targach bierze udział 
około 70 wystawców jęczmienia browarnego i 10 wystawców jęczmienia siew­
nego, oraz 2 wystawcy, którzy przedstawili pięć prób słodu. Zainteresowanie 
targami duże, również zagranicy. Do południa sprzedano 300 tonn po cenie

21—22 za 100 kg.



Numer -42(5 Kurier Poznański, wtorek', 15 września t936 — Strona ?

kaczka 2 00—2.50. gęś 2 50- 3,50. gołębi« (pars) 
0,60—0,90, para kurcząt 1,50—2,40. para knropa- 
tew 1,00—1,40, królik 0,90—1,20,

Mięso: wieprzowi®. 0,70—1,00, wołowina 
0,60—1,00, cielęcina 0,70—1,20, okopowina 
0,80—1,20 słonina 0.85—0,00, smalec 1,15—1,20, 
mózg cielęcy 0.40.

Ryby: 6zc»upak 1,20—1.30, węgorz 1,90—1,40, 
lin 1,10—1.20, leszcz 0.50—0.80, białe ryby 
0,20—0,40, sandacz 1.60—1.80. sum (dziel.) 1,50— 
1,60. karp 0,90—1,00, karaś 0.60—1,00, ryby śnięte 
20—30 gr mnie].

Raki mendel: 0.80—2,50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 

szpinak 10—15. buraki peczek 10. pietruszka 
(peczek) 10, seler (sztuka) 5—10, rabarber 
5—10. zielona sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5, 
marchew (peczek) 5 kalfior 5—30, ce­
bula 5, pomidory 5—8 fasola żółta 20—30, 
zielona 15—25, ogórki mendel 25—50, ka­
pusta biała (główka) 5—10, wioska 10—15, modra 
10—15,

Owoce: jabłka 10—40, gruszki 10—25. owo­
ce suszone 0,80—1.00 brzoskwinie 25—50. śliw­
ki 10—15, borówki 40—50, winogrona 0,60—1,10.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie samochodu z tramwa­

jem. Na Moście Teatralnym zderzył się sa­
mochód osobowy PZ 41097, prowadzony 
przez szofera Witalisa Stusza (św. Marcin 
48) z tramwajem linji 2. Podczas zderzenia 
tramwaj i samochód uległ lekkiemu u- 
szkodzeniu. (kl)

— * Zderzenie wozu z samochodem. W
sobotę o go<te. 12,30 przy zbiegu ul. Pieka­
ry i Ogrodowej zderzył się wóz parokonny, 
naładowany żelazem, którym powoził Ma­
rek Matelski ze Słupcy, pow. Konin. Nie 
znając Poznania, Matelski jechał Piekara­
mi, kierując się w stronę ul. Ogrodowej. 
Na rogu ul. Piekar i Ogrodowej zauważył 
ten furgon szofer, jadący naprzeciw i dał 
woźnicy ręką znak, że źle jedzie. Woźnica, 
nie zrozumiawszy znaku, wjechał na sa­
mochód, potrącił go, a nie mając hamul­
ców przy furgonie ześlizgnął się ul. Ogro­
dową na dół, konie zaś upadły na chodnik 
przed domem przy ul. Ogrodowej 4. Na­
tychmiast powstało wielkie zbiegowisko. 
Kilku ze świadków wypadku zaalarmowa­
ło niezwłocznie VI komisariat, z którego 
przybył przodownik Tomyślak. Poranione 
konie podniesiono przy pomocy drągów i 
odstawiono je do stajni Towarzystwa, wóz 
zaś ludzie zaciągnęli na ul. Długą, a na­
stępnie na podwórze przy ul. Strzałowej 
nr. 2. W stajni Towarzystwa Opieki nad 
Zwierzętami przy ul. Kościelnej 32 konie 
zostały zbadane przez lekarza weterynarji, 
przyczem okazało się, że konie są okula­
wione i pokaleczone tak, że kilka dni mu­
szą pozostać w stajni aż do wyleczenia. 
Powiadomiony przez insp. Tow, Opieki 
nad Zwierzętami posterunek P. P. w Słup­
cy odszukał właściciela koni z wozem i 
podał mu wiadomóść o wypadku. Właści­
ciel p. Marjan Kluczyński przybył w nie­
dzielę rano do Poznania, jednak nie mógł 
odnaleźć woźnicy, który gdzieś zaginął. 
Również niewiadomo dotychczas, co to za 
samochód zderzył się z wozem, gdyż ani 
samochód, ani szofer nie został dotąd od­
naleziony. (sk)

KRONIKA POLICYJNA
* Co jest w komisariatach? W komi­

sariacie I znajduje się dowód osobisty i 
karta ubezpieczał ni społecznej na nazwi­
sko Stanisława Niedała z Poznania. Prze­
chowuje się tam też 3 zające wraz z wor­
kiem, znalezione w pobliżu mostu św. Ro­
cha. Zające te zgubić miał pewien przejeż­
dżający motocyklista. Na posterunku wi­
niarskim przechowuje się bronzową waliz­
kę. w której było 5 ręczników i biały swetr 
damski. — w komisariacie V na Czartorji 
jest znaleziona na ulicy torebka damska, 
w które były klucze i puderniczka.

— * Kradzież na Alei Hetmańskiej. Jak 
się okazało, podczas kradzieży, dokonanej 
u p. Walentego Halasza na Alei Hetmań­
skiej 23, skradziono złoty zegarek marki 
„Omega“ z monogramem „M. W.“ i złotą 
dewizką oraz męski zegarek srebrny. Wła­
mywacze zabrali również 100 zł gotówki.
KRONIKA SADOWA k}

“ * Drugi dzień procesu przeciwko o- 
szustom pożyczkowym. W poniedziałek w 
sądzie okręgowym w Poznaniu toczyła się 
w dalszym ciągu rozprawa przeciwko Sta­
nisławowi Madalińskiemu, Mieczysławowi 
Mieloszyńskiemu oraz Żydowi Berowi Jo- 
skowiczowi, oskarżonym o dokonanie sze­
regu oszustw na tle wymiany 'obligacyj 
pożyczek państwowych. Na rozprawę po­
niedziałkową powołano 11 świadków, któ­
rzy zeznawali, w jaki sposób oszuści doko­
nywali swych machinacyj. Poza tem skła­
dał zeznania skazany już za oszustwa po­
życzkowe Jerzy Kordasz, doprowadzony z 
więzienia. Kordasz scharakteryzował 
praktyki, stosowane przez biura, zajmują­
ce się wymianą papierów wartościowych, 
oraz twierdził, iż wszelkie dyrektywy co

TAN POGODY
y W POZNANIU

14 września 1936
Temperatura 7 goda. + 7,8
Ciśnienie

7 godz. 763,2 mm, wysoki«
Zachmurzenie

7 godz. umiankow.
Wiatr
7 godz. kierunek wsch., saybik, 1 m/sek. 

Temperatura w dniu 13 wrześni br, była:
najwyższa + 18,2 o godz. 15 
najniżsaa + 4,2 o godiz. 6,30 

Prognoza pogody na daień jutrzejszy: 
Pogoda na wtorek: Wzrastające z

chmurzenie, lecz nadal jeszcze pogodn:

Pogrzeb ś. p. prof. Abramowicza
Wczoraj' popołudniu odprowadzono 

na miejsce wiecznego spoczynku na 
cmentarzu świętomarcińskim przy ul. 
Bukowskiej zwłoki nadzwyczajnego 
profesora Uniw. Poznańskiego śp. dr. 
Kazimierza Abramowicza.

Kondukt żałobny wyprowadzony z 
kostnicy wojskowej przy Wałach Jana 
III przez ks. prałata dr. Taczaka w oto­
czeniu duchowieństwa, przeszedł ul. 
Fredry, przed gmach „Collegium Mi­
nus“ gdzie odbyło się pożegnanie zmar­
łego profesora przez władze uniwersy­
teckie. Imieniem Uniwersytetu Po­

Wczorajsze wyścigi konne
IF szóstej gonitwie totalizator zapłacił za „Jlipka," 5G zł

Wczorajszy, piąt»y dzień jesiennego se­
zonu wyścigów konnych z totalizatorem 
na torze w Ławicy zgromadził dużo pu­
bliczności.

Gonitwy odbyły się przy ładnej po­
godzie i były, wyjąwszy pierwszą i dru­
gą, dobrze obsadzone.

Wyniki gonitw* (trzy płaskie, dwie z 
płotami i jedna z przeszkodami) są na­
stępujące:

I. Gonitwa z płotami (dystans ok. 2890 
m). Tylko dwa konie — na pięć zgłoszo­
nych —■ stanęły na starcie. Wygrał, ty­
powany przez nas. „Majdan" st. Rości- 
szewskiego pod j. Kurowskim przed „'Gi­
golo“ st. Herszlewicza. Tot. 13:10.

II. Gonitwa płaska (dystans ok. 2400 
m). Wygrała niespodziewanie „Paradę 
d*Amour“ st. hr. Mielżyńskiego pod j. Ko­
niecznym przed faworyzowaną „Made- 
lene“, która od startu prowadziła. 3. 
„Horda“. Totalizator 10 i 10:10.

III. Gonitwa płaska (dystans ok. 1300 
m). Wszystkie konie, które zgłoszono do 
biegu, stanęły na starcie Wygrał „Dzwon­
nik“ st. hr. Korzbok-Łąckiego pod j. Szy­
mańskim przed „Palier" st. Seidla. Staj­
nia hr. Mielżyńskiego zawiodła. „Judica“ 
zajęła dopiero trzecie miejsce, a fawory­
zowany ¿Pumpernikel“ — czwarte. „Ida 
Heinzel“ st. bar. Kronenberga została na 
starcie. Stawki jej zwolennikom zostały 
zwrócone. Totalizator 36, 18 i 19:10.

IV. Gonitwa z przeszkodami (dystans 
ok. 4200 m). Wygrał łatwo prowadzący

*• Kinoteatr „Świt“ — św. Marcin 65 ••••••••••
Dziś premjera filmu, który stał się najciekawszą zagadką kryminalną XX wieku p. t.

Warren William, Mary flstor, Allen Jenkins Film, który do żywego porusza wyobraźnię widzów “
t——————————

Tajemnicza profanacja grobu cyganiątka
Inowrocław, (c). Nienotowany 

dotychczas wypadek na Kujawach wy­
darzył się na jednym z cmentarzy ino­
wrocławskich.

Kilka dni temu przejeżdżali przez 
miasto nasze w większej grupie cyga­
nie, pochodzący z Rumunji. Los zrzą­
dził, że jednej z rodzin cygańskich 
zmarło pod samym Inowrocławiem 
kilkumiesięczne dziecko. Była to ro­
dzina katolicka, więc pogrzeb odbył 
się na cmentarz parafji św. Józefa. 
Według starego zwyczaju i uświęconej 
tradycji rodzice dziecka włożyli do 
trumny szereg przedmiotów i brzęczą­
cą monetę, w danym wypadku 2,50 zł 
oraz smoczek i butelkę mleka z piersi 
matki.

Jakież przerażenie ogarnęło matkę 
zmarłego cyganiątka, które przyby­

do sposobu zawierania transakcyj otrzy­
mywał od kogo innego.

Jutro i w środę dalszy ciąg procesu to­
czyć się będzie na sesji wyjazdowej w Śro-

Z WIELKOPOLSKI
— * OSTRÓW. W drugim daiim wizytacji 

J. Eksc. ks. biskup Dymek odbył katechizację 
dzieci, a później wizytował nowy cmentarz, szpi­
tal powiatowy i więzienie, gdzie udzieli! bierz­
mowania 18 więźniów. Wieczorem o godz. 18 
przyjął ks. Biskup na rynku publiczny hołd, ja­
ko zewnętrzny wyraz przekonań katolickich O- 
strowa.

— Ataku szalu dostał w pociągu jakiż Ukra­
iniec. Na dworcu tutejszym ubezwtadmiono go 
i osadzono tymczasowo w areszcie dworcowym. 
Szaleniec jednak wydostał się z izby aresztanc- 
klej i uzbrojony w część łóżka rzucił się na po­
licję i kolejarzy. Musiano go oblec w kaftan 
bezpieczeństwa i odstawić do szpitala. Nazwi­
sko nie zdołano ustalić.

— Nowy lekarz p. dr. Bernadzikowski ooie- 
<Mił eię w Ostrowie.

— Szkielet ludzki wyorał podczas orki na 
swem polu w Rabczynie ¡rolnik Jan Paszkowski. 
Władze wdrożyły dochodzenia.

— ♦ OSTRZESZÓW. Ostatni jarmark mi­
nął przy spokojnych obrotach handlowych. Ży­
dów przybyło sporo ze względu na to, że maja 
na dłuższy czas wykupione stoiska. Dała się 
jednak odczuć świadomo przez Stronnictwo Na­
rodowe kierowana akcja bojkotowa, która zna­
lazła zrozumienie i poparcie przez wielka część 
spoleczęństwa,

znańskiego, złożył hołd zmarłemu ma­
tematykowi, prorektor prof. dr. Jon- 
scher, imieniem wydziału matematycz­
no-przyrodniczego, przemawiał prof. 
dr. Gałecki, jako dziekan tego wydzia­
łu, z ramienia Polskiego Towarzystwa 
Matematycznego przemawiał prof. dr. 
Krygowski i p. Sroczyński imieniem 
młodzieży akademickiej.

W pogrzebie uczestniczyło licznie o- 
bywatelstwo naszego miasta, członko­
wie senatu akademickiego w beretach 
i togach, oraz przedstawiciele młodzie­
ży akademickiej, (k)

przez cały bieg „Nestor“ st. Bobińskiego 
i Turno pod rtm Bobińskim przed 
„Ghandim" st. Wójcika. 3. „Sekunda II“,
4. „Herod“. „Nie daj się“ st. Schollenber- 
gera zakulawiała i biegu nie ukończyła. 
Totalizator 22, 10 i 11:10.

V. Gonitwa płaska (dystans ok. 1800 
m). Faworyzowany „Lont“ nie stanął na 
starcie. Wygrał, typowany przez nas 
„Esdras“ st. gen. Zahorskiego pod j. Szy­
mańskim przed „Irrtum“ st. Karatjejewa. 
3. „Sekunda", 4. „Traglast“, 5. „Garłacz“, 
6. „Berggeist“. Totalizator 16, 14 i 32:10.

VI. Gonitwa z płotami (dystans ok. 
2400 m). Tylko „Garda“ st. Balwińskie- 
go nie stanęła na starcie. Wygrał „Hi- 
pek“ st. bar. Kronenberga pod chł. st. 
Grzanką przed „Numerem II“ pod j. Bar- 
dygułą, 3. „Łucznik II“, 4. „Torino“, 5. 
„Meta". „Memoria“ st. Rościszewskiego 
wyłamała się na ostatniej przeszkodzie i 
przybiegła do mety bez jeźdźca Kurow­
skiego, którego zabrała z toru karetka 
pogotowia. Totalizator 56, 32 i 33:10.

Wypłaty ewentualne: Bieg I Gigolo 
25, Majdan 13; II Madelene 10, Horda 60, 
Parade d'Amour 10; III Dzwonnik 36, 
Pumpernikel 13, Palier 77, Judica 13; 
IV Nestor 22, Herod 146, Nie daj się 365, 
Gandhi 19, Sekunda II 109; V Irrtum 
165, Esdras 16. Traglast 33, Garlacz 175, 
Berggeist 293, Sekunda 146; VI Torino 
274, Łucznik II 39, Hipek 56, Meta 21, Nu­
mer II 66, Memoria 146.

wszy nazajutrz po pogrzebie na grób 
swego dziecka spostrzegła, że tuż przy 
samym grobie leży smoczek, ten sam, 
który wczoraj włożyła do trumny. Cy­
ganka pobiegła natychmiast do graba­
rza, który ze swej strony uspokajał 
lamentującą kobietę, przypuszczając, 
że smoczek znalazł się widocznie przy­
padkowo nad grobem. Perswazjom 
grabarza biedna cyganka nie dała jed­
nak wiary. Puściła w ruch wszystkie 
sprężyny i onegdaj przystąpiono do 
ekshumacji zwłok zmarłego dziecka.

Okazało się, że przeczucia matki 
się sprawdziły. Zwłoki dziecka znale­
ziono bowiem w innej pozycji, twarzą 
obrócone do ziemi, z trumny zaś znik­
nęła kwota 2,50 zł i smoczek.

Kto i w jakim celu dopuścił się tej 
profanacji grobu wykaże niewątpliwie 
śledztwo.

— Za kradzież rowerów skazany został Leon 
Dziurka z Grabowa na 8 mieś, więzienia.

_ — Na zawodach lekkoatletycznych w Ostro­
wie zdobyły ostrzeszowskie drużyny męskie i 
żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ puhar, zajmując 
18 pierwszych miejsc w rozgrywkach, (zo)

— * POBIEDZISKA. Odbyło eię tu strze­
lanie żniwne Bractwa Kurkowego. Królem 
żniwnym został Antoni Białkowski, pierwszym 
rycerzem Jan Krugiołka, drugim Andrzej 
Wojtkowiak. W strzelaniu o mistrzostwo Po­
biedzisk oddał najlepszy strzał Jan Krugiołka.

— Odbyło się tu zebranie Akcji Katol., na 
btórem przyjęto jednogłośnie rezolucję przeciw­
ko koedukacji w szkole. Poza tem uchwalono 
urządzić w niedzielę 20 bm. wiec katolicki, (pk)

— * RAWICZ. W Jutrosinie osiedli! eię 
drugo lekarz p. J. Gawroński.

— Z powodu gruntownej naprawy mostu na 
rzece Da broczni pod Sikorzynem zamknięto 
drogę Sikorzyn — Zielonyjeleń na odcinku Ko- 
w-aliki — Sokorzjn. Ruch kołowy na tym od­
cinku skierowany został aż do odwołania przez 
Słupię Kapitulną drogą gruntową na Stwolno.

— Z polecenia i z porozumieniem Wojew. In­
stytutu Jtzemięslniczo-Przemyslowego organizu­
je cechmistrz p. K. Tomiak a Rawicza przy 
Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu kurs mi­
strzowski dla zawodu stolarskiego i pokrew­
nych, jak też dla rzemiosła budowlanego. Kurs 
mą ns celu przygotowanie kandydatów do eg­
zaminu mistrzowskiego, a przedewszystkiem do­
kształcenie kandydatów w tych przedmiotach, 
jak rachunki, rysunki, księgowość, kalkulacja 
i t. d. Kursiści są przy egzaminach mistrzow­
skich wolni od egzaminu teoretycznego.

_— * ŚREM. Zebranie Kola Sbr. Nair. odbę­
dzie się 17 bm. o godz. 20 w salce p. Glińskiego. 
Przemawiać będzie referent z Poznania. ,

Ujęcie niebezpiecznego 
włamywacza

Kłecko, (kł). Policja tutejsza u- 
jęła niebezpiecznego włamywacza, po­
szukiwanego listami gończemi.

Ujęcie tego niebezpiecznego osobni­
ka nastąpiło w okolicznościach nastę­
pujących: Do składu rowerów p. La- 
tanowicza przy ul. Marsz. Piłsudskie­
go zawitał w uh. sobotę około godz. 13 
młody osobnik, prosząc o sporządzenie 
roweru. W toku rozmowy z właści­
cielem składu, zaproponował mu kup­
no znaczków pocztowych. Na moment 
ten nadszedł posterunkowy P. P. Na 
widok policjanta osobnik ów począł 
zdradzać objawy lęku, co utwierdziło 
stróża bezpieczeństwa publicznego w, 
przekonaniu, że ma do czynienia z o- 
sobnikiem, będącym w kolizji z pra> 
wem. Powierzchowna rewizja osobie 
sta wykryła, że posiadał on w tece 800 
sztuk znaczków pocztowych i stemplo­
wych w wartości od 5 — 50 gr a pocho­
dzących prawdopodobnie z kradzieży. 
Osobnika odprowadzono zaraz na po­
sterunek, gdzie okazało się, że jest to 
21-letni Władysław Pokładowski, bez 
stałego miejsca zamieszkania, poszuki­
wany przez policję listami gończemi.

Po spisaniu protokółu, niebezpiecz­
nego ptaszka odstawiono do dyspozy­
cji władz sądowych w Gnieźnie.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Przy ul. Traugutta został po­

kłuty nożami przez nieznanych osobników 26- 
letni bezrobotny Leon Flehmke. Sprawcy zbie­
gli niepoznani.

. — W ub. niedziele znakomity aktor Kazi­
mierz Junosza-Stepowski pożegnał Toruń i Po­
morze po dwumiesięcznych występach gościn­
nych.

t— Młynarz Jan Wangin obchodził w ub. nie­
dziele 25-lecie nieprzerwanej pracy zawodowej 
w młynie Rychtera na Makrem.

— Sąd okręgowy pod przewodnictwem wice­
prezesa Krupki skazał 38-letniego szewca W. na 
2 lata wiezienia za zgwałcenie dwóch nieletnich 
dziewcząt.

— W I półroczu zmarło w Toruniu 40 osdb. 
Stanowi to 14,52 proc, ogólnej liczby mieszkań­
ców. Największa śmiertelność przypada na o- 
soby w wieku od 20 do 30 lat. Przyczem śmier­
ci w największej ilości wypadków jest gruźlica 
płuc. W stosunku do I półrocza ub. ir. śmier­
telność zmniejszyła sie o 1,35 proc.

e— Wiadomość o znalezieniu balonu ,,LOPP*‘ 
i jego załogi kap. Janusza i por. Brenka, wy­
wołała w Toruniu ogromną radość. Obaj aero- 
nauci 6ą przydzieleni do 1 bataljonu balonowe­
go w Toruniu. Por. Brenkową odwiedzają 
przedstawiciele organizacyj z życzeniami, ¿ona 
dzielnego aeronauty odbiera setki telegramów 
gratulacyjnych.

— W Toruniu bawił w ub. sobotę prof. Hen­
ryk de Moutfort, wybitny znawca historycz­
nych zagadnień morskich. Uczony był gościem 
Instytutu Bałtyckiego, a wieczorem był podej­
mowany przez Stów. Polsko-Francuskie.

. — Min. Spraw Wewn. nakazało zarządowi 
miejskiemu w Chełmży (pow. toruński) przyję­
cie na stanowisku budowniczego miejskiego p. 
Skowrońskiego, który przez 12 lat prowadził 
proces z miastem które go przegrało. Obecnie 
Chełmża będzie miała dwóch budowniczych 
miejskich, (z)

— * Koło Historyków st. U. P. Zamierza­
jącym studjować historje na U. P. udziela za­
rząd Koła wyczerpujących informacyj w spra­
wą ch studjów codziennie z wyj. sobót od godz. 
12—13 w lokalu Koła Ooll. Medicum, ul. Fredry 
10, pok. 516, IV piętro.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono „ 

dalszym ciągu:
Dla wdowy Tomaszewskiej w Ławiey: Ro­

man Roepke, Cerekwiea 2,—, razem z poprzed­
nio poikwitowanemi 32 zl.

— * Z Towarzystwa Pomocy dla Inteli­
gencji. W miejsce podziękowań za łaskawe 
a nieoczekiwane dowody pamięci w dniu
5. 9. złożyli Mieczysławostwo Chłapowscy 
dwieście zł dla Towarzystwa Pomocy dla’ 
Inteligencji. (—) M. IT. Łebińska, przewod­
nicząca. (—) M. Paczkowska, skarbniczka.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
-L/nia iz d. m. wywieszono następujące za­

powiedzi (osoby, przy którycn nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

r Murarz Władysław Goroński i pom. introL 
Władysława Letkiewiozówna; urz. pry w. Hiero­
nim Zieliński i ekspedj. Władysława Namy*- 
elówna; kołodz. samoch. Marjan Piechowiak i 
Anastazja Perzówna; rob. Wincenty Jankowski 
i rob. Janina Ostrowska; owd. Paweł Schelenz 
w Stobnicy, pow. oborn., i Władysława Bednar- 
kówna; ślus. Józef Małecki i Marjanna Bajezy- 
kówna w Cerekwicy, pow. żniński; kraw. Szcze­
pan Plewa i szlaczka Jadwiga Koska w Tur­
kowi«, pow. nowotom.; siodl. Stefan Nowak i 
Jbzeia Wilczkówna w Mosinie.

jace zgony: Ignacy Rausch, rolnik, 41 laf An 
drze, Gradzielewki, emerytowany zwrotnico! 
.kolejowy, . 61 lat; Stanisława Sowińska z domń 
Kierakowiczówna, 24 lata; Stanisław Kaipry 
kowigki, uczeń szkolny, 10 lat; Zbigniew Go 
stOTnsiki TOlrak, 70 lat; Franciszka Klacayń 
ska z domu Wójcikówua, wdowa, 78 la-f Ma
(wauf?TU^- 5 lni:. Wciech Popka, murarz 
60 lat, Jadwiga Gaeiorowska z domu Małecka 
wdowa, o7 lat; Michał Wojdak, rolnik, 50 lat
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Produkcja i handel jęczmieniem

Z racji V Ogólnopolskich Targów na J ęcamień Hrowamy 
w Poznaniu

W zniżkowej koniunkturze, jaka 
panowała w latach ostatnich na zboże, 
jedynie jęczmień uzyskiwał lepsze ce­
ny. W odróżnieniu bowiem od zbóż po­
zostałych jęczmień posiada specjalne 
znaczenie, służąc jako surowiec do po­
ważnej gałęzi handlu, jakiem jest bro­
warnictwo. Z chwila zniesienia prohi­
bicji w Stanach Zjedn. Am. Płn. moż- 
liści zbytu jęczmienia pogłębiły się je­
szcze więcej.

W znacznej części Polski istnieją 
odpowiednie warunki glebowe do u- 
prawy pierwszej jakości jęczmienia 
browarnego, nadającego się doskonale 
dla celów piwowarskich. Dzięki temu 
Polska pokrywa całkowicie swoje za­
potrzebowania wewnętrzne, przycźem 
pozostaja jeszcze poważne ilości jęcz­
mienia na eksport.

Niestety, rolnictwo zbyt późno zo- 
rjentowało się o dużych możliwo­
ściach, jakie przedstawia eksport jęcz­
mienia. W pierwszych latach wywóz 
tego zboża odbywał się raczej doryw­
czo, bez należytego przygotowania, 
wysyłano partje niejednolite, nie stan­
daryzowane, o dużem zanieczyszcze­
niu. Wskutek tego na rynkach zagra­
nicznych daliśmy się wyprzedzić in­
nym krajom, w szczególności jęczmie­
niowi czechosłowackiemu, uchodzące­
mu w opinji światowych rynków za 
towar klasy najwyższej.

Dopiero powołanie do życia Zw. 
Wytwórców Jęczmienia Browarnego, 
zmierzającego do ujednolicenia i u- 
śzlachetnienia produkcji jęczmienia 
typu browarnego, oraz dzięki rządowej 
kontroli eksportu jakość wywożonego 
z Polski jęczmienia uległa znacznej 
poprawie. -Ml

Podniesienie poziomu produkcji 
jęczmienia było koniecznością, w prze­
ciwnym bowiem razie zostalibyśmy 
zepchnięci na rynkach zagranicznych 
przez inne kraje eksportujące na o- 
statni plan. Przystosowanie jęczmie­
nia do wymagań rynków odbiorczych 
umożliwiło Polsce prowadzenie eks­
portu tego zboża w szerszym zakresie, 
tern więcej, że na jęczmień istnieje 
niemal stała dobra koniunktura, w 
przeciwieństwie do zbóż pozostałych.

Konsumcja światowa jęczmienia w 
porównaniu do okresu przedwojennego 
Znacznie wzrosła, szczególniej od 
chwili oficjalnego zniesienia prohibi­
cji w Ameryce. Krajami eksportujące- 
mi jęczmień browarny w Europie, są 
jedynie Czechosłowacja, Polska i Wę­
gry. Natomiast kraje inne, jak Rumu­
nia, Jugoslawja i Rosja eksportują 
prawie wyłącznie jęczmień pastewny. 
W tym więc układzie stosunków eks­
port polskiego jęczmienia ma przed 
sobą jak najlepszą przyszłość, o ile 
nie pozwoli ubiec się konkurencji cze­
chosłowackiej.

Dziś obawa ta już nie występuje 
tak silnie, jak jeszcze przed kilku la­
ty. Z roku na rok wyniki produkcji 
jęczmienia są lepsze; obecnie polski 
jęczmień browarny cieszy się na ryn­
kach zagranicznych coraz lepszą opi- 
nją i skutecznie konkuruje z jęczmie­
niem czechosłowackim, podnosząc z 
roku na rok cyfry wywozu. Według 
Małego Rocznika Statyst. eksport jęcz­
mienia przedstawiał się w latach o- 
statnich następująco (w tonnach):

r. 1928 — 111 tys.; r. 1929 — 244 tys.; 
r. 1931 — 138 tys.; r. 1932 — 146 tys.; 
r. 1933 — 145 tys.; r. 1934 — 265 tys.; 
r. 1935 — 285 tys.

Jak wynika z przytoczonych da­
nych, eksport jęczmienia wzrasta z 
roku na rok coraz bardziej. Jest to wy­
razem nietylko szerszych możliwości 
wywozowych z racji zwiększającej się 
konsumcji, lecz również podniesienia 
jakości polskiego jęczmienia.

Podnoszenie jakości jęczmienia 
przyczynia się nietylko do wzrostu Je­
go eksportu, lecz również do uszlachet­
nienia i wzrostu eksportu słodu.

Produkcja słodu jeszcze przed kil­
ku laty pozostawała w Polsce w cał- 
kowitem zaniedbaniu. Nietylko nie

Krótkie informacje gospodarcze
— „Targi Pałucki«" w Żninie zostały za­

mknięte. Tegoroczne Targi Pałucki« cieszyły 
się niebywałą frekwencja.

— Komunikat rządowy podkreśla powodze­
nie, z jakiem spotkała sie emisja wewnętrznej 
pożyczki belgijskiej na sumę miliarda franków. 
Pożyczka ta umożliwi skarbowi państwa spłace­
ni« dwóch pożyczek, zaciągniętych w Holandii 
na kwot« 30 milj. florenów.

eksportowaliśmy poważniejszych ilo­
ści tego towaru, lecz byliśmy zmuszeni 
importować go celem zaspokojenia po­
trzeb własnych. Te zaś partje słodu 
polskiego, jakie dostawały się na ryn­
ki zagraniczne, były pośledniejszego

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Giełda nowojorska odznaczała się w ty­

godniu sprawozdawczym nastrojem spo­
kojnym; kursy utrzymały się na poprzed­
nim poziomie, bądź doznały poprawy, o- 
broty tyły dość ożywione wobec poważ­
nych widoków na dobrą koniunkturę. Po­
życzki polskie doznały wydatnej poprawy. 
W dniu 11 września r. b. notowano (cyfry 
w nawiasach dotyczą dnia 4 września): 
8 proc, pożyczka Dillona 60.00 (58.87/4) 7 
proc. poż. stabilizacyjna 80.50 (71.50), 6 
proc. poż. dolarowa 60.00 (52.1214) 7 proc, 
poż. m. Warszawy 50.00 (45.00), 7 proc. poż. 
śląska 50.00 (44.6214). Nadmienić wypada, 
że poprawa kursów pożyczek polskich na 
giełdzie nowojorskiej trwa z małemi wa­
haniami już od 2 tygodni. Również w na­
stroju spokojnym odbyły się ostatnie ze­
brania giełdy londyńskiej, przy znacznie 
stosunkowo zwiększonych obrotach i zwyż­
ce kursów w dziale akcyj towarzystw na­
ftowych. Na rynku papierów rentowych 
bez zmian, niektóre papiery niemieckie 
(zwłaszcza renty) doznały nieznacznego 
spadku. Tłumaczą to — z jednej strony — 
prawdopodobnie niepowodzeniem dr. 
Schachta w Paryżu, z drugiej — wzmocnie­
niem porozumienia polsko - francuskiego. 
Na giełdzie paryskiej pod wpływem we­
wnętrznej sytuacji politycznej, po okresie 
niepewności zapanował spokój, zwłaszcza 
pod wpływem niepowodzenia żywiołów 
skrajnych i wzmocnienia położenia rządu; 
obroty papierami wartościowemi były 
średnie, kursy utrzymane.

Na giełdzie warszawskiej panował na­
strój niejednolity, zależnie od dnia poszcze­
gólne papiery cieszyły się większym lub 
mniejszym zainteresowaniem, naogół kur­
sy doznały lekkiej poprawy.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się i- ub. tygodniu następująco:

7. 9. 8. 9. 9. 9. 10.9. li. 9. 12. 9.

Pszenica
Warszawa 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25
Poznań 21,75 21,75 21,75 22,00 22,00
Bydgoszcz 21,7j 21,75 21,75 21,75 21,75 21,75
Łódź — 23.75 — 24,00 —

żyto
Warszawa 14,75 14,75 14,75 14,75 14,76 —
Poznań 14,75

15,00
14,75 — 14,75 14,75 15,00

Bydgoszcz 15,26 15,25 15,25 15,25 15,25
Łódź — — 15,50 —

Jęczmień
Warszawa 17,75 17,75 17,75 17,75 17,75
Poznań 16,25 16,25 — 16,25 16,75 16,75
Bydgoszcz 18,50 18,25 18,25 18,25 18,25 18,50
Łódź — 17.50 — — 17.50 —

Owies
Warszawa 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
Poznań 14,00 14,00 -- 14,00 14,00 14,00
Bydgoszcz 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,25
Łódź — 14,50 15,00 —

W ub. tygodniu sprawozdawczym zapa­
nowała ponownie mocna tendencja na 
wszystkich niemal rynkach zbożowych. 
Potwierdziły się bowiem w sposób autory­
tatywny wiadomości o słabym urodzaju w 
głównych krajach produkcji. Z drugiej 
strony widocznie spekulacja zrezygnowała 
zgóry na baiseę, jako z bezskutecznego na 
dalszą metę działania, wobec czego ceny 
znacznie się wzmocniły.

Również na rynkach krajowych, zwła­
szcza pod koniec okresu sprawozdawczego, 
ceny się poprawiły. Wbrew pierwotnym 
opinjom zbiory okazały się niewiele lepsze 
niż w r. ub. Szczególnie żyto „źle sypie". 
Przyczyną tego stanu rzeczy były wczesne 
i długotrwale upały w okresie po kwitnie­
niu zbóż, wobec czego ziarno nie miało 
możności dostatecznego ukształcenia się.

Bydło i mięso
Na poznańskim rynku bydła i mięsa 

panował w ubiegłym tygodniu spokój. O- 
gólny dowóz świń wykazywał cyfrę 1.410 
sztuk, co odpowiada istotnemu zapotrzebo­
waniu naszego rynku. Wśród spędzonych 
zwierząt zauważono bardzo pokałną ilość 
świń kresowych, które stanowiły więcej 
aniżeli połowę całego spędu. Ceny świń u- 
trzymały się na poziomie cen z ubiegłego 
tygodnia.

Spęd bydła był również normalny. Ogól-

gatunku i zanieczyszczone, uzyskując 
jak najgorszą opinję. I tutaj, podob­
nie jak w jęczmieniu, nastąpiła w ła­
tach ostatnich radykalna zmiana. Pod­
niesienie gatunkowe produkcji jęcz­
mienia wpłynęło na podniesienie ga­
tunku słodu, a silne ograniczenia wy­
wozowe i ścisła kontrola wywożonego 
towaru doprowadziła do tego, że o- 
becnie eksportowany słód polski do­
równuje już czechosłowackiemu, bijąc 
całkwicie holenderski i belgijski. (AZ)

na tendencja była dosyć słaba, dał się bo­
wiem zauważyć u kupców brak szczegól­
nego zainteresowania. Powodem takiego 
aktualnego ułożenia się warunków na po­
znańskim rynku bydła jest zmniejszenie 
się konsumcji mięsa wolowego. Jak już raz 
zaznaczyliśmy, dzieje się to naskutek 
większego zainteresowania się drobiem o- 
raz rozpoczynającego się sezonu na dzi­
czyznę. Ceny bydła kształtowały się nie­
równomiernie. Ceny krów zniżkowały o 2 
zł, natomiast ceny cieląt zwyżkowały o 4 
zł. Zwyżka cen cieląt tłumaczy się brakiem 
ich; zaznaczyć wypada, że okres obecny 
nie jest okresem na cielęta, (az)

Browarnictwo
Z okazji otwarcia w dniu dzisiejszym 

V Ogólnopolskich Targów na Jęczmieii 
Browarny, Słód i Chmiel, podajemy niżej 
konjunkturę działu przemysłu browarni­
czego.

Jęczmień browarny
Rynek jęczmienia browarnego znajduje 

się w chwili obecnej w toku krystalizacji. 
Tendencja na tym rynku panuje wybitnie 
wyczekująca, co jest skutkiem dużej roz­
bieżności w jakości jęczmienia z tegorocz­
nych żniw. Jęczmień tegoroczny jest w 
znacznej mierze zadeszczony, tó też dobre­
go gatunku jest mało. Trudno jednakże w 
tej chwili powiedzieć, jak ułożą się warun­
ki na naszym rynku jęczmienia browar­
nego, gdyż narazie ukazały się stosunkowo 
małe ilości, z których nie można wywnio­
skować, w jakim stopniu wspomniana roz­
bieżność w jakości wpłynie na ukształto­
wanie się cen. Ceny jęczmienia browarne­
go odpowiadają zazwyczaj cenom jęczmie­
nia eksportowego, gdyż konsumcja jęcz­
mienia browarnego w kraju jest stosunko­
wo niewielka. Zatem ilości, jakie potrze­
bują browary krajowe dla swej produkcji, 
nie są tak poważne, by mogły wpłynąć na 
zróżnicowanie notowań cen jęczmienia 
browarnego oraz jęczmienia eksportowego.

W chwili obecnej dobrego jęczmienia 
browarnego poszukuje zagranica, tern 
więcej, że i w innych krajach Europy zbio­
ry tegoroczne nie wypadły tak, jak tego 
rolnictwo i przemysł oczekiwali. Jakie bę­
dą możliwości eksportowe dla naszego 
jęczmienia — okaże się dopiero z chwilą 
kończenia omłotów i ukazania się więk­
szych ilości jęczmienia na naszym rynku. 
Bez wątpienia poważną rolę odegrają tutaj 
odbywające się w chwili obecnej w Pozna­
niu Targi Jęczmienia Browarnego, gdzie 
zainteresowani będą mieli sposobność za­
poznania się z jakością naszych produk­
tów. (az)

Słód
Tegoroczna konjunktura na słód jest 

b. korzystna. Aczkolwiek zapotrzebowanie 
browarów' krajowych nie wyczerpuje peł­
nych możliwości produkcyjnych »lodowni 
w Polsce, jednakże duże zapotrzebowanie 
zagranicy stwarza ¡możność całkowitego 
wyzyskania zdolności produkcyjnych »lo­
downi. Ponieważ zaś w roku 1935 gatunek 
słodu polskiego podniósł się b. wysoko, do­
równując słodowi czechosłowackiemu — 
wykazuje to analiza chemiczna instytutu 
technologicznego w Pradze Czeskiej — 
przeto eksport słodu polskiego ma w r. b. 
jak najlepsze widoki.

Obecnie słód eksportujemy głównie na 
rynki Ameryki Północnej i to w ilościach 
b. poważnych. W r. 1935 wywieźliśmy sło­
du w ilości ca 180 tys. q.

Poprawa konjunktury na słód odbiła 
się korzystnie na produkcji największej w 
Polsce słodowni w Głównej pod Pozna­
niem, która już w zeszłym roku pracowa­
ła, wykazując 75 proc, swej zdolności wy­
twórczej. W roku bieżącym słodownia w 
Głównej pracuje w 100 proc, swej zdolności 
produkcyjnej na rachunek pewnej kra­
kowskiej firmy eksportowej, która wysyła 
słód poznański do Stanów Zjednoczonych.

Na potrzeby krajowe zużywa się znacz­
nie mniejszą część produkcji, wobec sto­
sunkowo niskiej konsumcji piwa w Polsce.

(az)
ChmM

W Wielkopolsce produkcja chmielu 
jest szczególnie silnie rozwinięta w okręgu 
nowotomyskim. Gospodarstwa rolne do­
starczają go nietylko do przetwórni wiel­
kopolskich, lecz zasilają b. poważnie ogól­
nopolski eksport chmielu.

O«tatnio przemysł piwowarski przepro­
wadził zakupy chmielu ze sprzętu zeszło­
rocznego. Dzięki temu nie ulega wątpliwo­
ści, że handel chmielu wejdzie w okres no­
wej kampanji jesiennej bez stoków zeszło­
rocznych. co wywrze wpływ dodatni na 
rozwój handlu w najbliższym okresie. Per­

spektywy dla handlu chmielem eą dobre. 
Wpływa na to przedewszystkiem okolicz­
ność, iż zbiory w Stanach Zjednoczonych 
Am. Półn. wypadają niepomyślnie, tak, że 
Ameryka będzie musiala pokrywać swe 
zapotrzebowania w Europie w jeszcze wyż­
szym stopniu, aniżeli w r. ub. Stąd po­
myślne widoki dla polskiego eksportu 
chmielu, (az)

Piwo
Konjunktura dla piwa jest w chwili o- 

becnej niekorzystna i nietylko w Pozna­
niu — lecz w całej Polsce. Ciekawe są 
zmiany koniunkturalne na zbyt piwa w 
ostatnich miesiącach. Otóż lipiec br. był 
znacznie lepszy od lipca roku ubiegłego. 
Natomiast sierpień br. byl gorszy od sierp­
nia roku ubiegłego o 12 proc. Najważniej­
szym momentem, wpływającym na zmia­
ny ilościowe w konsumcji — to pogoda. 
Piękna pogoda w pierwszej połowie lipca 
br. przyczyniła się właśnie do zwiększenia 
konsumcji piwa, natomiast zla pogoda w 
sierpniu była powodem malejącego zbytu. 
Drugim powodem złej konjunktury dla 
browarnictwa — to pauperyzacja społe­
czeństwa. Widoki na najbliższą przyszłość 
są dla zbytu piwa nie nadzwyczajne.

Jeżeli chodzi o gatunki piwa, jakie cie­
szą się największym popytem, to wymienić 
należy na pierwszem miejscu piwo jasne. 
Na drugiem miejscu znajdują się piwa sło­
dowe; stosunkowo mało konsumuje się u 
nas porterów, czego powodów należy się 
doszukiwać przedewszystkiem w ich wy­
sokiej cenie, (az)

Skóry
Aukcja skór surowych w Poznaniu od* 

była się dnia 10 b. m. Do sprzedaży wysta­
wiono 51 losów na skóry uboju rzeźnickie- 
go z Poznania i z prowincji i to 1993 skór 
bydlęcych włącznie bukatów i żarłoków, — 
bez rogów i bez czaszek, bez kości ogono­
wej — krótkonogich — solonych; — 5.317 
skór cielęcych — solonych oraz 454 skór 
owczych — solonych — -wełnistych, półweł- 
nistych, strzyżonych i gołych.

Notowano skóry bydlęce i owcze za 
funt, skóry cielęce za sztukę w zł.

Skóry bydlęce:
Żarłoki do 20 fut. przeć, wagi

15 funtów 0,81— 0,83
Bukaty do 39 funtów przeć, wa­

gi 29 funt. 0,73— 0,76
Wólce, jałówki i buhaje do 49

funtów 0,80— 0,87
Wólce i jałówki od 50 funtów

wzwyż 0,84— 0,86
Buhaje od 50 do 70 funt. 0,67— 0,73
Buhaje od 71 do 85 ft. 0,65
Buhaje od 86 ft. wzwyż 0,64—- 0,65
Krowy do 49 ft. 0,75— 0,79
Krowy od 50 ft. wzwyż 0;82—0,88
Oryginalne (Ostrów — Rawicz

— Gniezno) 0,75—- 0,87
Skóry cielęce:

5,5 funt, przeć, wagi 5,2 ft. 6.60
5.5 do 7.5 ft. przeć, wagi 6,9 ft. 7.40— 7 80
7.6 do 9 ft. przeć, fagi do 7,9 ft. 9,00
7,6 do 9 ft. przeć, wagi do 8,2 9,00— 9,20
od 9 ft. przeć, wagi do 9,9 ft. 11,00
ciężkie przeć, wagi do 11,8 ft. 11,60—13,30 
Tuczone przeć, wagi do 13,1 ft. 14,20
Oryginalne przeć, wagi do 6,5

ft. (Września) 7,00
Oryginalne przeć, w. do 7,9 ft.

(Rawicz — Leszno — włącz­
nie czerwonych) 8,90— 9,00

Oryginalne (Ostrów duży proc, 
czerwonych) 9J35

Owce oryginalne (prowincja) 0,90
Tendencja ogólna mocna — zwyżkowa 

— frekwencja kupujących średnia.
Sprzedano na licytacji wszystkie skóry 

bydlęce, natomiast skór cielęcych sprzeda­
no 3.042 sztuki czyli około 57 proc, podaży, 
— skór owczych sprzedano 208 sztuk czyli 
około 45 proc, podaży.

Wielki popyt miały skóry bydlęce, któ­
re też ponownie zwyżkowały w cenie od 5 
do 10 proc., n. p. żarłoki notowano 81 gro­
szy, podczas kiedy na aukcji sierpniowej 
przyniosły tylko 71 groszy. Tak samo bu­
haje i krowy zwyżkowały w cenie od 5 do 
8 proc, zależnie od wagi i pochodzenia. Po­
szukiwano szczególnie skór ciężkich, na­
dających się na wyrób podeszew, co zrotsztĄ 
jest objawem naturalnym wobec zbliżają­
cego się sezonu zimowego.

Na rynku światowym ceny utrzymują 
się na wysokim poziomie wskutek wzmożo­
nych zakupów przez państwa prześcigają­
ce się w zbrojeniach .

Do kraju importuje się w ostatnim cza­
sie prawie jedynie surowiec argentyński i 
to w zmniejszonych kontyngentach. Suro­
wiec zamorski kalkuluje się garbarzom ko­
rzystniej od surowca krajowego i dlatego 
Związek Garbarzy wystąpił do minister­
stwa p. i h. z projektem, który miałby 
znormalizować import skór surowych i 
to na zasadach rekompensacyjnych. Jak 
słychać jednak, ministerstwo przem. i 
handlu nie odnosi się przychylnie do tego 
projektu, mając na uwadze konieczność 
preferencji dla surowca krajowego z jed­
nej strony, a z drugiej strony i względy 
polityki dewizowej odgrywają tu rolę nie­
poślednią.

Zwyżkowały również skóry cielęce i to 
ciężkie przeważnie, które znalazły chęt­
nych nabywców przy wyższych cenach, 
dochodzących do 10 proc, w stosunku dg 
aukcji sierpniowej.
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Wczoraj odbył się sejmik pięściarzy
Poznań nadal siednbą P. 1. B.

Poznań. — Oczekiwane z wiel- 
kiem zainteresowaniem walne zebra­
nie Polskiego Związku Bokserskiego 
nie przyniosło żadnych niespodzianek.

Najwartościowszym punktem obrad 
by] niezawodnie uchwalenie

fragment z obrad Polskiego Związku Bokserskiego w „Bazarze ,
statutu PZB. Nad wnioskiem prezesa 
p. Kuczyka rozwinęła się obszerna, rze­
czowa dyskusja. Przeciągnięcie się 
dyskusji, spowodowały drobne niepo­
rozumienia oraz przedewszystkiem 
chęć delegatów znalezienia idealnego 
rozwiązania . Ponieważ jednak prze­
konano się, że „każdy kij ma dwa koń­
ce", ostatecznie przyjęty został wnio­
sek z drobniejszemi zmianami. Nieja­
ko uzupełnieniem był drugi wniosek 
okręgu poznańskiego w sprawie zmia­
ny systemu rozgrywania mistrzostw 
Polski. W rezultacie więc na ilość gło­
sów, przysługujących klubom na wal­
nych zebraniach okręgów ,składać się 
będzie suma głosów uzyskana za: 1) u- 
dział w publicznych zawodach klubo­
wych, conajmniej z sześcioma zawod­
nikami, po jednym głosie, 2) zorgani­
zowanie lub udział w międzynarodo­
wych zawodach z sześciu zawodnikami 
po 2 głosy, 3) udział w mistrzostwach 
drużynowych okręgu w klasie. A — do­
datkowo 3 głosy, w klasie B — 2 głosy, 
4) udział z conajmniej 6 zawodnikami 
w mistrzostwcah okręgowych senjo- 
rów — 3 głosy, junjorów — 2 głosy, 
pierwszym kroku — 2 glosy. Ponadto 
każdy klub otrzymuje zasadniczych 10 
głosów, o ile uzyskał w roku conaj­
mniej 6 głosów z zawodów.

Na walnych zebraniach PZB przy­
sługiwać będzie okręgom ilość głosów 
równa sumie głosów przysługujących 
klubom danego okręgu, oraz dodatko­
wo ryczałtowo 20 głosów, za udział 
okręgu, conajmniej w sile 6 zawodni­
ków w mistrzostwach Polski.

Aby uniknąć kilkudniowych for­
sownych walk w indywidualnych mi­
strzostwach Polski, na które zjeżdżali 
się zawodnicy z całej Polski niejedno­
krotnie tylko po to, by już w pierwszej 
walce odpaść, postanowiono dotychcza­
sowy system zarzucić. Na wniosek Po­
znania będą się mistrzostwa Polski od­
bywały odtąd niejako w 2 ratach. W 
czterech grupach spotkają się zawod­
nicy kilku okręgów. Walki te wyelimi­
nują 32 najlepszych pięściarzy, po 8 w 
każdej wadze, którzy .walczyć będą o 
tytuł mistrza Polski. Ani sędziowie, 
ani publiczność nie będą przeciążeni o- 
glądaniem kilkugodzinnych walk, a o- 
kręgi zaoszczędzą na wysyłce słab­
szych zawodników.

Do pierwszej grupy przydzielono 
Warszawę, Białystok i Wilno; do dru­
giej: Lwów — Wołyń i Lublin; do trze­
ciej: Łódź — Kraków i Śląsk oraz do 
czwartej Poznań i Pomorze. Mistrzo­
stwa w grupach rozgrywane będą każ­
dego roku w innym okręgu w porząd­
ku alfabetycznym.

Następnie przystąpiono do ustale­
nia siedziby P. Z. B. Wszystkiemi gło­
sami, przeciw Lublinowi, który opo­
wiedział się za Warszawą i głosom 
WOZB zdecydowano pozostawić PZB 
w Poznaniu.

Nowy zarząd przedstawia się nastę­
pująco: Prezes — dyr. Kuczyk, wice­
prezesi — kpt. dr. Miżyński i por. Ła­
piński, sekretarz — p. Łukaszewski, 
skarbnik — p. Mielnik, przew. wydz.

przew.sportowego — p. Rybarczyk.

wydz. spraw sędziowskich — p. Biele­
wicz, , kapitan sportowy — p. Cynka, 
kronikarz — p. Urbaniak, gospodarz —

Niemcy zwyciężyli poraź trzeci
W ogólnej klasyfikacji biegu kolarskiego Berlin— Warsza­

wa przewaga Niemców wynosi 1 godz. 38:5.3.8
35:11,2.W niedzielę rozegrany został ostat­

ni etap biegu kolarskiego Berlin — 
Warszawa. Trasa prowadziła z Łodzi 
do Warszawy. Zaraz na starcie w Ło­
dzi Olecki złamał widelec i wycofał się 
z wyścigu. Ten sam los spotkał Wasi­
lewskiego kilkanaście kilometrów za

Zakończenie wyścigu kolarskiego Berlin — Warszawa: Niemcy Scheller i Bartosz­
kiewicz pierwi wpadają na tor kolarski warszawskich Dynasów, gdzie znajdowała

się meta. Fot. E. Fikus
Łodzią. Polacy zatem jechali w dzie­
wiątkę.

Z drużyny niemieckiej Oberbeck 
przebił gumę ale dogonił czołówkę po 
10 km, rażeni z Loeberem, który spe­
cjalnie pozostał, aby mu pomóc. Na 
dalszych kilometrach wydarzyły się 
też liczne defekty, m. in. na 35 kilome­
trze miał defekt roweru Hauswald, na 
42 — Bartoszkiewicz, na 50 — Schulze, 
na 80 — Kapiak Józef. Z Kapiakiem 
został brat jego Mieczysław. Wszyst­
kim Niemcom udało się, mimo defek­
tów, dogonić czołówkę. Kąpiący usiło­
wali również wydostać się na czoło, ale 
bezskutecznie.

Koło Chrzanowa z czołowej grupy 
oderwali się Scheller i Bartoszkiewicz, 
wysuwając się gwałtownie naprzód. 
Reszta zawodników podzieliła się na 
kilka grup.

Wyniki etapu Łódź — Warszawa 
przedstawiają się następująco:

1. Scheller (N) w czasie 4 g. 35:11,0.

p. Budzyński, radni — pp. Nowicki i 
iriż. Dickmann, komisja rewizyjna — 
pp. Taubwurcel (Łódź), Pawłowski i 
Jaworski (Poznań).

W pierwszem głosowaniu na wice­
prezesa wybrany został p. inż. Suli- 
gowski, który jednak mandatu nie 
przyjął; na kronikarza wybrany został 
p. Weselik, który również zrezygnował.

Za nowym zarządem głosowały 
wszystkie okręgi za wyjątkiem War­
szawy. Przeprowadzenie indywidual­
nych mistrzostw Polski powierzono 
przez aklamację Katowicom.

Rewolucyjne wprost zmiany uchwa­
liło walne zebranie w sprawie sędzio­
wania. Czytelnicy nasi mają niewąt­
pliwie w dobrej pamięci nasze zdecy­
dowane stanowisko w sprawie tajno­
ści sędziowania. Przeciw jej zniesieniu 
sędziowie bronili z uporem godnym 
lepszej sprawy. Wobec zdecydowanego 
stanowiska opinji publicznej musieli 
oni jednak ustąpić i walne zebranie 
uchwaliło wniosek Lublina i Lwowa, 
wprowadzający jawność sędziowania. 
Odtąd wszystkie walki bokserskie, nie 

! wyłączając mistrzostw, prowadzić bę- 
j dzie sędzia w ringu bez prawa głosu; 

o wyniku punktowanym decydować 
będzie natomiast jeden sędzia siedzą­
cy przy ringu.

Uchwalenie tego wniosku powinno 
przyczynić się do uspokojenia atmo­
sfery.

2. Bartoszkiewicz (N) 4 g.
3. Wendel (N) 4 g. 36:46,2.
4. Oberbeck (N) 4 g. 36:46,4.
5. Starzyński (P) 4 g. 38:31,4.
6. Kupfeld (N) 4 g. 38:31,6.
7. Schoepflin (N) 4 g. 38:31,8.
8. Ruland (N) 4 g. 38:31,9.
9. Hauswald (N) 4 g. 38:32,2.

10. Targoński (P) 4 g. 38:32,4.
11. Kluj (P) 4 g. 41:26,6.
12. Oszajnikow (P) 4 g. 41:26,8.
13. Lepich (N) 4 g. 44:41,4.
14. Ritter (P) 4 g. 44:41,6.

Pomorze - Poznań 58,5:42,5
Bydgoszcz, 13 września (w) Międzyokrę 

gowe zawody lekkoatletyczne kobiet Po­
morze — Poznań w Bydgoszczy, przynio­
sły zwycięstwo reprezentacji Pomorza w 
stosunku 58,50:42.50 pkt. Poszczególne wy­
niki były następujące:

Skok wzwyż: 1. Wiśniewska (Pom) 1,38,
2. Romanowska (Pom) 1.35.

80 m przez płotki: 1. Romanowska 15.50, 
2. Świderska (Poz) 15.8.

Skok wdał: 1. Wiśniewska 4.78, 2. Świ­
derska 4.78.

60 m: 1. Staruszkiewiczówna (Pom) 8,2, 
2. Gawrońska (Pom) 8,2.

Kuła: 1. Gackowska (Pom) 1033, 2. Kar­
czewska (roz) 9,92.

15. Dubaschny (N) 4 g. 47:01,4.
16. Cieniewski (P) 4 g. 47:01,6.
17. Loeber (N) 4 g. 53:02,4.
18. Kapiak Józef (P) 4 g. 53:02,6.
19. Schulze (N) 5 g. 00:25,4.
20. Kapiak Mieczysław (P) 5 g. 10:07,4.
21. Zagórski (P) 5 g. 18:08,4.

Ogółem Niemcy uzyskali na tym e- 
tapie czas 18 godz. 23 min. 54,8 sek., a 
Polacy — 18 g. 39:56,8. Różnica na ko­
rzyść Niemców wynosiła 16 min. 2 sek.

W ogólnej klasyfikacji wyścigu:
1. Niemcy w ogólnym czasie 102 g. 

21:44,6.
2. Polska w ogólnym czasie 104 g. 

00:38,4.
Niemcy wygrali zatem wyścig z 

różnicą 1 godz. 38 min. 53,8 sek.
Indywidualnie pierwsze miejsce za­

jął zwycięzca 4 etapów Niemiec Schel­
ler. Pierwszy Polak Oszajnikow zna­
lazł się na 8 miejscu.

1. Scheller w czasie 25 g. 34:33,8.
2. Oberbeck 25 g. 40:09,2.
3. Hupfeld 25 g. 42:55,8.
4. Ruland 25 g. 42:58,6.
5. Bartoszkiewicz 25 g. 44:51,2.
6. Schoepflin 25 g. 45:35,8.
7. Dubaschny 25 g. 54:14,4.
8. Oszajnikow 26 g. 04:24,8.
9. Schulze 20 g. 07:52,6.

10. Hauswald 26 g. 12:22,0.
11. Wendel 26 g. 13:47,8.
12. Starzyński 26 g. 14:59.
13. Loeber 26 g. 17:21,2.
14. Kapiak Józef 26 g. 17:59,4.
15. Leppich 26 g. 22:20,4.
16. Kluj 26 g. 27:33,6.

17. Cieniewski 26 g. 44:02,0.
18. Ritter 26 g. 45:03,0.

19. Targoński 27 g. 13.20,4.
20. Zagórski 27 g. 55:07,2.
21. Kapiak Mieczysław 28 g. 35:22,8.

Pięściarsłwo
Warta — Cuiavia 9:7. Zawody o mi­

strzostwo drużynowe w kl. A. Wyniki: 
w muszej Wolniakowski III (W) zremiso­
wał z Ładą (C); w koguciej Radomski II 
(C) znokautował w 2 st. Tugemanna (W); 
w piórkowej Frankowski (W) pokonał Du­
dziaka (C); w lekkiej Vogt (W) pokonał 
przez k. o. w 3 st. Niemczyka (C); w pół­
średniej Jarecki (W) wygrał z Pierardem 
(C); w średniej Wolniakowski I (W) zwy­
ciężył Sobeckiego (C); w półciężkiej Le­
wandowski (C) wygrał z Gniotem (W); w 
ciężkiej Zieliński (C) wygrał z Sawoy- 
skim (W).

Warta III — Stella (Gniezno) 10:6. Za­
wody o drużynowe mistrzostwo okręgu 
w klasie B odbyły się jako przedmecz za­
wodów Warta II — Cuiavia. Poziom ni­
ski. Wyniki były następujące: w wadze
muszej Ratajczak (W) wygrał 
w 2 starciu z Małowińskim (St5”rzez k. o. 

w kogu-
ciej Sytek (St) znokautował w 3 st. Kaź- 
mierczaka (W); w piórkowej Jankowski 
(W) zwyciężył przez k. o. w 2 st. Skoba- 
sińskiego (St); w lekkiej Barski (W) wy­
grał przez poddanie się w 3 st. Stenzla 
(St); w półśredniej Wolniakowski II (W) 
wygrał w. o.; w średniej Pawlak (W) wy­
punktował Sobierałskiego (St); w pół­
ciężkiej Sytkowski (St) znokautował w 4 
st. Nowaczyka (W); w ciężkiej Pawłowski 
(St) wygrał przez dyskwalifikację Ki- 
nowskiego (W) w 2 starciu. Sędziował w 
ringu p. Urbaniak.

Dwa rekordy światowe 
Walasiewiczówny

We Lwowie rozegrane zostały zawody lekko­
atletyczne z udziałem olimpijczyków oraz czoło­
wych zawodników Lwowa. Zawody, mimo 
chłodnego dnia zgromadziły przeszło 4.000 wi­
dzów. Uzyskano szereg dobrych wyników. Bo­
haterka dnia była Wałasiewiczówina, która u- 
stanowiła nowy rekord światowy ma 80 m i wy­
równała rekord światowy na 60 m. Doskonały 
wynik uzyskała również Kwaśniewska w rzucie 
oszczepem — znacznie lepszy od jej rezultatu w 
Berlinie.

Wyniki były następujące:
60 m 1) Walasiewiczówna 7,3 sek. (rekord 

światowy wyrównany), 2) Batiukówna (Lwów) 
8,2.

80 m 1) Walasiewiczówna 9,5 (nowy rekord 
świata). Dotychczasowy rekord należał do Wa­
lasiewiczówny i wynosił 9,6. Drugie miejsce za­
jęta Batiukówna.

100 m — śliwak 11,2 przed Danowskim 11,S; 200 
m — śliwak 22,3 przed Danowskim 23,8; 1.500 
m —- 1) Kucharski w czasie 4:07,6, Noji zajął 
drugie mejsce w czasie 4:09,2 przed Korze­
niowskim z Pogoni 4:21,5. W skoku o tyczce 
Sznajder (Katowice) osiągnął 4.02 m przed Mo- 
ronczykiem (Warszawa) 3,84. W oszczepie pa­
nów wygrał Szczerki (Lwów), osiągając 56,68. 
W konkurencji pań Kwaśniewska uzyskała 
41,35. W rzucie dyskiem pań wygrała Wajsów- 
na_wynikiem 42,35. Wśród panów Begaj (Lwów) 
38,55. W kuli Begaj 12,25, a wśród pań Waj- 
sówna 10,83. W skoku w zwyż zwyciężył Sem­
kowicz (Lwów) 1,81,5 m.

200 m: 1. Staruszkiewiczówna 28,4, 2. 
Gawrońska 29,1.

Sztafeta 4X100: 1. Pomorze 55.2, w skła­
dzie Gawrońska, Gackowska, Wiśniewska, 
Staruszkiewiczówna, 2. Poznań 57.6. 
(Poz)y35:80- Gackowska 3597> 2- Kryżanka

v °^czep: 1< Kryianka 29.89, 2. Gackow­
ska 29.04.

800 m: 1. Mąkówna (Pom) 2.46,2 (nowy 
rekord Pomorza), 2. Białkowska (Poz).

W ramach powyższych zawodów odbyły 
się międzyklubowe zawody Pomorza po­
między drużynami bydgoskiemi Sokół I. 
Sokół 235aj34VpOkgtÓInej pUnktacjł ^-yciężył
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Warszawa. (PAT). Na lotnisku 
mokotowskiem nastąpiło uroczyste o- 
twarcie krajowego konkursu tury­
stycznego sen jorów, finansowanego 
przez L. O. P. P.

O godz. 12,15 ustawiono półkolem 
32 samoloty, pięknie błyszczące w słoń­
cu. Przed aparatami stanęli w długim 
szeregi uczestnicy konkursu. Przemó­

8) godz. 10,30 nr. 25 (Aeroklub Gdań­
ski) pilot Matheus i tow. Frączko- 
wiak; 9) godz. 10,34 nr. 21 (Aeroklub 
Krakowski) pilot W .Chałupnik i tow. 
K. Chałupnik; 10) godz. 10,43 nr. 7 (Ae­
roklub Lwowski) pilot J. Solak i tow. 
B. Solak; 11) godz. 10,45 nr. 10 (Aero­
klub Warszawski) pilot E. Jeziorowski 
i tow. S. Piątkowski; 12) godz. 10,47 nr.

W niedzielę rozpoczął się 6 krajowy lotniczy konkurs turystyczny z udzia­
łem 32 samolotów — typu „R. W. D. 8“ — reprezentujących wszystkie polskie 
aerokluby. Na zdjęciu prezentacja zawodników: wiceminister komunikacji 
Bobkowski wita się z lotnikiem lwowskim Golejewski-Tarkowskim, znanym 
z tajemniczej wyprawy samolotowej do Hiszpanji, w czasie której zginął Po­

lak Laskowski. (Fot. E. Fikus).

wienie wygłosił, otwierając zawody, 
p. wicemin. Bobkowski.

W godzinach popołudniowych na­
stąpiła odprawa zawodników, złożenie 
dokumentów oraz losowanie kolejno­
ści startu do pierwszego etapu, który 
zaczął się dziś o godz. 5,30 rano. O tym 
czasie wszystkie aparaty wyruszyły do 
Poznania.

PIERWSZY ETAP WARSZAWA - 
POZNAŃ

W szóstym krajowym lotniczym 
konkursie turystycznym na pierwszym 
etapie Warszawa — Poznań zawodni­
cy byli zobowiązani lecieć na maksy­
malnej wysokości 100 metrów, przy- 
czem musieli stosować się do przepi­
sów prawa lotniczego, zakazującego 
lotu nad osiedlami poniżej 800 metrów.

Na lotnisku w Poznaniu samoloty, 
biorące udział w rozpoczętym dzisiaj 
konkursie senjorów, lądowały w na­
stępującej kolejności:

1) godz. 10,05 Nr. 28 (Aeroklub 
Warszawski) pilot W. Maciejewski i 
tow. Wł. Turowicz; 2) godz. 10,15 Nr. 
29 (Aeroklub Lwowski) pilot B. Ber- 
naś i tow. R. Christman; 3) godz. 10,16 
nr. 17 (Aeroklub Pomorski) pilot Sta­
nisław Zieliński i tow. M. Ziajowski; 
4) godz. 10,17 nr. 18 (Aeroklub Śląski) 
pilot A. Trubicyk i tow. J. Wiśniew­
ski; 5) godz. 10,19 nr. 6 (Aeroklub 
Łódzki) pilot Al. Wróblewski i tow. 
Jerzy Błachowski; 6) g. 10,20 nr. 27 (Ae­
roklub Krakowski) pilot Wł. Szupryk 
i tow. E. Ladro; 7) godz. 10,29 nr. 23 
(Aeroklub Poznański) pilot inż. Ed­
ward Suszyński i tow. K. Olszewski;

12 (Aeroklub Wileński) pilot B. Za­
krzewski i tow. K. Suszczyński; 13) 
godz. 10,49 nr. 15 (Aeroklub Śląski) 
pilot F. Stachula i tow. K. Drewniok; 
14) godz. 10,55 nr. 2 (Aeroklub Wileń­
ski) pilot G: Nielubszyc i tow. E. Gu­
mowski; 15) godz. 10,55 nr. 20 (Aero­
klub Gdański) pilot Mielczarski i tow. 
Leja; 16) godz. 10,56 nr. 32 (Aeroklub 
Warszawski) pilot J. Krawczyk i tow. 
J. Grzybowski; 17) godz. 10,57 nr. 16

(Aeroklub Gdański) pilot Czyżewski i 
tow. Jereczek; 18) godz. 11, nr. 11 (Ae­
roklub Lwowski) pilot S. Sędzik i tow. 
J. Preiss; 19) godz. 11,05 nr. 14) Aero­
klub Śląski) Z. Rowiński i tow. W. 
Wojnar; 20) godz. 11,07 nr. 31 (Aero­
klub Lwowski), pilot A. Szarek i tow. 
Z. Żabski; 21) nr. 30 (Aeroklub Kra­
kowski) pilot K. Plenkiewicz i tow. S. 
Żurek; 22) nr. 24 (Aeroklub Lwowskil 
pilot S. Kowalski i tow. S. Kozioł; 23) 
nr. 22 (Aeroklub Warszawski) pilot K. 
Kula i tow. R. Nagórski.

Następnie przyleciały maszyny o- 
znaczone numerami 9, 28, 5 (Aeroklub 
Poznański, pilot Talarczyk i tow. M. 
Paul), 4 i 16.

Brak jest jedynie maszyny nr. 1 
z Aeroklubu Warszawskiego (pilot T. 
Drozdowski i tow. E. Szulc), która u- 
tknęła gdzieś pomiędzy Warszawą 1 
Poznaniem.

Do godziny 11,30 wylądowało w Po- 
* znaniu 30 samolotów.

Samolot Aeroklubu Poznańskiego, 
' oznaczony nr. 23 (pil. inż. Suszyński i 

tow. Ji. Olszewski) wylądował w Ławi­
cy o godz. 10,29.

O godz. 10,40 samoloty poczęły 
startować do lotu na etapie Poznań — 
Łódź. Start 30 maszyn został ukończo­
ny o godz. 12,03.

Z Poznania zawodnicy polecieli do Ło­
dzi, gdzie mają za zadanie odszukać 
w terenie znaki, wyłożone na trasie, 
i oznaczyć je na mapie, poczem — 
również w dniu dzisiejszym, udadzą 
się z Łodzi do Krakowa, a po drodze 
mają zrzucić meldunek ciężarkowy w 
Piotrkowie i lądować na lotniskach w 
Częstochowie, Kielcach i Katowicach. 

Czwarty etap lotu, Kraków —
Lwów, najcięższy, bo obejmujący lądo­
wanie na 22 lotniskach i lądowiskach, 
rozpocznie się jutro, we wtorek, po 
noclegu w Krakowie.

NA ETAPIE W ŁODZI 
Łódź. (Tel. wł.) Dziś o godz. 12,30

poczęły tutaj lądować samoloty biorą­
ce udział w zawodach, w następującej 
kolejności: nr. 28, 6 i 27.

Trasa rozpoczęte, 
go dzisiaj konkur 
su senjorów wy 
gląda następują 
co: (drukiem tłu­
stym poszczegól­
ne etapy; skrót 
P- k — znaczy 
punkt kontrolny):
Warszawa — Po­
znań, Poznań —
Łódź, Łódź — p. 
k., Piotrków —
Kielce — Często­
chowa — Katowi­
ce — Kraków>
Kraków.— Drogi- 
nia — p. k.. Do­
bra. — Rabka —
Czarny Dunajec
— Zakopane —
Nowy Targ — Ło­
puszna — p. k.
Czorsztyn — p- k.
Szczawnica ■—
Łącko — Jazow­
sko — Nowy Sącz
— Krynica — *'
Grybów — Gorlice — Biecz — Jasło — Moderówka — Krosno — p. k- Iwonicz — 
Rymanów — Sanok — Nozdrzec — Dynów — Przemyśl — Gródek, Jagielloński — 
Lwów, Lwów — Brzeżany — Stanisławów — Lwów, Lwów — Zamość — p. k. Lublin

Warszawa.

„Wyzwolenie“ w Teatrze Polskim: Zakoń­
czenie aktu drugiego: Konrad (p. Dąbrow-

' ski)' i Héstjá (p. Zbikowska)

RAD JO
Muzyka ludowa w sezonie zimowym

Polskie Radjo zdaje eobie sprawę z roli za­
równo kulturalnej jak i społecznej, oraz naro­
dowej, jaka spełnia wszelka sztuka ludowa, a 
zwłaszcza ludowa pieśń i taniec. To też w zbli­
żającym się sezonie zimowym baczną uwagę 
zwróciło na zorganizowanie i rozplanowanie au- 
dycyj muzycznych o charakterze ludowym.

Zachowane zostaną zeszłoroczne audycje 
„Cała Polska śpiewa“ lecz w zmienionej, znacz­
nie rozszerzonej formie. Do zespołu wokalnego, 
który składać się będzie z wyłącznie wykwalifi­
kowanych śpiewaków, przybędą glosy solowe o- 
raz zespół instrumentalny, który również towa­
rzyszyć będzie solistom i śpiewakom. Audycje 
te: które są dalszym etapem w rozwoju zeszło­
rocznych audycyj tego tak bardzo popularnego 
cyklu, odbywać się będą w każdy piątek o godz. 
19.20.

Szerokie uwzględnienie znajdą ńr najbliższym 
sezonie pieśni ludowe, dotychczas radiosłucha­
czom nieznane, bo zebrane droga konkursu, 
przeprowadzonego przez Polskie Radjo. Mate­
riały uzyskane na tej drodze, powierzone zosta­
ną do artystycznego opracowania znanym kom­
pozytorom. W ten sposób zapozna się każdy 
radiosłuchacz z nowemi pieśniami ludowemi i 
niejedna zapewne pieśń przejdzie do. stałego do­
mowego „repertuaru“ słuchacza lub znajdzie 
drogę do nowych utworów naszych kompozyto­
rów.

Trzecia grupę ludowych audycyj stanowią 
audycje komponowane, t. zn. oparte na tema­
tach ludowych i zastosowane do uroczystości o- 
raz zwyczajów ludowych różnych części kraju. 
Żywy, udział, wezmą tu rozgłośnie regionalne, 
które zaprezentują poszczególne dzielnice kraju.

Specjalne audycje poświęcone będą Śląskowi, 
jego muzyce i zwyczajom.

Szczególny nacisk położy Polskie Radjo na 
wybór i opracowanie najpiękniejszych fcolend 
polskich. W okresie świąt Bożego Narodzenia 
zapoznają się radiosłuchacze z wynikiem pracy 
Polskiego Radja na tem polu.

Transmisja z Lwowa
W okresie Targów Wschodnich odbędzie się 

we Lwowie wielkie stagione operowe z udzia­
łem najwybitniejszych śpiewaków _ i artystów. 
Między innemi wystawiona zostanie popularńa, 
zawsze chętnie słuchana opera Gounoda 
„Faust". Operę transmituje Polskie Radjo 15 
września o godz. 20.00 na wszystkie polskie roz­
głośnie. Opera ta, która — jak wiadomo — na­
leży do żelaznego repertuaru scen operowych, 
mie tracił nic na świeżości, porywając od szeregu 
lat publiczność zarówno pięknemi melodiami, 
jak i dramatyczną akcją.

Największy teatr
Johannesburg, główne miasto Unji 

Połud. Afrykańskiej, które obchodzi w 
przyszłym roku setną rocznice swego is­
tnienia, przygotowuje różne uroczystości 
i imprezy dla uświetnienia pamiątkowej 
rocznicy. W 1937 roku odbędzie sie więc 
wystawa międzynarodowa, na terenie 
której zbudowany zostanie największy te­
atr pod gołem niebem. Rampa sceny mie­
rzy 150 metrów szerokości. Półkolista wi­
downia pomieści i łatwością osiem tysięcy 
osób. Na scenie teatru odegranych będzie 
szereg sztuk, obrazujących
dniowej Afryki “ - ' T

JĘDRZEJ GIERTYCH

Wis [9 llieuli
XII. LIST Z PODRÓŻY

23)
Zajmę się główpie dwoma kwestja- 

mi. Po pierwsze jak wygląda regime 
hitlerowski wzgl. jakie ma w kraju o- 
parcie. Powtóre, jak się przedstawiają 
dzisiejsze Niemcy, jako bezpośrednie 
niebezpieczeństwo dla Polski.

Jak wygląda reżim hitlerowski?
Pisałem już, że przekreślił on 

tradycję pruską, saską i t. d., budując 
na ich gruzach nowe Niemcy. Jeszcze 
raz muszę fakt ten z naciskiem pod­
kreślić. Będziemy dotąd ślepi na to, 
kogo mamy za najgłówniejszego są­
siada, dopóki nie wyzwolimy się z pod 
sugestji dawnego poglądu na Niemcy« 
Niemiec z lat 1914, 1918 i 1932 już nie­
ma, — będziemy wciąż popełniać naj- 
kardynalniejsze polityczne pomyłki, 
dopóki tego nie zrozumiemy!

Nikomu ani w Polsce, ani w pozo­
stałej Europie nie przyjdzie dziś na 
myśl mierzyć Rosji sowieckiej miarą 
Rosji carskiej. Chociażby pod wielu 
względami jest ona jej dalszym cią­
giem, chociaż w polityce jej musi być 
mnóstwo tych samych pierwiastków, 
dyktowanych przez geografję, przez 
fakt, że Rosja sowiecka leży na tem 
samem terytorjum, co Rosja carska, 
ma tę samą ludność, te same zasoby 
naturalne i t. d. Rozumiemy dobrze, 
że przez samą tylko zmianę ideologji 
politycznej i kasty rządzącej stała się 
ona w polityce światowej czynnikiem 
zupełnie nowym. Tymczasem analo­
gicznej zmiany w Niemczech nie mo­
żemy zrozumieć.

Dystans między Niemcami dawny­
mi, a dzisiejszemi jest o wiele mniej­
szy, niż między Rosją dawną, a dzi­
siejszą. Ale mimo to, rodzaj przemian 
ny jest dość analogiczny: i tu i tam 
nastąpiła przemiana zarówno ideologji 
i ustroju, jak kasty rządzącej. To też 
i dzisiejsze Niemcy są w porównaniu 
do Niemiec wilhelmowskicb, czy Nie­
miec Stresemanna zupełnie nowym 
czynnikiem w polityce światowej.

Jak głęboko sięgnął przewrót hitle­
rowski? I jakie ma w kraju oparcie?

Sięgnął niewątpliwie bardzo głęb« 
ko i ma oparcie bardzo mocne. Znacz­
na większość narodu obdarza nowy re­
żim pełnem zaufaniem i stara się ści­
śle dostosować się do jego wymagań. 
Mimo, że trzy już zgórą lata minęły 
od objęcia władzy przez Hitlera, kraj 
i naród żyją wciąż w nastroju en­
tuzjazmu i radosnego podniecenia.

Zewnętrznie nie robią Niemcy wra­
żenia kraju, żyjącego pod naciskiem 
dyktatury, umiejącej wymuszać sobie 
posłuch. Czuje się nacisk psychiczny, 
nacisk pewnego rodzaju zbiorowej su­
gestji uznawania autorytetu i wielko­
ści wodza, oraz niesprzeciwiania się 
jego woli. Jest to nacisk nie fizyczny, 
ale psychiczny. Nacisku policyjnego 
na zewnątrz nie czuje się wcale.

Objechałem całe Niemcy i ani razu 
nie byłem pytany o paszport. Nie była 
to kurtuazja dla cudzoziemca w okre­
sie Olmipjady. Mówię dobrze po nie­
miecku i częstokroć wcale za cudzo­
ziemca nie jestem w Niemczech brany. 
W dodatku, moje sumienie paszporto­
we nie zawsze było w zupełnym po­
rządku: figurowałem na paszporcie 
zbiorowym, a nieraz oddalony byłem 
od dzierżyciela tego paszportu o dzie­
siątki, a nawet setki kilometrów. Wi 
niejednym kraju ultra-wolnościowym, 
w Czechosłowacji, nawet Francji, z 
pewnością nie miałby tyle swobo­
dy!

Nacisk policyjny w Niemczech nie­
wątpliwie istnieje i jest bardzo silny, 
ale daje się odczuwać tylko wyraźnym 
przeciwnikom reżimu. Tych dola w 
Niemczech jest doprawdy nie do po­
zazdroszczenia! Nietylko ich usunięto 
z posad państwowych, utrudnia się im 
zarobkowanie i t. d., ale, jeśli są w 
swej opozycyjnej postawie zatwardzia­
li, nieraz fizycznie się ich niszczy.

Słyszałem z kilku stron, w bardzo 
różnych środowiskach, o samobój­
stwach — wymuszonych, czy też upo­
zorowanych i maskujących morder­
stwa — ludzi, którzy się reżimowi na­
razili. Nie mam wątpliwości, że 
poinformowano mnie ściśle. Fakty 
takie z pewnością się zdarzają, aczkol­
wiek niemniej z pewnością nie są czę­
ste. Wystarczają jednak, by nauczyć 
posłuchu i zasiać strach wśród tych, 
którzy stanowićby mogli materjał na 
opozycjonistów. Opozycjonistów od­
szukać tu nie łatwo. Ludzie się boją 
mówić.
w " (Ciąg dalszy nastąpi).
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CIĄGNIENIE TRZECIE
25.000 ił na nr. 87631.
Po 10.000 zł na nr. 137366 165599.
Po 5.000 zł na nr. 109782 171523,
Po 2.000 zł na nr. 17259 50098 61636 75996 
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158705.

Po 1.000 zł na nr. 5376 15054 16889 19481 26003 
28960 45176 85205 86419 87457 91310 102064 107093 
115048 115463 122428 132571 140997 142973 167905 
169858 179804.

Holehturze ?
Poznań, 27 Grudnia 12

-Szczęście snrzuln!
Codziennie wypłaca mnóstwo wygranych.
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W 4-tym dniu ciągnienia 4-ej kla,<y wygrane 
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Nasze szczęśliwe losy 
są jeszcze tło nabycia

w Warszawie
oddział w Poznaniu 

ul. Sew. Mielźyńskiego 21.
Ciągnienie IV. kl. rozpoczęło się 

9 i trwa do 28 września. i
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33 53339 54383 576 604 55008 177 578 687 707 912
27 56007 49 164 57236 464 699 711 97 828 58217 
55 306 59015 326 518 852 80 60303 571.713 35 99 
830 61076 174 451 575 62018 37 63141 64782 888 981

Mamusiu ms napewno

Pg 6 331-35,3

Lubomia marki

liba
zawiera składniki 

nieodzowne dla 
rozwoju dziecka!

65034 118 23 234 516 765 66782 906 67243 91 408 
45 840 68063 331 53 586 607 42 69134 244 3t>0 75 
476 70282 321 467 528 634 708 25 7169^ 751 853 
930 72064 164 532 774 817 943 73003 31 237 413 
74057 218 302 565 816 56 926 75278 316 93.

76135 279 461 681 758 77521 638 745 78337 526 
846 86 904 79080 212 678 980 80190 241 321 602 
751 864 81538 721 960 61 82085 434 89 616 20 924 
88254 449 649 59 84394 489 748 99 912 85032 o4a 
602 765 873 86227 87009 76 273 437 902 17 88092 
2181 465 779 89051 267 319 77 447 587 90140 2(9 
336 829 926 91229 92043 45 121 22 455 580 923 
93050 303 710 921 94021 91 548 603 43 95301 71 
860 91 945 96247 501 8 838 97030 414 618 738 809 
98301 601 99141 263 77 88 394 932 100257 482 788 
945 86 101194 247 600 740 102140 10301.2 281 397 
963 104220 392 400 52 529 695 938 39 ,105696 106144 
534 44 910 25 80 107041 251 509 108075 98 354 464 
109158 227 696 775 110063 104 250 80 413 515 813 
900 77 111068 258 450 814 924 32 112027 29 147 237 
801 950 113001 18 48 289 353 472 586 653.

114267 461 88 115043 96 138 285 116303 117241 
57 602 820 985 118033 662 753 953 67 92 119332 
479 563 870 994 1200-53 301 499 579 949 121094 
183 261 475 83 532 88 667 710 58 911 58 122088 
416 65 573 83 703 907 43 123018 50 261 440 669 
124031 114 220 378 536 924 125319 400 741 126066 
80 453 589 753 945 127004 139 220 432 57 1280.84 
226 729 87 890 983 129381 82 453 130181 84 614 38 
904 60 131000 30 315 583 657 848 132144 96 485 
732 002 38 133135 253 368 79 801 134272 747 135532 
723 84 844 136067 385 449 59 137073 297 359 428 
56 59 545 996 138403 516 76 98 636 974 139838 
146396 527 959 141471 501 54 660 706 90 875 
142033 272 707 855 143758 144046 146 274 424 81 
529 647 145165 314 57 624 74 806 973 146334 477 
700 147349 70 717 14804« 98 139 79 364 495 671 
803 930 149064 253 307 557 150257 756 953 151813.

152238 65 401 49 153014 71 810 968 154205 36 
889 155007 751 76 855 997 156086 612 85 746 75 
157163 458 533 158130 203 551 628 95 855 89 159447 
873 967 160054 549 676 161162 292 476 705 51 65 
897 162130 41 244 8T 709 1G3O97 282 445 741 866 
992 164007 303 421. 530 685 165139 244 570 682 
1C6O38 158 471 716 1.67579 613 755 58 168553 629 
169138 426 50 760 826 974 170124 240 569 640 728 
36 41 843 171169 255 309 10 72 172481 630 721 844 
52 173044 135 74 292 477 795 821 959 74 174628 74 
795 880 175351 79 955 176104 571 619 177115 209 
481 178201 495 526 65 179116 24 895 957 180395 
658 710 181050 200 182342 576 654 183274 707 67 
184186 87 510 96 759 185020 201 577 844 186218 
187149 340 59 409 651 921 188079 144 87 233 551 
189405 941 190460 191031 163 352 520 640 810 
192475 686 88 913 193224 91 563 648 194186 902.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro odegrane będzie arcydzieło 
Stanisława Wyspiańskiego „Wyzwolenie“, 
w pełnej premjerowej obsadzie. Publicz­
ność, która stale wypełnia teatr, entuzja­
stycznie przyjmuje sztukę i wykonawców. 
W próbach ostatnia nowość grana w War­
szawie od roku, a która obiegła triumfal­
nie wszystkie sceny świata „Tessa“,

Z Teatru Nowego
Wszyscy powinni ujrzeć świetną kome- 

dję „Pierwszy występ pani premjerowej“, 
graną jeszcze tylko kilka dni w Teatrze 
Nowym. Należy poznać nowy zespół tego 
teatru, a zwłaszcza wspaniałą parę znako­
mitych artystów Relewicz - Ziembińską i 
Dowmunta. Na całość koncertowej gry ze­
społu składają się poza tem arcyśmieszńe 
typki stworzone przez Smoczyńskiego, Ja- 
ronia i Purzyckiego — a wdzięk i radość 
życia roztaczają p. Kwiatkowska i Go- 
zdecka.

Dnia 13 września 1936 r„ zmarł nagle, opatrzony 
Sakramentami św., nasz najukochańszy mąż, najdroższy 
i najlepszy tatuś, teść, dziadek i brat, ś. p,Ludwik Kurosiński II Jadwl3? Gąs,orawska

dentysta
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek, dnia 
15. bm. o godzinie 4-tej po południu a domu żałoby przy 
ul. Kolejowej 30, o ozem zawiadamia

stroskana
zg 14 279 rodzina.

Gostyń, Poznań, Swarzędz, Racibórz.

Dnia 12 września 1935 r. o godz. 0,30 w nocy, 
zasnęła w Panu, po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza uko­
chana i nigdy niezapomniana matka, teściowa 
i babcia, ś. p- z Małeckich

przeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się we wto­
rek, dnia 15. bm. o godz. 16 z kostnicy na cmen­
tarzu w Górczynie. aęż,ko etrapieni
zg 14 280 córki, zięć i wnuczka.

Poznań, ul. Łąkowa 20.

Dnia 12 września 1936 r. o godz. 13 zmarł 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzo­
ny Olejami św., mój kochany mąż, ojciec, 
brat, dziadek i teść, ś. p.

Józef Hanczyk
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie eię w 
środę, dnia 16. bm. o godz- 16,30 z kostnicy 
wojskowej Wały Jana III na cmentarz św. 
Marciński przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 14 283 rodzina.

Dnia 11 września 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sa- 
Krameratami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach 
w 69 roku żyaia, mój najdroższy mąż, nasiz najukochańszy 
ojciec, brat, zięć, stawa,gier i wujek, ś. p.

Stanisław Surdyk
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 15. bm. o godz. 16 

z kostnicy Szpitala Miejskiego.
W ciężkim smutku pogrążani

dg3oi4 żona, córki i rodzina.
Poznań, W, Garbary 4, Berlin, Kruszwica, Warszawa. 

Zaikl. pogrzeb. St. Jaśkiewicz, Klasztorna 14. Teł. 35-86.

W czwartek, dnia 17 września 1936 <r. o godz. 8,30 odpra­
wiona będzie w kaplicy św. Józefa przy ul. św. Józefa

Msza św.
za spokój duszy, ś. p.

z Mańkowskich
Barbary Turno

b. prezydentki Rady Wyższej Stów. Miłosierdzłał 
Arcb. Gnieźnieńskiej i Poznańskie 

na która zapraszamy wszystkie Panie Miłosierdzia, pcieca-
jąc dusze S. p. Zmarłej modlitwom.

Rada Wyższa Stów. Pań Miłosierdzia 4w. Wincentego
a Paulo w Poznaniu

dg 3612 Marja Lessów, prezydentka.

Wszystkim, którzy uczcili pamięć, ś. p,
Antoniny Sznlerowicz

z domu Izydorczak
i okazali nam tyle dowodów współczucia i życzliwości składa

serdeczne podziękowanie
zg 14 281 mąż j rodzina.

4 L _6 pokojowe
ä'
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Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucle 

i ceratowe

Linoleum
Podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa31 Gdańskal2 
Przyjmuje się asygnaty ..Kredyt'

6 578

NOWE ODBIORNIKI
PHILIPS - (ALADYN) 102A 

PHILIPS -SUPER 456A

PHILIPS -SUPER 695A

wyposażone w imponujący zespół urządzeń tech­
nicznych, po raz pierwszy zastosowanych w radio­
technice, sprzedajemy wg. systemu ratalnego 

Philipsa.

Idaszak i Walczak, Poznań, św. Marcin 18.
Telefon 14-59

nastąpi ponowne otwarcie <

‘MIMIII HIKI*
przy ul. św. Marcin 53 

Lokal znacznie powiększony.

Polecamy nadal P. T, Publiczności wyśmienitą 
kawę, wyborowe ciastka i prosimy o łaskawe 
dalsze poparcie. stefanostwo Marczyńscy

^•♦•••eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee
Z dniem 15 września otwieram przy Staryi

Rynku 90 1. piętro — Telefon nr. 54-35

Absolwent W. S. H.
lub magister ekonom, poi. potrzebny do przedsię­
biorstwa przemysłowo-handlowego. Warunek zna­
jomość języków, dobry styl, pierwszorzędne referen 
cje. Reflektuje się na praktykanta bez praktyki lub 
kandydata z krótszą praktyką. Stanowisko stałe. — 
Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem, 
z odpisami świadectw, których się nie zwraca, ewtl. 
fotografję uprasza się nadesłać do Kurjera Poznań 
skiego pod zg 14 264

HURT I DETAL
Modne materjały na ubrania, płaszcze, spo­
dnie, kurtki itp. oraz wszelkie dodatki krawieckie 
w wielkim wyborze po najniższych cenach 

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsię­
biorstwa, ręczę za rzetelną, fachową obsługę

Zg 14277-8 N. Wojciechowski
* »••••eeoeeeeeeeeeeee<e»»»o»»»«»o»»«o>ei,

Okazja! Pewna egzystencja

Druga licytacja!!
w dniu 18 września 1936 r. o godz. 10 przed pot.
odbędzie się w gmachu Sądu Grodzkiego w Pozna­
niu, pokój 15, przymusowy przetarg nieruchomości: 
Poznań - Jeżyce, wykaz 1. 503, 546 i 585 (teren był. 
cyrku „Olimpia“) stanowiących teren budowlany 
(budowa zwarta i otwarta), obszar: 7698 qm. Cena 
wywoławcza włącznie gmachu cyrkowego oraz przy­
należnych do tegoż zabudowań gospodarczych wznie­
sionych na terenie tym: 94.513,34 zl. Pg 6837-38,1

upnzywil. świetnie prosper. z nieruchomością, istniejącą przeszło 
lat 200, bez konkurencji, w dlugoletniiem posiadaniu, w mieście 
prowincjonalnem b. dz. pruskiej, wskutek koniecznego przejęcia 
większego objektu natychmiast na sprzedaż. Tylko poważni 
cnnześc. reflektanci. szybko decydujący sie a posiadający płynnej 
gotowki około 25.000 zł zeclica zgłosić siie pod 14 282 do Kurjera

Poznańskiego.

PRZETARG.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu 

zwraca uwagę na mający się odbyć w dniu 10 października 
1936 r. przetarg publiczny na przebudowę budynku dworca 
kolejowego w Kaliszu. Szczegóły przetargu o-gioszone w Mo­
nitorze Polskim nr. 213 z dn. 11. hm- ng 17 567

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Młody zbożowiec ii
z dobrą praktyką, piszący biegle na maszynie i prag­
nący rozszerzyć swe wiadomości w branży nasiennej 
może się zgłosić na stanowisko młodszego pomocnika. 

Oferty tylko piśmienne przyjmuje

!! B. Hozakowski, Toruń <!
Skład i Hodowla Nasion. Skrytka Pocztowa nr. 1<

dg 2985eeeeeeeee*eeeeeeeeeeeeeeeeeeee>*eeeeeeee
Ogłoszenie II.

Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą: „O. Hartwig Spółka Ak­
cyjna" w Poznaniu podaj« do wiadomości, że uchwalą Walnego 
Zgromadzenia akcjiwi&rjuszów Spółki z dnia 17 sierpnia 1936 roku 
postano wionę zostało:

1) obniżyć kapitał aikcyjny o al 1.800.000,—, przy zamianie akcyj 
uprzywilejowanych Serji A na akcje okaizicielsfcie Serji C. 
przez «łączenie aikeyj w stosunku dziesięć do jednej z tem, że 
na dziesięć akcyj 100-zlotowych lub dwadzieścia akcyj 50- 
zlotowych z każdej zawsze serji w wysokości nom. z! 1.000,— 
akcjonariusze otrzymają jedną akcje w wysokości nom. zt 
100,—.

2) podwyższyć obniżony w sposób powyżsizy kapitał akcyjny o 
zl 1.000.000,— do ogólnej sumy zl 1.200.000,— drogą emisji 
10 000 sztuk akcyj okazicielskich Serji II po zl 100,— nom. 
wartości każda.

Na mocy art. 436 i nast. k. h. Zarząd Spółki ofiaruje nimiej- 
w.t-rs akcje te dotychczasowym akcjonariuszom na podstawie 
uchwal powołanego wyżej Walnego Zgromadzenia akejonairjuszów 
Spółki z dnia 17 sierpnia 1936 roku na następujących warunkach: 
prawu poboru podlegają 10 000 sztuk akcyj okazicielskich Serji II 
po zl 100,— nom. wartości każda. Cena emisyjna wynosi zl 100,— 
za jedna akcję. Nowe akcje uczestniczyć będą w dywidencie od 
dnia 1 stycznia 1937 roku. Dotychczasowi akcjonariusze mają pra­
wo poboru pięciu akcyj nowej emisji w stosunku do takiej ilości 
akcyj zlotowych dotychczasowej emisji, które reprezentują war­
tość nom. zl 1.000,—, po uwzględnieniu zaś obniżenia kapitału ak­
cyjnego Spółki reprezentować będą wartość nom. zł 100,—. Akcjo­
nariusze winni wykonać swe prawo poboru w terminie do dnia 
26 października 1936 roku. Wplaitv na nowe akcje przez dotych­
czasowych akcjonarjuszów wanny być dokonane -w siedzib ie Baniu 
Związku Spółek Zarobkowych. Spółki Akcyjnej w Poznaniu, Łub 
w którymkolwiek iz jego Oddziałów, w pelinej -wysokości, to jest 
w sumie zl 100,— za każdą nową akcję i to w terminie dla wykona­
nia poboru zakreślonym, to jest do dnia 26 października 1936 roku. 
W razie niewykonania prawa poboru przez dotychczasowych ak- 
cjonarjuszów oraz nietiasizczenia wpłat na nowe akcje w powyż­
szym terminie, zostanie wyznaczony drugi tenmi-n poboru pozosta­
łych akcyj przez wszystkich dawnych akejonairju&zótw, przyozem 
dodatkowy przydział akcyj nastąpi w stosunku d-o «głoszeń. Akcje 
nieobjęte Zarząd przydzieli według swego uznania, jednak nie po­
niżej ceny emisyjnej. Zapisujący siię na akcje przestanie być zapi­
som związany, jeżeli nowa emisja nie będiaie zgłoszona do zareje­
strowania do dnia 1 kwietnia 1937 roku.

Ogłoszenie II.
W związku z uchwa-lonem przez Walne Zgromadzenie Spółki 

naszej w dniu 17 sierpnia 1936 roku obniżeniem kapitału akcyjne­
go o zl 1.800.000,— wzywamy po myśli art. 441 par. 1 -k. h. wie­
rzycieli, aby na wypadek niezgadzania się na obniżenie kapitału 
akcyjnego wnieśli swe sprzeciwy do dnia 29 grudnia 1936 roku, 
ng 16 561 C. tartwig Spółka Akcyjna — Zarząd.

Poznań, dnia 14. 9. 1936 r.

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Sołtysika Józefa w Poznaniu w miejsce zawiadowcy masy 
Stanisława Rymkiewicza z Poznania, który się swego urzę-< 
cłu zrzekt, mianuje się zawiadowcą masy Tadeusza Kowal­
skiego w Poznaniu, ul. Matejki 61 m- 9. Jednocześnie wy­
znacza się termin na dzień 1Ó października 1936 r. godz. 11 
w gmachu tut. Sądu, pokój 15 do powzięcia uchwały czy 
mianowany zarządca ma pozostać ewentl. celem wyboru 
nowego zarządcy oraz do złożenia rachunku końcowego 
przez b. zawiadowcę. Poznań, dnia 11 września 1936 r Sąd 
Grodzki. ng 16568

Łazienki rzeczne zamykamy dla publiczności we wtorek, 
dnia 15 września 1936 r. ng 17 417/8

Zarząd Miejski w Poznaniu Wydział VII.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pwezednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,15.

Dom
piekarnią, rzeźnictwo. ślusarnią 
Poznańskie przy kolei sprzedam 
zamienię na objekt pod Warsza­
wą. Anin, Leśna 22, Kuleszyna 
___________ ng!6 784__________

Nowa
willą, komfortowa i czynszowa 
na Łazarzu sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91188

Domek
ogródkiem sprzedam Poznaniu. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 91 259
Kamienicę

komfortową, dochód 18 600, wpła­
ty 120 000, dochód 12 700,— wpła­
ty 75 000,— sprzedam spowodu 
wyjazdu. Oferty tylko reflektan- 
tó-w Kurjer Poznański zdg 91 489

Plac
740 m2 przy Keja sprzeda. Sło­
wackiego 34 — 5. zdg 91 509

Willę
d-wa mieszkania dzielnicy Osbro- 
roga 25 000. sprzeda. Dom Zle- 
teń, Pocztowa 15. zdg 91 478

Kamienicę
nową dochód 6 000,— sprzedam — 
55 000,—. Maciejczyk Piekary 
12 a — II. zdg 91 570

Willę
kilkumieszkaniową, wpłaty 28 000 
reszta amortyzacja. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 91 555

"2. pieniądz

2 000
pożyczki poszukuje solidne przed­
siębiorstwo przemysłowo-handlo­
we Poznaniu, gwarancja pewna 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 90 618

6. OŻENKI
Stworzy

i wymarzone ognisko domowe panu 
i na stanowisku, inteligentna blon- 
I dynka lat 22. dobrze usytuowana.

Cel materymonjalny. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 91204

Fryzjer
samodzielny, lat 27. bez nałogów, 
poszukuje panny dobrego charak­
teru, celem ożenku, pośrednictwo 
rodziców mile widziane. Oferty 
Kurjer Poznański ng 17 419/26

Samotna
starsza solidna panna, własne — 
mieszkanie pozna intel. pana na 
stnowisku od lat 40. Cel matry­
monialny. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 91 595

Mamy
na sprzedaż większa ilość słoni­
ny wędzonej ..Jodemka". Ko­
ścian. tel. 38 i 142. dg 3 000

Dwa
łóżka dębowe z materacami i dwa 
stoliki nocne debowe. oiecyk ga­
zowy. gitarę sprzedam. Ul. Ra­
tajczaka 13. m. 13. zd.g 91176

Parcele
Dąbrowskiego. Bukowska, Gro­
dziska, Rocha bardzo tanio sprze­
da. .,Osadopol“, Rzeczypospolitej 
nr. 9. zdg 90 730

Orzechy
włoskie, świeże, winogrona kura­
cyjne złotych 8,— piećkliowe — 
opłacono ..Źródło". Zaleszczyki.

zdg 89 953
15 000 sztuk

drzewek czereśniowych, w naj­
lepszych odmianach, siine. zdro­
we i dobrze ukorzenione poleca 
80 zł za 100 sztuk. St. Dulat — 
ogrodnictwo. Wolsztyn.

dg 2958
Płachty

nieprzemakalne sprzedaje najta 
niej Wejman .Poznań. Kościelna 
17. zdg 80 383

Narzeczonym
s-zcgęśliwe obrączki ślubne pole­
ca Cli Witkowski, Poznań. Nowa 
8. Para złote od 13—100 zł.

zd-g 91331/2
Skład

nabiału, owoców, drobiu, zwie­
rzyny (kopalnia złota), centrum 
Poznania sprzedam 2 600,— zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 272 3

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych Ng 15 239

Winogrona
kg za 6 zł wysyła Es-Wu — 

Zaleszczyki. zd 89 087
Jadalnie — Sypialnie

ora^ różne sprzęty użytku domo­
wego najkorzystniej przy

Jezuickiej 10 
lobecnie świetosla wska) „Dom 
Okazyjnego Kupna".

Pg 5 893-31.19
Meble

najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 272»
Singera

damska (okrągłe). Kochanowskie­
go 17 — 9. zdg 91 218

Skład
cukierków. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 91 220

Philipsa
radioodbiornik pięciolampowy no­
wy okazyjnie tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91192
Żyrandol

kryształowy sprzedam za gotów­
kę. Zgłoszenia Jackowskiego 17, 
m. 6. zdg 91 241

Skład
towarów krótkich. Grunwaldzka 
15. zdg 91 237

Praktyczny prezent
patentowane składane stoły do 
prasowania „Wiko", Traugutta 
23. zdg 91 299

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428/9

Artykuły męskie
i towary krótkie

przy ruchliwej ulicy Poznania, — 
dobrze zaprowadzony z mieszka­
niem 2 pokojow. spowodu choro­
by tanio oddam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 596

Skład
kolonialny, mieszkaniem, najlep­
sze < położenie spowodu wyjazdu 
tanio. Focha 41, mieszkanie 17.

zdg 91 539
Koń

7 lat, dobry, sprzedam. Górna 
Wilda 74, Lewandowski.

zdg 91 525
Magazyn

kaipeliuezy, komfortowy, centrum, 
powodu wyjazdu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 518

Tanio
antyki,, jadalnia, bibljoteki, salo- 
niki, biurka. Szkolna 3. I. pictro. 

zdg 91 325
Skład

kolom,jafeiy, dobrze zaprowadzo­
ny sprzedam. Adres wśłkaże Ku­
rjer Poznański zdg 91 442

Skład
kolonialny, dobry, powód zmiana 
spiesznie 3 700,— sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 91 388
Skład

cukierków tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 90 519

■Słoje
gwarantowane

Słoje
niezmiernie trwałe sprzedaje

Hurt
Porcelany, Wroniecka 24. 

zdg 91 438
Rower

pólbatonowy, wyścigowy sprze­
dam. Grunwaldzką 17 — 1.

zd g 91 430

180 morgowe
gospodarstwo pszenno "buraczane. 
Pełne inwentarze. Budynki ma­
sywne. Kościół, szkoła, kolejka 
w miejscu. 5 udziałów Cukrowni 
Żnin. Wojciechowski, Brtzysko- 
rzystew p. Żnin. Wpłaty 38 000. 

zdg 91 429

Restauracyjne
kanapy, stoły, seperatki. pół- 
skrzydło tanio Komisowa Hala 
Mebli Pg 6844-57,85

Wrocławska 38

Piękny gabinet 
luksusowy

cały polerowany brzostowy, bar­
dzo elegancki nowoczesny okazyj­
nie

Elegancka sypialnia 
orzechowa

cala polerowana bardzo ładna, no­
woczesna. najlepsze wykonanie — 
bardzo tanio

Poznański 
Dom Komisowy,

Dominikańska 3. Pg 6841-38,17
Jadalnia flamandzka

bardzo okazała dobrze utrzymana 
okazyjnie

Jadalnia orzechowa
polerowana nowoczesna tanio

Gabinet orzechowy 
kombinowany

cały polerowany bardzo ładny 
model okazyjnie

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 6842-38,18
Skład

kapeluszy śródmieście tanio sprze­
dam. Maciejczyk, Piekary 12 a, 
II. zdg 91571

Skład
papieru galanterii zaprowadzony 
korzystnie sprzedam zaraz, powód 
wyjazd. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 91 557

Kolon j alkę
dobrze zaprowadzona, mieszka­
niem sprzedam. Focha 39, mie­
szkanie 17. zdg 91 »80
Chcesz kupić

meble, dobre, tanie
nowe używane idź na

Wrocławską 38
do nowo owartej
Komisowej Hali Mebli

30 pokoi kompletnych oraz zamie­
niam używane na nowe.

Pg G595-57.84

Skład
kapeluszy damskich 17 lat w 
jednych rekach dobrze prosperu­
jący spowodu wyjazdu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 502

Biurko
sprzedam. Dzialyńskich 8 — 2. 

________ zdg 91 374_________ _
Rudge

500 okazyjnie (tyko 15. 9. od ra­
na). Stary Rynek 10 (Kurzano- 
ga). zdg 91 534

E^, KUPNA

Pianino
lub krótkie skrzydło kupie. Ofer; 
ty cena Kurjer Pozn. zdg 90 525

Pianino
spiesznie dobre. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 233_________

_ Willkę
jędnomieszkaniowa pod Pozna­
niem (Mosina, Puszczykowo lub 
okolica) kupie. Dokładne oferty 
Kurjer Poznański ng 17 414

2 liny
do pługa parowego 19 milimetrów 
dobry stan kut ię. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 91. 271

Piec
kulisty do palenia kawy i zboża 
poszukiwany. Oferty Kurjer Po­
znański, Gdynia ng , 17 120

Około
700 mb pojedyńczych szyn do ko­
lejki wąskotorowej zakupimy za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 91605

Kupię
używane jadalnie, gabinety, sy­
pialnie, salony, łóżko metalowe, 
dwuosobowe Komisowa Hala 
Mebli Tg 6843-57.86

Wrocławska 38
12. DO WYNAJĘCIA•WB

JS
Czter opoko jowe

komfort. Sołaćka 9. zdg 99 072
Dwupokojowe

komfortowe (willa) Łazarz. Rze­
peckiego 58. zdg 91189

Dwupokojowe
mieszkanie w nowym domu do 
wynajęcia. Marsz. focha 184.

zdg 91 602



Jedno-
dwuosobowy. Górna Wilda 17. 
m. 5, przy Stadionie., zdg 91 ¿84

Mieszkanie
5-pokojowe — wszelkie wygody, 
początek Jeżyc, do wynajęcia, — 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kur je Poznański zdg 91 201

Inteligentnej
pani Grobla 30, m. 17.

zdg 00 338

2 pokoje
na biuro ' o.ętro, wprost od go­
spoda przy ul. 27 Grudnia. — 
czynsv . centr,alnem ogrzewaniem 
zl 80,—. Bliższe telefon 72-86.

zdg 91174

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjaoki 5—S (No­
wy Rynek) nocny dzwonek,

de 2 898 ■

Dwa
osobne pokoje umeblowane do 
wynajęcia. Śniadeckich 13, m. .2. 

zdg 91181 
Pokoik

elektryczność. Wały Jagiełły 
zdmieszkanie 8.

. 18. 
g 91 521

Pokój
dia 2 panów lub pań z pościelą, 
św. Marcin 56 — 36. zog 91 282

Jednoosobowy
Dąbrowskiego 41 — 6. zdg 91 434

4 pokoje
z kuchnia, łazienka i przynależno- , , 
ści, odrestaurowane, przy ulicy! „t 
Bukowskiej, I piętro, czynsz zi 751 
zwrot kosztów lokatorowi zł 150.1. 
Bliższe telef. 72-86. zdg 91173 1

Pokój . _ „
inteligentnej osobie. Matejki 7, 
m. 9. zdg 89 980

Parterowy
-kuchnie paniom. Szkolna 10 a — 
6, wejście Jaskółczej, zdg 91 343

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9.

zdg 91 283

1 — 6-
Reya

zdg 91 432

Fanom
-2 własna pościelą 
r Rynek 51 — 4.zdg 91 431

Niegolewskich
7. zdg 91194

Skryta
zdg 91 215

Długa 18
Pokoik

- 17. zdg 91 3«.
wspólny Ratajczaka 14 

zdg 91317
20.

Paulom
Piekary 22/3 — 27. zd g 91 340

Dwa
łącznie tanio od zaraz potrzebnej 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 91196 

Szukam
pokoiku około Chwaliszewa, śród'- 
ki. Podać warunki cene. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 307

Jednopokojowe
kuchnia, dwupokojowe kuchnia, 
łazienka, konieczna kaucja. Wia­
domość stróż. Generała Umiń­
skiego 19. zdg 91 301

Dąbrowskiego
TI., lewo. _____ zdg 91195

Pokój
kuchnia sutereny zaraz. Koniń- 
ka 20. I. zdg 91 279/80

Mielżyńskiego
22, I., m. 7, komfortowy utrzyma­
niem — bez. zdg 91190

Niekrępujący
utrzymaniem — obiadami. „Plac 
Bernardyński 1 — 5. zdg 91 338

Pokój
słoneczny, czysty panu. Przeczul 
ca 11 — 9. zdg 91 315

Wrocławska
20, m. 10, niekrępujący, komfor­
towy. ____________ zog 91 501

Niekrępującego
dwóch urzędników. Oferty z ce­
ną Ku-rjer Poznański zag 81-"--

Łazarski
Rynek

12. m. 9. zdg 91 334

Śniadeckich
g __ 1. zdg 91 498

Męski
czysty łazienka. Przecznica 11 
m. 7. zdg 91314

Pokój
Binkowska 9 — 4. zdg 91 531

Małżeństwo
dzieckiem szuka pokoju, używa­
niem kuchni, śródmieście. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 91562

Ogrodowa
13, siedmiopokojowe. komfortowe, 
słoneczne wolne zaraz. Zgłoszenia 
Hoffmann, Kwiatowa 2, m. 5.

zdg 91 549

Niekrępujący
tanio. Mostowa 15 _— 3.

zdg 91177

Pokój
wynajmę. Działyńskich 8, m. 

zdg 91 333

Frontowy
panom. Pól wiejska 1, m, 12. 

zdg 91313 

Pokój
Szamarzewskiego 20/22 

zdg 91 517
10.

Umeblowany
Żupańskiegó 8, — 3. zdg 91175

Panu
Ratajczaka 14 — 21. zdg 91 328

Centrum
niekrępujący, słoneczny, niedrogi 
pani. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91312 

17.

Skład
pierwszorzędne położenie.

/¡Ida 48.
Górna 

zdg 90 060

2-pokojowe
wygodami, Łazarz. Ad. Biedrzyc­
kiego 9. m. 3. zdg 91 345

Dwuosobowy
Matejki 65a — 7. zdg 91 205

Wierzbięcice
39a, m. 4. zdg 91 208

Piłsudskiego
_ — 9, niekrepujacy, utrzyma 
niem, bez. zdg 91 326

Dwuosobowy
cieily, wygodami korzystnie. 
Matejki 51 — 9. zdg 91 311

Pięciopokojowe
ie Garbary 36, odncWielkie 

105,— gospodarz.
odnowione 
zdg 91 464

Dla
dwóch panienek. Szamarzewskie­
go 74 — 3. zdg 91363

Pokój
umeblowany. Wierzbiecice 24 b 
mieszkanie 14. zdg 91 320

Niekrępujący
Wielkie Garbary 36 — 17, 

zdg 91 306

Jednopokojowe
kuchnia 25,— dwupokojowe 35,— 
trzypokojowe 70,— Informacje 
Kijańczykowa, święty Wojciech 
31, mieszkanie 15. zdg 91 459

34, m. 5.
Mickiewicza

zdg 91 353

Pokój
Szamarzewskiego 19 a,, 

mieszkanie 18. zdg 91 319
wynajmę.
mieszkami?

Ładny
niekrepujący. Stroma 7, m. 7. 

zdg 91278 

Mieszkanie
komfortowe dwupokojowe sło­
neczne, balkonem. Marsz. Focha 
38, m. 4. zdg 91 440

Frontowy
Ratajczaka 16, m. 4. zdg 91 350

pokój
Miły

30.—. Spokojna 
zdg 91 410

31. m. 8.
Pokój

parterowy. Ratajczaka lla. — 
m. 65, wejście 3. zdg 91276

pokój
Centrum

•Piłsudskiego 27 
zdg 91 588

— 6.
Skromny

Woźna 14 a — 6. zdg 91 407
Dwuosobowy

Jeżycka 41 — 7. zdg 91 254

Trzypokojowe
Jeżyce 70. rok zgóry od zaraz. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 91 528

15 4,
Łąkowa

elektrycznością, 
zdg 91 589

Żupańskiegó
W — 12 dwuosobowy, spokojnym 
domu. zdg 91 406

Czysty
pokój. Pocztowa 14. m. 2. 

zdg 91252

Trzypokojowe
mieszkanie oddam. Adres wska­
że Kurjer Poznański zdg 91527

Jednoosobowy
Piłsudskiego 20, duża brama.

3. zdg 91 587

Pokój
elektrycznością. Wawrzyniaka 31 
mieszkanie 2. zdg 91 404

Dwuosobowy
iadny utrzymaniem. Pierackiego 
9, m. 6. zdg 91 251

Dwupokoj owych
do

Sześciopokojowych
Marcina 74, I.. 18. front, 

zdg 91 593

Dwuosobowy
.. pokoik elektryczność. Jeżycka 
41, m. 6. zdg 91 586

Dwuosobowy
Mostowa 15. m. 12. 

zdg 91401

Inteligentowi
(utrzymaniem) bez. Kwiatowa 3 
m. 3. zdg 91 25C

Klatka
dobrze umeblowany I. Górna 
Wilda 45 — 12. zdg 91 583

Dwuosobowy
jednoosobowy. Ogrodówa 13—15. 

zdg 91 4-00

Dwuosobowy
jednoosobowy utrzymaniem 
ätary Rynek 80/82 — 8.

zdg 91248

5-pokojowe
Matejki 5 (od Grunwaldzkiej) ni­
skie III ptr., piece, wskaże mie­
szkanie 14. Informacje telef. 62-14 

zdg 91569

Jedno.
dwuosobowy panom, czysty. — 
Wszystkich Świętych 3 — 14.

zdg 91 582

schodowej.
Klatki
Woźna 14 a — 8. 
zdg 91 307 Focha 29

Ładny
- 6. zdg 91 496

Trzypokojowe
komfortowe. Grodziska 20. 

zdg 91 556

Utrzymaniem
bez 1—2 osobowy, -wygodami 
pianino. Wały Jagiełły 20 — 10

zdg 91 581

Niekrępujący
Stroma 7—4. zdg 91 447

Skarbowa
— 7, frontowy, panu, biuro, za­

raz. zdg 91 445

15, m. 1.
Śniadeckich

Ładny
tanio. Szwajcarska 19 — 1. 

zdg 91 490

Dwupokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa 
nie, poważnym bezdzietnym, 1-go 
października. Ostroroga 17. par­
ter. zdg 91 366

panom.
Ładny

Zielona 7, m. 
zdg 91 532

6.
Piłsudskiego

1, m. 10. dwu- jednoosobowy. 
- . zdg 91-441 ska 6.

Uczciwa

Trzypokojowe
mieszkanie I.. Marsz. Focha 103 

zd,g 91 .164

Artystę (kę)
Mickiewicza, tel. 67-67.

zdg 91 349
13 b 8.

Piekary

Pięciopokojowe
Niegolewskich 6. Ostrowska 

zdg 91 584

1—2
pokojowego mieszkania z kuchnia 
szuka spokojny, pewny lokator. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 88 156

Utrzymanie
Trzeciego Maja 3 a — 17.

zdg 91 348 ,

Jednoosobowy
Plac Działowy 6, m. 8. 

zdg 91 244

zdg 91 246
Dwuosobowy

/zymaniem (obiady). A 
74, II front. zdi

Kraszewskiego
— 8. zdg 91 347

Elegancki
Pocztowa 31 a — 12. zdg 91 346

Pokoik
czysty niekrepujący. Dolina 3. 
m. 7, Wilda. zdg 91 548

pokoje kuchnia — śródmieściu, 
pewny płatnik, rok zgóry. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 91186

Niekrępujące
dwa małżeństwu, łazienka. Spo­
kojna 24 a — 18. zdg 91 546

Dwuosobowy
elektryczność, łazienka. Dąbrow­
skiego 46, m. 9. zdg 91 243

Pokój
czysty, elektryczność, wchód oso 
bny. Łazarski Rynek 2, m. 3.

zdg 91530.

17 —
Pierackiego

zdg 91 234

Dwuosobowy
trzyosobowy. Plac Nowoi 
10 a — 7. zdi

Średni
Józefa 9 — 9. zdg 91 230

Ładny
elektryczność, gaz. Cl 
go 4 — 9.

3 — 8.
Działyńskich

zdg 91 229
Pokoik

Wierzbiecice 46 — 6.

Próżnego
od gospodarza lub jako subloka 
tor zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91172

Łąkowa
— 18, front, jedno — dwu­

osobowy. fortepianem, zdg 91 545

Jackowskiego
36, m.,4, frontowy, utrzymaniem 

bez. zdg 91 228 21 — 4.
Śniadeckich

zdg 91 414

Pokoju
z kuchnia od gospodarza zaraz 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 21 232

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 33, m. 12. 

zdg 91 544

66, m. 4.
Matejki

zdg 91 225

Romana
Szymańskiego 9 — 7.

Pokój
_ obiadami lub bez od zar- 
Aleje Marcinkowskiego 1, 
(dom narożny). zdg

Pokój
dwuosobowy. Marszałka Focha 
09 — 34 Edg 91547

Pokój i
Skarbowa 1(5, m. 6: 12—7.

zdg 91 390 |

Pokój
dila osoby samotnej. Maształa-r- 
sfca 6. m. 5. zdg 91 403

Pokój |
Pocztowa 10 — 7. zdg 91 384

Póiwiejska
37 — 4. Edg 91 822 f

Pokój ;
elektryczność, telefon. Stary Ry- r 
nok 9L m. 2. zdtg 91524

Pokój
dLektr ycasność, telefon. Mas®ta- 
larska 1/2, m. 6. »dg 91 486

Pokój
dla pań, Jeżyce. Zgdoiszefiia Mar- 
szalka Focha 57, m. 7.

zdg 91 403-------------------— c
Dwa s

Focha 49 — 7. zdg 91 526

Panom
Działyńskich 6 — 10.

zd g 91426
Ralkonowy

Wielkie Garbary 5 — 12. 
zdg 91 422
Wodna

7, mieszkalnie 9. ndg 91 375 !

Panom
stanowisku. 3 Maja 3 — 17. 

zdg 91 369
Pokój |

Skanbowa 17, m. 5. zdg 91 368
Pokój

Skarbowa 5» m. 11. zdg 9T577
Śniadeckich

8 a — 4. zdg 91 599

Umeblowany
urzędniczce, nauczycielce. Bu­
kowska 17 — 11. zdg 91 598

Zaraz
Wierzbięcice 41a, m. 6. 1

zdg 91576
Niekrępujący

u samotnej. Kanałowa 17, — 29. 
zdg 91 554

Szymańskiego
) 9 — 9. zdg 91562

Wspólny
: pani. Marcin 14 — 48. zdg 91 550

Solidnym
słoneczny, dwuosobowy. Skryta 

"2, — 8. zdg 91561
Pokoik

czysty do wynajęcia. Małeckie- 
3 go 28 — 18, 1 piętro. zd 91 488

Skład
piwnica zaraz do wynajęcia 
oryczna 34 b, I. p. m. 25.

zd 9(1379

Restauracja

Oberży
eźnictwem wzgl. składem ko- 
ilnym w większej wsi para- 
lęj poszukuje celem . dzierza- 
Zgłoszenia z podaniem wa­

lów do Kurjer a Poznańskiego
zdg 90 248 

Kolon j alkę
towarem, dwie magle, różne

-zybory ruchliiwem mieście za- 
z wydzierżawię. Oferty Kiurjer

Restaurację
ybrze zaprowadzona, przy ndicy 
ów-nej w powiatowym mieście, 
powodu s-taTOści zaraz ko-rtzy- 

;nie wydzierżawię. Zgłoszenia 
•strów Wilkip„ Skrytka 57.

ng 17 421 

Majątek
sześćsetpięćdziesiąt 
mórg, buraczanej

inwentarzem
orek, wiłaści-Ciiela, — objecie 
XX) wydzierżawić

Nowak,
znań, Kramarska 15, telefon 
89. Edg 91 35o

22. ZGUBY

Zgubiono
j wojskowa oraz barte 
ii, na nazwisko Lotar. 
idt. zdg 91253

Piesek

zdg 91585
yi2?

Książkę
zgubiłem na nazwisko 
Vioszkiewicz. 

zdg 91 533

23. ROZMAITE

Chiromantka 
log . fizjognomistka
Jakubowska

wająco przepowiada prze* 
teraźniejszość,. przyszłość,

Ratajczaka 15 —- 10.
Apollo. zdg 90 313

Fotograf ja
>ortrety wykonuje solidnie tanio 
3t. Markiewicz, 27 Grudnia 5.

Pg 6587-57,15 _____

zdg 91 226

Poszukuję
dwóch lub trzech pokoi. Okolica 
Wildy, Dębe a, od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91446

Wspólny
studenta. Póiwiejska 19 

zdg 91 538

8 —
Kraszewskiego

21. zdg 91 514

19.
Grudnia

dwuosobowy. zdg 91 224
Centrum

Kreta 6 — 1, I. utrzymanie, 
zdg 91 062

progro rrñ^radj^we
OGÓLNOPOLSKIE

6—7
pokojowego mieszkania poszuku 
ję, pożądana willa z ogrodem 
lokalne ogrzewanie centralne, — 
komfort. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 91 436

Tanio
Kraszewskiego 10 — 

zdg 91 508
2. 30

Strzelecka
zdg 91 260

Męski
słoneczny, telefon. Słowackiego 48 
m. 4. zdg 91 507.

Wrocławska
36 — 7. zdg 91 256

Potrzebne
1 do 2 pokoi z kuchnia w śródmie­
ściu.. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 600

Słowackiego
Niekrępujący
ciego 27 — 10.

zdg 91 506

11 — 8.
Długa

zdg 91 266

5-pokoj owego
czystego, słonecznego, okolicy, 
śródmieścia i przyległych ulic 
pobliżu Teatru Wielkiego, Placu 
Nowomiejskiego lub Placu Satie- 
żyńskiego dla urzędnika. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 573

38,
Szamarzewskiego

I, lewo. zdg 91 505
Umeblowany

Prusa 19 — 8. zdg 91 503

15. POKOJE UMEBL.

Panu
1- dwuosobowy. Jackowskiego 30

zdg 90 558
Dąbrowskiego

»3 — 8. zdg 90 839

Ładny
(iekrepujący z utrzymaniem 
ez. Wyspiańskiego 14 — 6.
._______ zdg 90 864

ł -1.
Skryta

zdg 90 301

Srobla 1 ą,
Pokój
m. 4. zdg 90 261

Dwuosobowy
łościel pożądana, front, elektrycz­
ność, małżeństwu bezdzietnemu 
* Kuchnią. Szymańskiego 9 — 8, 

ydg 91 318

Dwuosobowy
panom. Strzelecka 2 — 4. 

zdg 91 265

panom.
Niekrępujący
Póiwiejska 29, m. 7. 

zdg 91 264

Frontowy
Aleje Marcinkowskiego 17a — 8. 

zdg 91 217
Centrum

umeblowany, frontowy, słoneczny, 
czysty, elektryczność, łazienka. — 
Składowa 11. 1, II. zdg 91 222

Pokój
jedno- dwuosobowy, osobne, wej 
ście zaraz. Szewska 21, m. 10, — 
podwórzu. zdg 91 209

Próżny
emer. willa I p. utrzymaniem 
Listopadowa 51. zdg 91 216
Seweryna

Mielżyńskiego
23, m. 15. elegancki, centralne 
łazienka. zdg 91 21/

Klatka
dwadzieścia. Sapieżyński 

zdg 91 180

Niekrępujący
Dąbrowskiego 36, m. 20. 

zdg 91 263
Słoneczny

Plac Sapieżyński 5 — 7.
zdg 91 261 

Dwuosobowy
Kantaka 2 — 5. zdg 91 300

Fredry
3 — 9, jedno — dwuosobowy, 

zdg 91 297
Pokój

czysty od zaraz. Śniadeckich 6 a, 
m. 1. zdg 91 294

Korzystnie
utrzymaniem. Ratajczaka 

zdg 91 293
Dwuosobowy

Mickiewicza 15, m. 7.
zdg 91 290

8

Wtorek. 15 września. 
6.30 audycje poranne: 11.30 —

audycja dla szkół: ..Idzie polem 
wrzesień“ — obrazek słuchow'- 
skowy dla dzieci młodszych: 11.57 
sygnał czasu: 12.13 dziennik po­
łudniowy: 12.23 koncert w wyko­
naniu Zespołu Kameralnego Niny 
Mańskiej. W programie utwory 
zapomnianych komoozytorów: — 
13.19 chwilka gospodarstwa do­
mowego: 15.30 wiadomości gospo­
darcze: 15.45 skrzynka p. K. O. 
16.00 koncert z Pawilonu Sztuki 
na Targach Wschodnich (ze Lwo­
wa). Wykonawcy: Orkiestra »od 
dyr. Tadeusza Seredyńekieeo. — 
„Wesota Piątką“. Eugenia Ła- 
sowska (śpiew) oraz Wiktor Bu­
dzyński (Konferensjerka): 16.45 
„Henryk Dąbrowski i legiony" — 
odczyt z Poznania: 17.50 „Wulka­
ny polskie“ — pogadanka z Kra­
kowa: 18.50 pogadanka aktualna 
19.00 koncert w wykonaniu Ze­
społu Smyczkowego Symfonicznej 
Orkiestry P. R. pod dyr. Mie­
czysława Mierzejewskiego z n- 
działesm Kazimierza Ozekotow- 
skiego — baryton (z Wystawy 
Radiowej): 20,00 „Faust" — ope­
ra w 4-ch aktach Charles Gou- 
nod'a. Transmisja z Teatru Wiel­
kiego we Lwowie). W przerwie 
I-seej dziennik wieczorny i po­
gadanka aktualna. W przerwie 
Ii-ej „Problemy literackie na Za­
chodzie“ — szkic literacki Roma­
na Zrębowicza. W przerwie III-ej 
wiadomości sportowe.

Schumanna (płyty): 18.00 „Jak 
Mraus zaopiekował eie Muksim" 
opowiadanie dla dzieci: 18.10 ży­
cie kulturalne stolicy: 23.35 mu­
zyka taneczna (płyty).

POZNAN
Wtorek. 15 września. 

Poznań — 12.03 „Stefan Wllas
śpiewa" 'płyty): 13.15 „Hallo! — 
Paryż — Wiedeń“ (płyty). Cz. I. 
„W Paryżu“: Cześć II.: „W 
Wiedniu“’ 15.30 przegląd giełdo­
wy i notowania Rzeźni Miejskiej: 
17.00 „Muzyka romantyczna“. — 
Wykonawcy: Gizela Poseówna — 
(sopran), Tadeusz Wituski (for­
tepian). Wł Raczkowski (akom­
paniament): 18.00 skrzynka tech­
niczna: 18.10 „Z przeszłości Wiel­
kopolski“’ „Eugeniusz Breza — 
przyjaciel Heinego“, odczyt: 18.25 
życie kulturalne i społeczne Po­
znania.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

WARSZAWA

Skarbowa Ratajczaka
— 9. dwuosobowe, zdg 9138Ulla -'92. ?dg91281

Wtorek. 15 września.
Warszawa — 12.03 -śdomośti 

rolnicze: 17.01 utwory Roberta

na wtorek:
17.00 Parte P. T. T. Koncert 

orkiestrowy, Wrocław. Koncert 
popołudniowy. 17.05 Kolonia. Mu­
zyka współczesna. 17.30 Sztokholm 
Mueyka lekka. Praga. Koncert 
popularny 17.40 Bratisława. Arie 
operowe.

18.00 Koenigswust. Pieśni litew­
skie. Monachium. Muzyka popu­
larna. 18,15 Bratisława. Recital 
Śpiewaczy. 18.20 Praga. Recital 
śpiewaczy. 18.40 Budapeszt. Mu­
zyka cygańska.

19.00 Lipsk. Muzyka kameral­
na. Monachium. Muzyka kame­
ralna. Hamburg. Koncert kwar­
tetu Fehsego. 19.10 Praga. We 
sola audycja muz. 19.20 Buka

reszt. Muzyka dwufort. 19.30 —, 
Anglia (Reg. Progr.). Pieśni lu­
dowe. 19.40 Anglia (Nat. Progr.). 
Melodie filmowe.

20.00 Kopenhaga. Melodie ope­
retkowe. Sztokholm. „Kniaź Igor“ 
opera Borodina. Akt. I. (tr. z 
Opery). Anglia. (Reg. Progr.). — 
Koncert symf. Wiedeń. „To mu-. 
®i być walc“ — koncert rozryw­
kowy. 20.10 Lipsk. Koncert wie­
czorny. Wrocław. Koncert wie­
czorny. Kolonia. Wielki wesoły 
wieczór. Koenigswust. „Melodie o 
zmierzchu“. Monachium. Wieczór 
melodyj operetkowych. Ryga. —■ 
Muzyka romantyczna. Hamburg. 
„Piękny iest świat“. Królewiec. 
„Obrazki z wystawy Mussorg- 
skiego. 20.30 Bukareszt. Koncert 
gvmf. Dyr. Perlea. 20.40 Paris 
PTT. „Prowincje francuskie, ii 
ich muzycy“. 20.45 Mediolan. Wie­
czór oper. Sztutgart. Koncert 
symfoniczny. Radio Paris. Pio­
senki wczorajsze i dzisiejsze.

21.00 Praga. Koncert orkie­
strowy. 21.15 Ryga. „W Chinach 
i Japonii“, koncert orkiestrowy 
21,20 Sztokholm. Muzyka lekka. 
21.45 Anglia. (Reg. Progr.). Mu­
zyka lekka.

22.10 Anglia. (Nat. Progr.). — 
Koncert orkiestrowy. Wiedeń. — 
Recital skrzypcowy. Budapeszt. 
Muzyka salonowa. 22.15 Praga. — 
Recital fortepianowy. 22.30 An­
glia (Reg. Prozr). Muzyka ta­
neczna. Koenigswust. Nocna mu­
zyczka. Wrocław. Muzyka ta­
neczna. Hamburg. Muzyka lekka 
i ludowa. 22.45 Radio Paris. Mu­
zyka taneczna.

23.00 Koenigswust. „Prosimy do 
tańca“. Monachium. Muzyka roz­
rywkowa. 23.05 Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 23.15 Radio Paris. Mu­
zyka lekka. 23.20 Budapeszt. Mu­
eyka cygańska.

24.00 Frankfurt. Koncert nocny.
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Fotoexpress
Majewski, św. Marcin 6, wykazy, 
techniczne, portrety . zdg 90 740

Adarelli przepowiada
z kart Braminów — ręki. Przyj- 
muje tylko Poznaniu. Podgórna 
13, mieszkanie 10 front, zdg 91239

Również Pan
winien sie przekona«, te materia­
ły na ubrania, płaszcze, najko­
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej "Edmund Grześkowiak, — 
Stary Rynek 83. Pg 5425/6-14,1/2

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka muzyki
Aleje Marcinkowskiego 1

m. 8
(dom narożny). zdg 86 892

Polecam
gospodynie, służące. Kranz, Ra­
tajczaka 2. zdg 91 231

Starsza
dziewczyna z dobiremi świadec­
twami poszukuje posady z goto­
waniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski z-dg 91 474

Praczka:
pierze czysto 2,50 dziennie. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 91 491

. Łt . -Posady jakiejkolwiek stałej poszukuje. 
Znajomość, ksiażkowość, sprawy

Odnawiam meble
najbardziej zużyte, brakujące 
części dorabiam tanio. Zgłoszenia 
Fr. Ratajczaka 11 a, m. 56, — 
skrzydło I wejście (obok apteki), 

zdg 91371/2

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, filja Focha 47. — 
frekwencja uczniów 460. Pro­
spekty bezpłatnie. zdg 89 051

Posługi

Kelner
młody, przystojny, zdolny facho­
wiec, władający językiem polskim 
i niemieckim, poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia Józef Zdo- 
nek, Skoczów, Stalmacka 170, 
Śląsk Cieszyński. dg 2871 a

podatkowe, prowadzenie admini­
stracji. Mogę złożyć zabezpie­
czenie kaucyjne. Łaskawe ofer­
ty upraszam do Kurjera Pozn. 

zdg 89 431

Wspólnik
lub szofer z kaucją może się zgło­
sić. Oferty Kurjer Poznański

_______  zdg 91 410

Kto
zabiera ciężarówka meble na Gru­
dziądz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 330

Tanio sumiennie
gry fortepianowej. Dyplom pań­
stwowy. Lakowa 4b — 8.

 zdg 89 797

Sierota
o«dka posady do prac domow 
miejscowość obojętna. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 91 413

Posługi

Przepisywania
na maszynie tanio. Długa 7, m. 7 

zdg 91 499

Prot, śpiewu solowego 
W. Pot emski

przyjmuje codziennie. Warunki 
dostępne. Marsz. Focha 43. — 
m. 4. zdg 90 250

uwa-uu, ot VrU.llIJCövrU.. v7it?PL
rjer Poznański zdg 91 039

Czysta
~ miecnna, pracowita, ©zuika 
sługi pą-re godzin dziennie. Ofer-

Obecnie
koedukacyjne

kursy handlowe 
Sawickiego

dypl 'Ya S- H„ Kantaka 7 tel. 4y-os. Wpisy codziennie.
dg 2966-7

Kwintet
dobry koncert — dancing, śpiew 
podwójne instrumenty, oświetlo­
na wystawa wolny. Oferty 32 
Wszechświat, Toruń. ngl7 415

Trio
pierwszorzędne 1. 10. potrzebne, 
prowincja. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 497

Dziewczyna
samodzielna szuka posady. Ofeir-TV m m rkł* A n-i ic./i

Osoba
uczciwa szuka posługi na 
dzień. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 91 324

Pod protektoratem 
Towarzystwa 

Polsko - Angielskiego
rozpoczną się kursy języka an­
gielskiego (Rok VI) dnia 16-go 
września 1936. Kierownik kur­
sów: dr. Arend, lektor U. P. Za­
pisy codziennie ul. Działyńskich 
6 m. 5. dg 2 859

Gry
fortepianowej udzielam, fortepian 
do ćwiczeń. Zofja Wesołowska, 
Kopernika 8. zdg 91 475

,---■UHHku.umwua.aRnq
26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
,-zeiwa. czysta poszukuje 
do wszystkiego. Oferty 
Poznański zdg 91572

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady, 
cośkolwiek gotowaniem. Ul. S 
wackiego 25, m. 4. zdg 91 i

Profesor
rutynowany pedagog, przy goto- 
wuje do matury. Gwarantuje wy­
nikł! Przyjmuję 5—6, Półwiejska

— 7. Ostatnie dwa lata istnie­
nia matury! zdg 89 841

ajShiżba domowa

Posady
wszystkiego spaniem poszul 

ję. Oferty Kurjer Poznański 
.____ zdg 91 592

Kursy Handlowe
Skrzypczak. Plac Wolności 2 — 
Kurs 1 października.

zdg 89 531-2
Kursy Handlowe

PrßfSSQ
rok zał. 1893. Skarbowa 11

1 października
zdg 91 255
Robótki

wyuczam 5,—. Stryczyńska, Fo­
cha 28-_______ zdg 91 395

Student
udzieli korepetycji w zakresie 
gimnazjum nowego typu. Specjal­
ność: francuski, niemiecki., mate­
matyka. Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 91 481

V • • 5’~
kurs pisania na maszynie, steno- 
grafi polskiej 10,— Długa 7, — 
m- 7. zdg 91500

Kto
przygotuje do matury? Francu­
ski i łacina. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 91 520

Kursy Handlowe
koedukacyjne pl. Wolności 2, 
nowy kurs, 1 października.

zdg 91 560

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie- 

działek, 14. 9. „Wyzwo 
lenie".
Wtorek, 15. 9. „Wyzwo­
lenie".

TEATR NOWY: Poniedzia­
łek, 14. 9. „Pierwszy wy­
stęp pani premierowej“- 
Wtorek, 15. 9. „Pierw­
szy występ pani premie 
rowej“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 14. 9. 

APOLLO: „Rotmistrz
z Werffen".

CORSO: „Bezbożne dziew­
czę".

GLORIA: „Po-d palącym 
niebem Argentyny".

GWIAZDA: „Katarzynka . 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Bengali".
METROPOLIS: „Orłów“ 
RENAISSANCE: Osaczona. 
SŁONCE: „Trędowata". 
SFINKS: „Wiedeń miasto 

moich marzeń".
ŚWIT: „Sprawa 441“. 
TĘCZA-Łazarz: „Jan Kie­

pura".
TĘCZA-Wilda: „Nie miała 

baba kłopotu".
WILSONA: „Tajemnica 

czarnego pokoju".

Dziewczyna
zna dobre gotowanie i wszelkie 
prace domowe poszukuje posady 
od 15. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 90 256
Gospodyni - kucharka

obeznana z chowem drobiu szuka 
posady na majątku od 1. lub 15. 
10.. Ostatnia posada lat 7. Dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 89 958

Dziewczyna
wszystkiego szuka posady, do- 

świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 211
do . 
bre

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady od 15.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91197

Samotna
inteligentna panienka szuka pra- 
cy zarządu gospodarstwa domo­
wego kilkoletnia praktyka. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 91183

Poszukuję
posługi przed południowej. Ofer- 
tÿ Kurjer Poznański zdg 91238

Posłngaczka
czysta, uczciwa, szuka posługi. 
Oferty KurjeT Poznański

 zdg 91 306

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, ucz­
ciwa, czysta i pracowita, zna za­
prawy, wszelka pracę domową, 
szuka posady od 15. 9. lub 1. 10. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 91 269

Poszukuję
posługi prania, przyjmuje pranie 
w dom. Grobla 23 — 7.

zdg 91316
Posługi

okolicy Wildy poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 310

Poszukuję
posługi dobrem gotowaniem lub 
bez, lepszym domu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 91 494

Dziewczyna
poszukuje posady do starszych 
osób. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 540
Dziewczyna

do wszystkiego uczciwa poszuku- 
ję posady od 1 października naj­
chętniej do 2 osób. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 91 504

Dziewczyna
do-bremi świadectwami szuka po­
sady do wszysrtki-ego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 91 323

Niania
dobremi świadectwami szuika po­
sady do dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 322

Posłngaczka
szuka posługi przed południem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 408
Panienka

uczciwa poszukuje posługi do po­
łudnia lub po południu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91402

Dziewczyna
młods-za, wiejska, czysta, praco­
wita, do wszelkich prac domo­
wych. bez gotowania szuka po­
sady od zaraz. Oferty Kuirjer Po­
znański zdg 91370

Małopolanka
zdg 91 578

Inteligentna

zdg 91 537

b) Inni

Ogrodnik
kawaler lat 30. długoletnia prak­
tyką dobry fachowiec poszukuje 
samodzielnej posady. Jan Kolec- 
ki, Gostyńska 6. Poznań.

_____ zdg 89 791
Bez

pretensji niemiecka wychowaw­
czyni szuka posady. Wietecka — 
Chojnice, Nowemiasto 7.
 zdg 90 412

Dzielna fryzjerka
wykonująca trwała wodną żelaz- 
kową manicure poszukuje posady 
najchętniej z utrzymaniem. Zgło­
szenia Kommer, Gniezno. Mieczy- 
sława 2a. ng 17 047

Składacz
maszynista (Schweizerdegen) — 
przez szereg, lat na samodziel­
nem stanowisku kierowniczem, 
redaktor narodowych pism pro­
wincjonalnych, były więzień po- 
btyczny, obecnie bez pracy i 
środków utrzymania prosi panów 
właścicieli drukarń o pomoc 
przez przyjęcie do pracy. Dziel­
nica i miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań ski pod zdg 90 254

Rządca gospodarczy
zawodowy rolnik, lat 41, szuka 
posady. Adres „Agronom", Ino­
wrocław, skrytka pocztowa 52.
______ ng 17 357

Kuśnierz
wykonuje tanio, elegancko, po- 
szykuje posady, dom poza dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 899

Poszukuję
posady jako uczenica do piekarni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91191

Piekarz
lat 23, samotny, znający wszelką 
pracę w piekarniach i doskonały 
wypiek chieba, pieczywa i ciast 
szuka posady. Listy kierować 
pod adresem: Ludwik Kubelec 
au Pré calé par Eguzon, Indre, 
I rance,______ zdg 91199

Reemigrantka
niemieckiem, francuskiem szuka 
posady do restauracji lub lek­
kich prac domowych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91171

Rządca gospodarczy
lat 34, kawaler z dobrej rodziny 
15 lat praktyki zamiłowany rol­
nik w przedostatniej posadzie 8 
lat poszukuje od 1. 10. 1936 od­
powiedniego stanowiska. Oferty 
proszę kierować do Kurjera Po­
znańskiego zdg 91 304

Krawcowa
szuka posady po domach 1,50 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 579
Dziewczyna

uczciwa,. zaufana, język polski, 
niemiecki, prosi o jakąkolwiek 
Izejsza prace, cośkolwiek gotowa­
niem bez prania za matem wy­
nagrodzeniem, miejscowość obo­
jętną od zaraz lub 1. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91 541

Szukam
- pracy do piekarni, lat 28. Oferty

Ku»rjer Poan-ański zdg 91 528
y Technik

stolarski, obeznany dziale meblar- 
■ «kim, samodzielny w rysunkach 

warsztatowych i kalkulacji po- 
. szu,kuje posady. Zgłoszenia skie- 
_ ro-wać do Kurjera Poznańskiego

zdg 91 335
Krawcowa

akuiratna dziennie 1.-25 szuka po­
sady w do-m. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 91 394

Ogrodnik - pszczelarz
12 lat praktyki, szuka posady za­
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 387

Czeladnik
rzeźnicko - wędliniarski z dobre- 
mi świadectwami, książka nagro­
dy, dzielny w zawodzie poszukuje 
posady obojętnie gdzie od 1. 10. 
Łaskawe zgłoszenia Poznań, uh 
Strzelecka 28 b, m. 7. zdg 91 383

Chłopiec
łat 16, uczciwy, dobrego domu 
szuka jakiejkolwiek pracy. Ła­
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 91 465
Młody żelaźniak

z ułkońjezona Szikołą Handlowa 
poszukuje posady od 1. 10. lub 
15. 10. Miejscowość obojętna.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91418

Krawcowa
dobry krój szuka posady, 1,50 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 378

Nauczycielka
zezwolenie przygotuje I gimna­
zjalnej. Komorowo, poczta Kaź­
mierz k. Poznania „Nauczyciel­
ce zdg 91 305

Rządca gosp.
lat 40, długoletnią praktyką w 
intensywnych majątkach w Po­
znańskiem oraz szkoła rolnicza, 
energiczny, rzutki i obowiązko­
wy, w ostatniej posadzie 3'/, roku 
ną maj. 3 600 mórg, mocnej zie­
mi. Poważne referencje i dłu­
goletnie świadectwa poszukuje 
posady od 1. 10. hr. lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 89 828

Dla
gosposi mojej w średnim wieku 
poszukuje posady do samotnych 
osób lub probostwie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 839

Dzielna
krawcowa szuka posady u dobrej 
krawczyni lub magazynie mód. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 120
Panienka

inteligentną, 7 klas gimnazjum 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 90 486

Krawcowa
-z dobrym krojem, szyciem szuka 
■posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 90 476
Dla

syna rolnika., silnego, uczciwego, 
iposzukuje miejsca ucznia piekar­
skiego. Zgłoszenia do Kuirjera Po­
znańskiego zdg 99 643

Panienka
inteligentka szuka praktyki biu­
rowej. Najchętniej adwokata. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 948

Krawcowa
poszukuje pracy w dom 2,— zł 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 89 112.

Krawocwa ï
Warszawianka, szyje gustownie, 
do-bry krój, szuka posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 91141

Bławatnik
dekorator dobry ekspedjent po 
wojsku, znajacy ksiażkowość, nie- 
mieckie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 90 745

Rolnik
szuka posady stróża, portjera, 
woźnego, inkasenta itp. Służy 
kaucją. Jan Zajchowski, Chab- ' 
sko ,pow. Mogilno. zdg 90 998

Française
cherche demi-place. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 90 126

Panienka
kochające wieś i dzieci, znająca 
robótki, 2-letnią praktyka przed­
szkola poszukuje posady od 15 s 
września. Łaskawe oferty — 
Emil ja Cichorska, ul. Palacza 
129, m. 4, Poznań. zdg 88 547

Ogrodnik
średni wiek. . bezdzietny, pierw­
szorzędne świadectwa, wiele lat 
praktyki ogrodach pałacowych 
handlowych Niemczech. Pol&ce. 
Znam centralne ogrzewanie, szu­
ka posady majatku. przy jon e 
także ©tróżostwo willi lub mie- 

o« 9Xerty Kurier Poznańskizdg 90 918
Kucharz

lat 27 znając dobrze swój za- 
wod, praktyka zagraniczna, szu­
ka posadę. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 90 034

Rolnik
trzy lata praktyki poszukuje po­
sady. .najchętniej pod dyspozycję 
właściciela lub dzierżawy, zami­
łowany hodowca, zna książko- 
wośc, świadectwa bardzo dobre. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 82 035
Panienka

uczciwa, skromna szuka posad: 
do wszelkiej pracy domowej lub 
do pomocy w składzie. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdg 91 061

Posługi
poszukuje pierwszorzędnem goto­
waniem, długołetniemi świadect­
wami, śródmieściu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 91 039

Panienka
dwa lat studjów Uniw. Pozn.. 
szuka posady w biurze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 380

Dziewczyna
znająca średnią kuchnie i cośkol­
wiek. szycia szuka posady bez 
prania. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 91 158

Magistra
z roczna praktyka poszukuje po­
sady od 1. 10. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 89 774

Pięćset
więcej, kaucji za posadę kasjer­
ki ękspedjentki. — Inteligentna, 
młoda, energiczna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 210

27. WOLNE POSADY

Apteka
Żabikowo pod Poznaniem szuka 
od.l- 10. pomocnicy lub magistry, 
najmniej półroczna praktyka. — 
Referencje warunki podać.
__________zdg 90 027__________

Posługaczka
2 razy w tygodniu praniem po- 
trzebna. Kochanowskiego 23 — 
m. 6,___________ zdg 91202

Poszukuję
od 1. 10. br. na majątek ziemski 
urzędnika gospodarczego i kasje­
ra -. książkowego. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 91207

Apteka
w Poznańskiem poszukuje po- 
mocznicy z wojewódzkiem egza­
minem lub magistrę. Posada sta­
łą. Oferty uprasza się Kurjer 
Poznański zdg 91179

czysta, zdrowa, dc 
niem, do wszelkiej

Gospodyni
irowa, dobrem gotowa-

pracy od za- 
ęwsKicn 2“ 
zdg 91235

Ekspedientka
do perfumerji z mieszkaniem. - 
Zgłoszenia życiorysem Kurjer 
Poznański zdg 91 227

Dziewczyna
gotowaniem 15. 

Ja 15, skład żeli 
zdg 91257

Dziewczyna

Przychodnia

zdg 91291'
Służąca

itajczaka 19 
zdg 91 309

zdg 91295

Panią
u rynek poszi 
;k 80/82 — 8. 

zdg 91247
Pomocnik

Uczenica

Służąca

zdg 91516

zdg 91515

Handlowiec
rutynowany, dobra prezencja, lat 
około 28, znajomość księgowości 
konieczną natychmiast potrzebny. 
Referencje, świadectwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 601

Potrzebny
silny młodzieniec do łatwo wyko­
nalnej pracy. Rzeczypospolitej 8, 
m. L__  zdg 91 568

Służąca
uczciwa wszelkich prac gotowa­
niem potrzebna. Zgłoszenia 5—7. 
Chełmońskiego 20 — 4. zdg 91 004

Dziewczyna
samodzielne gotowanie do Leszna 
od zaraz. Zgłoszenia Poznań, — 
Kochanowskiego 4, m. 5.
 zdg 91 603 

Panna
do dzieci może się zgłosić. Pół­
wiejska 36. skład. dg 3015

Technik
mogący poprowadzić akwizycje 1 
pokierować odlewnią metali. — 
Oferty świadectwa, wynagrodze­
nie Par, nr. 57,93.

Pg 6843-57,93

Służąca
do wszystkiego gotowaniem po­
trzebna zaraz. Rzepeckiego 27, 
m. 10. zdg 91 590

Panna
do pracy domowej bez prania — 
cośkolwiek gotowania potrzebna 
zaraz. Grobla 17, restauracja.

zdg 91 382

Służąca
do wszystkiego zaraz. Kręta 6 — 
m 2. zdg 91 466

Młynarz . szofer
potrzebny od zaraz. Zgłoszenia 
Młyn Parowy, Mogilno.

Ng 16 700
Praczka

tylko dobre polecona może sie 
zgłosić. Kraszewskiego 11, mie­
szkanie 11. zdg 91439

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem — 
tylko bardzo dobre polecenia. —- 
Zgłoszenia miedzy 3 a 4 popołud. 
Marynarska 10, m. 1. zdg 91435

Fryzjer
Adama Jesikego Z2, Lazara, 

zdg 91 519
Posługaczka

Kwiatowa 4 — 4. zdg 91 425
Fryzjerka

pierwszorzędna siła, prima w że- 
fa-zkowej i wodinej ondulacji, za 
dobrem wynagrodzeniem na stałą 
posadę od zaraz. Czajkowski — 
Toruń. Prosta 2._____ng 17 416

Maturzystkę
do pomocy dwojgu I gimnazjal­
nej Mickiewicza, na 6 godzin i 
utrzymaniem. Po próbie na sta­
łe. Oferty Kurjer Poznański pod 

zd g 91 398
Ekspedientka

z . branży rzeźniclkiej potrzebna, 
ul. 3-go Maja 7. zdig 91 391

Kucharka
młodsza. Restauracja, Póiiwi-ej- 
ska 5. zdg 91 484

Urzędnik
gosipo-darozy doświadczony rolnik, 
bo-dowca, energiczny, sumienny 
pod ogólną dyspozycje na większy 
majątek potrzebny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 91 483

Szofer
kawaler potrzebny zaraz, pensja 
45 zł, wolne utrzymanie. Zgło­
szenia: Brodnicki, Obiecanowo, 
P. Damasławek. zdg 91 385

„Ażur“
Masztalarska 2. otwarte do ra­
na — koncert. Pr 6588-57,16

Kino Corso
Bezbożne dziewczę. zdg 91270

Nadal wyświetlamy
Muzyka! Melodje! Uśmiechy!

„Wiedeń,
miasto moich marzeń“,

Kinoteatr „Sfinks“. zdgr 91 296
Kino Renaissance

Sylvia Sydney w sensacyjnym filmie p. t.
„Osaczona“

Pg 6838-38.21
„Londyńska“

Marsztalarska, poleca przy do­
borowej orkiestrze karafkę od 2 
złotych. Dancing towarzyszki.

zdg 91 535

Panienka
która pracowała 4 lata w jednej 
posadzie, uczciwa, dobrem pole­
ceniem, szuka posady do składu 
kolon ja,linego lub innej branży 
Kaucja 50 zł. Zgłoszenia do Ku­
rjera Poznańskiego zdg 90 7 41

dg :

Kino
Wilsona — Tajemnica Ozamem 
Pokoju-__________ zdg 91 3§0

Pomocnik mleczarski
chętny i sumienny, potrzebny na 
zastępstwo fi-tygodmowe. A. Ja­
sik, Dotek, powiat Śrem.

zdig 91337

„Kapelusz“
modnie przefasonbwany odświe­
żony. zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 85 745
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